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Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas SIA IHTIS reģ. Nr. 000341733 Mazā Pils ielā 4, Rīga, LV–1050 izdevums žurnāls “Svētdienas Rīts”. 
Redaktore Inga Reča (+371 26459800  Datorgrafiķe Irēna Vitomska. Redakcijas adrese: Mazā Pils iela 4, Rīga, LV–1050, tālrunis + 371 67224911, e–pasts: svetdienasrits@lelb.lv,  
Iznāk kopš 1920. gada janvāra, reģ. Nr. 000702015, abonēšanas indekss 1095. Iznāk reizi mēnesī, iespiests Poligrāfijas grupā “Mūkusala”. 
Pārpublicēšanas vai citēšanas gadījumā atsauce uz žurnālu “Svētdienas Rīts” obligāta. Autoru viedoklis ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par autoru 
honorāriem nepieciešama iepriekšēja vienošanās. Uz pirmā vāka – lappuse no 1989. gadā atjaunotā laikraksta “Svētdienas Rīts” 1. numura. Foto – Inga Reča.  
Uz ceturtā vāka – Elīnas Lāces kolāža.

Arhibīskapa vēstījums 2024. gada Lieldienās

L atvijas neatkarības atjaunošanas 
svētku laikā, no 2. līdz 9. maijam, Lat-
vijā viesosies pirmā Latvijas Valsts 

prezidenta Jāņa Čakstes mazmeita Katrīna 
Čakste-Vilsone, lai piedalītos savas atmiņu 
grāmatas “Karš, mīlestība, brīvība“ atvērša-
nas svētkos. Ievadvārdus grāmatai rakstījusi 
Katrīnas Čakstes-Vilsones meita Anastasija, 
kura apmeklēs Latviju kopā ar māti. 

Izdevums ir veltījums autores vecāku 
prof. Konstantīna Jēkaba Čakstes* un mātes 
Anastasijas Stīpnieks-Čakstes piemiņai, un 
tajā savijas vēsturiskie, personīgie un ga-
rīgie aspekti. Grāmatas 22 nodaļās Katrīna 
Čakste-Vilsone iemūžinājusi Konstantīna un 
Anastasijas Čakstu ģimenes dzīvi pirmskara 
Latvijā, tēva apcietinājumu un nāvi, bēgļu 
gaitas Zviedrijā, tālāko ceļu pāri okeānam 
un apmešanos uz dzīvi ASV. Tas ir stāsts par 
sāpēm, asarām un izdzīvošanu. Vienlaikus arī 
stāsts par ticību un cerību, kas iedvesmo un 
iedrošina. Visbeidzot tas ir cieņas apliecinā-
jums visiem tiem, kuri upurēja savu dzīvību, 
lai mēs dzīvotu brīvā valstī. 

Grāmatu caurvij Katrīnas Čakstes-Vilso-
nes liecības par kristīgās ticības nozīmi viņas 
notikumiem bagātajā dzīvē, kurā pieredzēts 
gan kara posts, gan Dieva un daudzu cilvēku 
mīlestība. Savā stāstā autore nevairās no sā-
pīgiem piedzīvojumiem, jo visus tos pārklāj 
piedzīvota dziedināšana.

Grāmatu War, Love and Redemption angļu 
valodā 2023. gada jūnijā ar Ziemeļamerikas 
Anglikāņu baznīcas un daudzu ziedotāju at-
balstu izdeva apgāds The Parish Press ASV. 
Grāmatas izdevēja latviešu valodā ir Latvijas 
evaņģēliski luteriskās Baznīcas izdevniecība 
“IHTIS”, tulkotāja Māra Zviedre.

Lai godinātu mūsu valsts dibinātāju un 
atjaunotāju piemiņu, simboliski un cieņpilni, 
ka grāmatas atvēršanas svētki notiks Saei-
mas namā 3. maijā.

Katrīnas Čakstes-Vilsones vizītes laikā 
Latvijā citi ar grāmatas atvēršanu saistīti pa-
sākumi plānoti Jelgavā, Liepājā un Jūrmalā, 
vietās, kuras saistītas ar Čakstu dzimtu.
l 4. maijā plkst. 12.30 – Ģ. Eliasa Jelgavas Vēs- 
tures un mākslas muzejā, Akadēmijas ielā 19

Katrīna Čakste-Vilsone: “Karš, mīlestība, brīvība“

Inga Reča, 
žurnāla “Svētdienas Rīts” 
redaktore

Vēstījums 2024. gada Lieldienās. Arhibīskaps Jānis Vanags
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Mūsu mācītāju vaļasprieki

Svētdienas skola

V ispirms – liels paldies visiem mīļajiem cilvēkiem, kuri jau ir 
atsaukušies mūsu žurnāla jubilejas akcijas aicinājumam “Uz-
dāvini “Svētdienas Rīta” abonementu savai novada, pilsētas, 

pagasta vai ciema bibliotēkai!”. Gada sākumā tikai 12 Latvijas publiska-
jās bibliotēkās varēja lasīt “Svētdienas Rītu”, tagad martā skaitlis ir gan-
drīz trīskāršojies – jau 30! Dažas draudzes (vai atsevišķi cilvēki, to mēs 
nezinām) ir jutušās tik uzrunātas, ka abonējušas žurnālu arī tuvējam 
pansionātam un slimnīcai. Patiešām, ir vērts abonēt jebkurai iestādei, 
kurā apgrozās ļaudis vai kurā cilvēki ir spiesti uzturēties ilgāku laiku. 
Jā, mēs visi nekad nevarēsim kļūt par misionāriem un braukt uz tālām 
zemēm, taču mēs varam kļūt par misionāriem savā tuvākajā apkaimē –  
jūsu kaimiņš izlasīs Dieva Vārdu vai tā pausto vēsti, par pārējo darbu vi-
ņā jau atbild Svētais Gars! Un par to, ka Viņš strādā ļoti efektīvi, jūs taču 
būsiet pārliecinājušies katru reizi, kad notiek tas, ko mēs saucam par 
brīnumiem, laimīgām nejaušībām, sakritībām un citiem it kā neiespē-
jamiem atgadījumiem mūsu dzīvē. Tāpēc – akcija turpinās! Paveiksim 
savu daļu, pārējo lai dara Dievs!    

Vai esat kaut ko dzirdējuši par melnā gulbja teoriju? Beidzamajā 
laikā to it īpaši piemin politikas eksperti, domājot par karstajiem noti-
kumiem Eiropā un citur pasaulē. Šīs teorijas pamatā ir sens eiropiešu 
uzskats, ka melni gulbji neeksistē, līdz 18. gs. tos atklāja Austrālijā. (Ja 
šodien gribat redzēt kādu melno gulbi, nebūs obligāti jālido uz Pertu, 
tos var sastapt arī Cēsu pils parkā.) Melnā gulbja teorija ir metafora, 
kas apraksta notikumu, kurš nāk kā pārsteigums un kam ir liela ietek-
me. Teorijas piekritēji uzskata, ka visi lielie vēstures notikumi, atklāju-
mi zinātnē, sasniegumi mākslā ir melnā gulbja manifestēšanās. Par to 
runājām arī ar šā numura viešņu, žurnālisti Elitu Veidemani. Bet ko tad 
darīt, gaidot kārtējo melnā gulbja parādīšanos, kas varētu ietekmēt (un 
izmainīt) pašreizējo neprātu, kādā virzās cilvēce? Elita Veidemane sa-
ka: “Mums vajadzētu mēģināt nomierināties. Un vēl – katram ir jāatrod 
kāds, kam palīdzēt. Vajag samīļot citam citu, vajag apķerties. Kaut vai 
nobučot uz vaiga un pateikt: neuztraucies, viss būs labi! Uzvārīsim pi-
parmētru tēju, padzersim to un padomāsim, cik rīt saule skaisti lēks… 
Ir jāatgriežas pie labestības, pie līdzjūtības, pie 
empātijas. Pie tā, ka tu gūsti gandarījumu no 
tā, ka esi kādam palīdzējis, nevis ka esi kādam 
iespēris.” 

Tik vienkārši… Priecīgus Kristus un mūsu 
Augšāmcelšanās svētkus! 

Fotoattēlā: Paldies Salaspils draudzei par 
uzaicinājumu un viesmīlību! 

Melno gulbi gaidot

REDAKCI JAS SLE JA

l 7. maijā plkst. 13.30 Liepājas Jāņa Čakstes 
vidusskolā, Alejas ielā 16 (plašāk www.liepa-
jasdieceze.lv).
l 8. maijā plkst. 17.00 Jūrmalas Centrālajā 
bibliotēkā, Strēlnieku prospektā 30. 

* Konstantīns Čakste (1901–1945) – tiesību zināt-
nieks, politiķis, pretestības kustības dalībnieks Otrā 
pasaules kara laikā, Latvijas Centrālās padomes 
priekšsēdētājs un viens no 1944. gada 17. marta Lat-
vijas Centrālās padomes memoranda parakstītājiem.

K ristus ir augšāmcēlies!
Lieldienu rītā Kungs Jēzus noteikti 
bija lieliskā noskaņojumā! Cīņa bija 

izcīnīta. Nāve uzvarēta. Krusta ēna bija prom. 
Priekšā tikai dzīvība kopā ar Tēvu un drau-
giem. Mēģiniet iztēloties, kā Jēzus jutās, kad 
iznāca no kapa un ieelpoja spirgto rīta gai-
su! Šajā dzīvības priekā Jēzus ieaicina savus 
draugus – mūs. Kur to varam atrast?

Katra svētdiena ir Viņa augšāmcelšanās 
svētki. Mēs sanākam baznīcā, lai svinētu dzī-
vo Kristu mūsu vidū. Lai satiktu Viņu vārdā 
un sakramentā. Svētajā rītā katrs cilvēks ir 
ielūgts būt Kunga namā! 

Taču saviem draugiem Kungs Jēzus dā-
vina iespēju augšāmcelšanos piedzīvot īpašā 
veidā. Apustulis Pāvils raksta: “Mēs kristībā 
līdz ar Jēzu esam aprakti nāvē, lai, tāpat kā 
Kristus, ko Tēvs uzmodinājis no mirušajiem, 
arī mēs staigātu jaunā dzīvē.” Augšāmcelša-
nās prieku varam piedzīvot tad, kad ir novelts 
grēku nastas kapakmens un mēs ceļamies 
atjaunotai dzīvei.  

Iespēju piedzīvot Lieldienu prieku sniedz 
godīga un sirsnīga grēksūdze. Atraisīšana un 
piedošana dāvina sirdsmieru kā spirgto dzī-
vības rīta gaisu. 

Kristus draugi, nevis tikai svinēsim  

Kristus augšāmcelšanos, bet piedzīvosim to! 
Izmeklēsim sirdsapziņu, izsūdzēsim grēkus, 
saņemsim atraisīšanu un celsimies augšā 
atjaunotai dzīvei! Lai mūsu sirdis un domas 
ir pie augšāmceltā Kristus. Lai acis lūkojas 
uz Viņu, nevis uz tukšām lietām vai zemām 
dziņām. Prāts un rokas lai strādā Viņa godam. 
Nekas dzīvē neienes lielāku prieku. Ja tādas 
būs jūsu Lieldienas, arī jūs būsiet lieliskā no-
skaņojumā! 

Izbaudiet savu augšāmcelšanos! Priecī-
gas Lieldienas! 

Sirsnībā jūsu
+ Jānis, Rīgas arhibīskaps
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Noklausies!
“Radio Marija Latvija” raidījuma “Kultūras oāze” epizode ar laikraksta 
“Svētdienas Rīts” redaktori Ingu Reču, sarunā ar Normundu Zariņu 
par preses kultūru laiku mainībā.
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DRAUDZĒS

Sagatavojusi Ingrīda Briede
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Cēsu Sv. Jāņa draudzē // 23. martā drau-
dze aicināja uz īpašu pēcpusdienu, kurā 
bija radīti nepieciešamie apstākļi, lai 
rekolekciju dalībniekiem būtu iespēja 
pilnībā koncentrēties sarunai ar Dievu. 
Rekolekcijas temats bija “Ceļa sagatavo-
tājs”. Rekolekcijas vadīja mācītājs Didzis 
Kreicbergs un evaņģēlists Jānis Gabrāns.

Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes draudzē // 
No 24. aprīļa līdz 29. maijam (izņemot 
1. maiju) draudzē norisināsies pirmslau-
lību kurss. Piecos trešdienu vakaros pāri 
gūs zināšanas un praktiskus ieteikumus, 
kas palīdzēs veidot harmonisku ģimeni 
nākotnē. Laulību sagatavošanas kurss 
paredzēts pāriem, kas tuvākā vai tālākā 
laikā domā par laulībām un vēlas, lai viņu 
kopīgi sāktais ceļš turpinātos pēc iespē-
jas ilgāk un laimīgāk. Katrā tikšanās reizē 
pārim ir iespēja pārrunāt kādu nozīmīgu 
jautājumu, kā arī kopīgi runāt par mēr-
ķiem, vērtībām un sapņiem.

Rīgas Sv. Jāņa draudzē // 10. martā drau-
dzē norisinājās lekcija “Neveiksmes uzti-
cama Kristus mācekļa dzīvē”. Lektors bija 
Juris Uļģis. Raksturojot lekcijas tematu, 
tika uzsvērts, ka galvenā problēma esam 
mēs paši, nevis neveiksmes, kuras piedzī-
vojam. Dievs pieļauj neveiksmes, lai mēs 
nomirtu sev un dzīvotu Kristum.

Kārķu draudzē // 2001. gadā tika iesvē-
tīts Kārķu baznīcas interjers, ko gatavo-
ja Rīgas amatniecības vidusskolas Koka 
mākslinieciskās apstrādes nodaļas 4. kur-
sa audzēkņi Klāvs Romanovskis, Oskars 
Utināns, Māris Krievs un Ģirts Marots kā 
diplomdarbu. Lai arī pagājuši vairāk nekā 
20 gadi, 10. martā interjers tika papildi-
nāts ar trūkstošo – visuredzošo Dieva 
aci. Bībelē acs ir visaptverošu zināšanu, 
modrības un Dieva sargājošās klātbūtnes 
simbols. Mācītājs Ģirts Kalniņš, iesvētot 
simbolu, aicināja lūkoties uz to, kas ir aiz 
acīm redzamā, – neredzamais Noslēpums.

Talsu draudzē // Kopš janvāra beigām 
Talsu draudzes jūtūbes kanālā (LELB Tal-
su draudze) trešdienu vakara virtuālās 
“Tikšanās Baznīckalnā” ietvaros mācītājs 
Andis Ķīvičs ir uzsācis interviju sēriju ar 
aktīvi kalpojošajiem draudzes locekļiem. 
Vakara viesu vidū jau ir bijuši dievkal-
pojuma tiešraižu nodrošinātājs Eduards 
Blumbahs, mūziķe Elīna Lāce, pērminde-
ris Normunds Bērziņš, baznīcas floriste 
Ilze Pumpure, kora vadītāja Indra Ozola 
un draudzes priekšnieks Jānis Čulkstens. 
Sarunās atklājas katra kalpotāja dzīves 
un ticības ceļš, liecības par to, kā Dievs 
darbojies viņu dzīvē, notiek lūgšanas 
par draudzes attīstību un tiek runāts par 
nākotnes iecerēm. Intervijas draudzes lo-
cekļu vidū ir gaidītas un jau iemīļotas, jo 
palīdz citam citu labāk iepazīt. 

No 4. līdz 11. martam arhibīskaps 
Jānis Vanags un LELB Ārlie-
tu nozares vadītājs mācītājs  

Andris Krauliņš atradās darba vizītē Romā.
5. martā arhibīskapu audiencē pieņē-

ma kardināls Kurts Kohs, Romas katoļu 
Baznīcas dikastērijas visu kristiešu vieno-
tībai vadītājs. 6. martā Sv. Akvīnas Toma 
universitātē sākās simpozijs “Vienotība un 
unikalitāte” par eklesioloģiju ekumeniskā 

Helēna Andersone, 
Lutera Akadēmijas studiju prorektore

N oslēdzies vairāk nekā gadu ilgušais 
Lutera Akadēmijas (LA) akreditācijas 
process. No 2024. gada 7. februāra ar 

Studiju kvalitātes komisijas lēmumu Lutera 
Akadēmijā īstenotais studiju virziens “Reliģi-
ja un teoloģija” ir akreditēts uz 6 gadiem.

Pēc iepriekšējās akreditācijas Lutera 
Akadēmijā realizētais studiju virziens “Reli-
ģija un teoloģija” bija akreditēts līdz 2019. 
gada 11. jūnijam, bet saskaņā ar Augstskolu 
likuma pārejas noteikumu 48. punktu akre-
ditācijas termiņš tika pagarināts līdz 2023. 
gada 31. decembrim. Līdz ar to 2022./2023. 
akadēmiskajā gadā LA vadība, akadēmiskais 
un administratīvais personāls, mācībspēki un 
studenti ieguldīja daudz pūļu akreditācijas 
sagatavošanā un norisē.

Akreditācijas process Latvijas augst-
skolās notiek saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2018. gada 11. decembra noteikumiem 
Nr.793 “Studiju virzienu atvēršanas un akre-
ditācijas noteikumi”, un tas sastāv no diviem 
posmiem – vērtēšanas (6 mēneši) un lēmu-
ma pieņemšanas (4 mēneši).

Pirmajā posmā – LA 2023. gada 8. febru-
ārī sagatavoto Pašnovērtējuma ziņojumu un 
tam pievienotos dokumentus iesniedza AIKA 
(Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras) 
e-platformā. Pēc tam sekoja papildinājumu 
un komentāru iesniegšana, starptautiskas 
ekspertu grupas divu dienu vizīte akadēmijā,  

ekspertu atzinums, LA paskaidrojumi un at-
bildes uz ekspertu jautājumiem. Eksperti 
novērtēja LA stiprās puses un norādīja uz īs-
termiņa (trūkumu novēršanas) un ilgtermiņa 
(pilnveidošanas) rekomendācijām.

Ekspertu skatījumā LA stiprās puses ir:
l vadības sistēma ir profesionāla un pārre-
dzama;
l studiju programma ir izstrādāta atbilstoši 
šīs studiju jomas prasībām; visas program-
mas parametri ir savstarpēji saistīti;
l akadēmiskā personāla kompetence ir 
augstāka par Latvijas normatīvo aktu prasī-
bām;
l inovācijas studiju metodēs un IKT risinā-
jumos, efektīva studentus saistošu mācību 
metožu izmantošana;
l neliels studentu skaits grupās veicina tiešu 
un saistošu mijiedarbību starp studentiem 
un pasniedzējiem;
l pievērsta uzmanība studentu pētnieciska-
jai darbībai;
l sistemātiski tiek nodrošināti atgriezeniskās 
saites mehānismi;
l LA dibinātājs – LELB – izrāda ļoti lielu inte-
resi par augstskolas nākotni;
l LA ir ļoti plaša bibliotēka par specifiskām 
teoloģiskām tēmām;
l LA ir izveidojusi plašu sadarbības tīklu ar 
akreditētām teoloģiskajām institūcijām Lat-
vijā, veicinot mācībspēku apmaiņu un kopīgu 
dalību konferencēs;
l visaptveroša stratēģiskā plānošana: augst-
skolas ilgtermiņa attīstības stratēģija 2021–

2025 atbilst ekspertu ieteikumiem, skaidri 
pievēršas būtiskām jomām, tostarp kvalitātes 
pārvaldībai, resursu sadalei un sadarbībai;
l nepieciešamās telpas LA ir labi aprīkotas, 
lai apmierinātu studentu un mācībspēku va-
jadzības studiju procesā.
Ieteikumos eksperti norāda, ka nepieciešams:
l palielināt mācībspēku īpatsvaru ar doktora 
grādu;
l palielināt publikāciju skaitu starptautiskās 
datubāzēs;
l panākt LA zinātniskā izdevuma CREDIMUS 
iekļaušanu starptautiski atzītā datubāzē;
l studiju programmas īstenošanā palielināt 
akadēmisko personālu profesora amatā.

Otrajā posmā – LA sniedza papildu skaid-
rojumus uz AIKA jautājumiem. Noslēgumā 
2024. gada 7. februārī LA rektora vietnieks 
Rinalds Grants un studiju prorektore pieda-
lījās Studiju kvalitātes komisijas sēdē, kurā, 
ņemot vērā ekspertu grupas kopīgo atzinu-
mu, augstskolas iesniegtos dokumentus, pie-
ņēma lēmumu akreditēt uz sešiem gadiem 
(līdz 2030. gada 8. februārim) akadēmijas 
īstenoto studiju virzienu “Reliģija un teoloģi-
ja” un tam atbilstošo akadēmisko bakalaura 
studiju programmu “Teoloģija” novērtēt ar 
vērtējumu “labi”.

Pateicība Dievam par dāvāto žēlastību 
un svētību, Lutera Akadēmijas vadības, mā-
cībspēku un studentu saimei – par labi un no 
sirds paveikto darbu. Paldies ikvienam, kas 
aizlūdza un turpina lūgt arī par Lutera Aka-
dēmijas turpmāko darbu un attīstību! 

Lutera Akadēmija ieguvusi studiju virziena 
akreditāciju uz sešiem gadiem

LELB pārstāvji simpozijā Romā

perspektīvā. Bez LELB pārstāvjiem simpo-
zijā piedalījās vēl arī citi luterisko Baznīcu 
pārstāvji. Profesors emeritus Verners Klēns 
pārstāvēja gan Starptautisko luterāņu pa-
domi (ILC), gan Neatkarīgo Vācijas luterisko 
Baznīcu (SELK), Somijas evaņģēliski lute-
riskās Baznīcas Kuopio bīskaps Dr. Jari Jol-
konens uzstājās ar referātu par episkopāta 
izpratni Somijas Baznīcā. 

Informāciju sagatavojusi LELB Ārlietu nozare

Talsudraudzesnamā

fotoizstāde"TrīsnoDubultiem"–

Dubultudraudzesfotogrāfu

GundaraRutka,OjāraGriķaun 

ĢirtaPētersona

uzņemtāsfotogrāfijas.

Visilaipniaicināti!

Aicinājums uz Otro svētdienas 
skolu sadraudzības dienu
25. maijā Saldū notiks LELB 
Liepājas diecēzes Svētdie-
nas skolu sadraudzības die-
na “Es lūdzu…”.

S adraudzības diena notiks jau otro 
gadu. 2023. gadā svētdienas skolas 
pulcējās Liepājā, tā bija ļoti plaši ap-

meklēta – piedalījās 343 dalībnieki no vi-
sas Latvijas. Aicinām piedalīties ģimenes ar 
bērniem, kuri jau apmeklē svētdienas skolu, 
un arī tās ģimenes, kuras vēl tikai domā par 
to, vai savu bērnu sūtīt svētdienas skolā. Re-
ģistrācija sadraudzības dienai no plkst. 9.30. 
Sadraudzības diena sāksies plkst. 11.00 ar 
svētbrīdi LELB Saldus Sv. Jāņa baznīcā. Die-
nas gaitā plānotas dažādas darbnīcas, pus-
dienas, aktivitātes ar noslēguma pasākumu 
plkst. 16.00 Saldus Sv. Jāņa baznīcā.

Vairāk informācijas sekos. Ar jautāju-
miem, ierosinājumiem lūgums vērsties pie 
Aijas Ignates (aijaignate@gmail.com). Lū-
dzam jūs atbalstīt mūs ar lūgšanām un arī 
finansiāli, lai varētu šo pasākumu padarīt 
krāšņāku un interesantāku bērniem. Sagatavojusi Aija Ignate
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Linda Kalniņa, 
Garīgās vadības nozaru bloka vadītāja

“Tu esi Kungs, Mans Labais 
Gans, Man netrūkst la-
buma” – tā dziedam  

405. korālī, bet dzīvē nereti jūtamies tā, ka 
labuma nepietiek. Dažreiz vairāk, citkārt ma-
zāk, bet dažkārt – ļoti. Trauksme, grūtsirdība, 
kūtrums, gribas trūkums, depresija, bailes, iz-
degšana – ir tikai daži no vārdiem, kas izskan 
visai bieži arī mūsu draudžu locekļu vidū. Tad 
meklējam palīdzību visur, kur vien varam ie-
domāties, un līdzās sarunai ar mācītāju, ticī-
bas brāļu un māsu lūgšanām iekļaujam arī 
citus speciālistus un pašpasludinātus mūs-
dienu ekspertus, jo dubults jau neplīst un 
laiks galu galā rit uz priekšu. Tomēr vai nav tā, 
ka sen pārbaudītas, klasiskas metodes ir pie-
lāgojamas visdažādākajai cilvēces pieredzei? 

Nesen kāda ticības māsa no attālas lau-
ku draudzes man jautāja, ko darīt, ja vietējais 
mācītājs baznīcā parādās tikai pāris reizes 
mēnesī un pēc dievkalpojuma uzreiz steidz 
tālāk uz nākamo draudzi. Kur lai saņem dvē-
selei nepieciešamo garīgo aprūpi?

Ar šo rakstu vēlos iesākt regulāru rakstu 
sēriju par to, ko nozīmē garīgā aprūpe un pa-
storāla kalpošana un kādu atbalstu vispirms 
meklēt Baznīcā un tās tradīcijā. 

Jau kopš 4. gadsimta mācītāji Baznīcā 
tikuši saukti par garīgajiem ārstiem. Viņi ne-
māca tikai idejas vai neskaidro jēdzienus, bet 
sniedz pašu Jēzu cilvēku dzīvei, kas ir vainas 
izpostīta, pārslogota, apkrauta ar kaunu un 
cieš zem sāpju nastas visdažādākajos veidos: 
fiziski, emocionāli un garīgi. Mācītāji pieska-
ras neredzamām lietām un darbojas ar tām. 
Viņi runā vārdus, kurus Jēzus deva apustuļiem, 
un šie vārdi bija “gars un dzīvība” (Jņ 6:36). Tie 
dod un piešķir spēku, kas nāk no Svētā Gara. 
Dzīvību dodošais Dieva Vārds nāk pie mums 
dažādos veidos, pirmkārt jau Kristībā un al-
tāra sakramentā. Lai kur mācītāji nestu Jēzus 
vārdus un noslēpumus, viņi nes pašu Jēzu, un 
Viņš ir tas, kurš sniedz mierinājumu. Svētie 
Raksti ir dvēseļkopšanas pamats.

Ikvienas paaudzes mācītāju izaicinājums 
ir Jēzus personu un Viņa darbu sasaistīt ar 
katru jauno laikmetu, lietojot Viņa nemainīgo 
Vārdu – nevis tādēļ, lai Rakstu vēstījumu ie-
liktu laikmetīgā kontekstā, bet gan tādēļ, lai 
cilvēkus ieliktu Rakstu kontekstā. Ja mācītājs 

vai jebkurš cits kalpotājs cenšas sevi pārtai-
sīt, lai atbilstu ārējiem mainīgajiem apstāk-
ļiem, viņa kalpošana ne ar ko neatšķiras no 
pasaulīgās kultūras blāvas atblāzmas. 

Mūsu draudžu locekļi sagaida, lai viņu 
gani būtu iedvesmojoši runātāji, aktivitāšu 
vadītāji, izmanīgi saimniekotāji, konfliktu 
risinātāji, žēlotāji un tiesneši netaisnīgās si-
tuācijās, taču, dodot tik dažādus darba uzde-
vumus, tie kļūst neizpildāmi un aizved prom 
no galvenā – Dieva Vārda sludināšanas. 

Dvēseļu dziedināšana un aprūpe līdzi-
nās mākslai, un, lai mācītājs to apgūtu, ne-
pieciešama Svētā Gara spēka klātbūtne, kas 
izveido viņu par derīgu šim darbam. Šis pro-
cess notiek mūža garumā, kurā mācītājs kā 
kristietis saņem to, kas viņam jādod citiem. 
Būtu tikai pašsaprotami, ka mācītājs, tāpat kā 
viņa draudzes locekļi, iet pa grēknožēlas ceļu, 
ik dienas izsūdzot grēkus un saņemot Svēto 
Garu, grēku piedošanu, dzīvību un mūžīgo 
glābšanu. Šī ikdienišķā nomiršana grēkam 
un augšāmcelšanās jaunai dzīvībai ticībā 
Kristum ir katra kristieša stūrakmens, un tā 
ir būtiska sastāvdaļa uzticamā un pastāvīgā 
dvēseļu aprūpē. Neviens mācītājs citiem ne-
var dot, ko nav saņēmis pats.

Garīgā aprūpe svarīga katram cilvēkam 
jebkuros apstākļos. Lai gan šo terminu paras-
ti lieto, lai dziedētu ciešanu radītas garīgās 
brūces, tā nepieciešama līdz pat mūža izska-
ņai un līdzās citām cilvēka dzīves dimensi-
jām – miesīgajai, sociālajai, emocionālajai 
un psiholoģiskajai –, mācītāja uzdevums ir 
pievērsties cilvēka attiecībām ar Dievu. Kad 
cilvēka dzīvē parādās tādi simptomi kā bai-

les, trauksme, neuzticēšanās, posts, nebūtu 
pareizi aplūkot tikai viņa dzīves sociālos vai 
emocionālos simptomus, bet noskaidrot, kā-
da ir šīs dvēseles garīgā dzīve.

Pat ja katrā mūsu draudzē nav regulāri 
pieejams prasmīgs dvēseles ārsts, kas izkopis 
klausīšanās mākslu un kura sirds ir atvērta ci-
tas dvēseles ciešanām, kā ticīgiem cilvēkiem 
mums katram ir pieejami vairāki Dieva žē-
lastības līdzekļi: Dieva Vārds, dalība dievkal-
pojumā, grēksūdze, sakramenti un lūgšana. 
Tāpat Svētajos Rakstos varam lasīt, ka lielu 
atvieglojumu un iepriecinājumu ikdienas krī-
zēs sniedz ticības brāļu un māsu sadraudzība 
un atbalsts. Mūsu Baznīcā ir daudz pieredzē-
jušu mācītāju, kas neatteiks garīgu sarunu 
arī tad, ja esat no citas draudzes vai pilsētas. 
Papildus tam daudzus garīgās dzīves samez-
glojumus iespējams atrisināt, atvēlot laiku 
rekolekcijām, piemēram, mūsu Baznīcas re-
kolekciju centrā Mazirbē, kur laipni gaidīti arī 
individuāli dalībnieki.

Par šiem un citiem garīgās aprūpes re-
sursiem nākamajos numuros.
l Refleksijai: cik regulāri pēdējā gada 

laikā esmu izmantojis šos resursus? Ko es 
varētu darīt, lai šo Dieva žēlastības līdzekļu 
lietošana kļūtu par manu ikdienas praksi? 
Kad pēdējo reizi esmu lūdzis par savas drau-
dzes mācītāju, lai Dievs turpina veidot viņu 
par prasmīgu dvēseles ārstu?
l Stiprinājumam: izlasi fragmentu no 

Vēstules efeziešiem (Ef 3:14–21). Kur savā 
dzīvē saskatu šī satriecošā spēka darbību? 
Kur man ir nepieciešama šāda aktīva dieviš-
ķā klātbūtne? 

Mārcis Romancevičs, Andas Puķītes foto

2. marta pēcpusdienā, kad vairums 
ļaužu baudīja pirmos pavasarī-
gos saules starus pie dabas krūts 

parkos vai tālu ārpus pilsētām, daļa LELB 
Rīgas Vecās Sv. Ģertrūdes draudzes sanāca 
kopā, lai baznīcā sildītu sirdis, atzīmējot tieši  
155 gadus kopš šīs skaistās ēkas iesvētīšanas  
1869. gadā.

G arīgās kultūras notikums “Baznīcu 
nakts” šogad norisināsies sestdienā, 
1.  jūnijā. Tajā pašā dienā notiks At-

vērto baznīcu diena, kad ikviena draudze ir 
aicināta turēt savu dievnamu atvērtu viesiem 
no plkst. 10.00 rītā. Baznīcu dalības reģistrā-
cija vienotajā tiešsaistes pieteikuma anketā 
ir obligāta un jāveic līdz šā gada 1. maijam.

Baznīcu nakts un Atvērto baznīcu dienas 
tēma šogad veltīta bērniem. Pasākuma no-
rises laiks sakrīt ar Starptautisko bērnu tie-
sību aizsardzības dienu, ko atzīmē 1. jūnijā. 
Par piemērotiem šogad izvēlēti vārdi “Laidiet 
bērniņus un neliedziet tiem pie Manis nākt, 
jo tādiem pieder Debesu valstība” (Mt 19:14).

 Līdzās iespējai draudzēm plānot Baznīcu 
nakts vakara programmu aicinām baznīcas 
visos novados atsaukties dalībai arī notiku-
mā “Atvērto baznīcu diena” un, līdzīgi kā aiz-
vadītajā gadā, aicinām draudzes savu iespēju 
robežās dievnamus turēt atvērtus jau dienas 
laikā no pulksten 10.00. Latvijas dievnamu 
arhitektūra un māksla – dievnama sakrālā 

telpa visā veselumā – ir vērtība, kurai jādod 
iespēja kļūt redzamai un uzrunāt mūsdienu 
cilvēku. Turklāt tam ir liela simboliska un 
valstiska nozīme, ka vismaz reizi gadā vai-
rums dievnamu vienā dienā, vienā laikā ir at-
vērti Latvijas ļaudīm un mūsu valsts viesiem, 
kuri vēlas sastapties ar Latvijas dievnamu 
sakrālā mantojuma skaistumu.

Kā pieteikt draudzes dalību 
notikumā

Lai veidotu apmeklējuma karti un pro-
grammu, apzinām draudzes, kas būtu gata-
vas atvērt baznīcas jau pa dienu vai piedāvāt 
saturu vakaram. Draudzes lūdzam noteik-
ti reģistrēt savu piedalīšanos līdz šā gada  
1. maijam, aizpildot tiešsaistes anketu:  
https://ej.uz/dalibaBN2024 (spiest uz saites). 

Apkopotā informācija tiks izmantota no-
tikuma “Baznīcu nakts” mājaslapā www.baz-
nicunakts.lv un informatīviem ziņojumiem 
Baznīcu nakts sociālajos tīklos Facebook un 
Instagram.

Z IŅAS GARĪGĀ APRŪPE

Izsludināta draudžu pieteikšanās Baznīcu nakts 
un Atvērto baznīcu dienai 2024

Plānojot pasākumus, lūdzam 
ņemt vērā 
l Baznīcu nakts notiks no plkst. 18.00 līdz 
24.00.
l Lūdzam nodrošināt dievnamu atvērtību 
viesiem jau no pulksten 10.00.
l Aicinām zvanīt baznīcu zvanus atbilsto-
ši senajai stundu lūgšanu tradīcijai – 12.00, 
18.00 un 22.00, kas atbilst pusdienas, vakara 
un nakts lūgšanas laikam.
l Organizatoru komanda apņemas izveidot 
vienotu pasākuma “Baznīcu nakts 2024” no-
tikumu karti vietnē www.baznicunakts.lv, lai 
publicētu informāciju par atvērtajām baznī-
cām un tiem dievnamiem, kuros paredzēta 
Baznīcu nakts programma. 

Papildu informācijai lūdzam rakstīt uz  
e-pastu: baznicu.nakts@gmail.com

Rīgas Vecajai Sv.Ģertrūdes baznīcai – 155
Īpašu vienotības izjūtu dāvāja draudzes 

slavētāji, kas šim kopā pavadītajam laikam 
stundu garumā bija izvēlējušies izpildīt tikai 
tās slavas dziesmas, kas ir tapušas pašu baz-
nīcas mūziķu vidū.

Pasākumu noslēdza kopīga sadraudzība, 
kurā pie mīlošu roku sagādātas ķirbju krēm-
zupas šķīvjiem un pašceptas kūkas ģertrūdie-
ši vienojās sarunās un atjautības spēlēs.

Noklausies!
Noskenē attēlu un priecājies līdzi ar Rī-

gas Vecās Sv. Ģertrūdes draudzi baznīcas  
155 gadu jubilejā!

Draudzes mācītāji kopā ar sanākušajiem 
pieminēja pagājušos laikus – no vēstures 
faktiem līdz katra paša liecībām par Dieva 
labajiem darbiem, kas piedzīvoti Ģertrūdē –,  
novērtēja un izteica pateicību ikvienam, kas 
baznīcā kalpo šobrīd, un vienojās kopējā nā-
kotnes redzējumā, izteiktā draudzes moto: 
“Ģertrūdes draudze ir garīgās mājas, kur au-
gam kā Kristus mācekļi un ejam kalpot, lai 
pasaule kļūtu labāka.”

Pargarīgodzīviungarīgoaprūpi
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Otrdien, 2. aprīlī, plkst. 18.00 
l Broker (2022), 89’, režisors Hirokazu Kore-
eda, Dienvidkoreja. 

Ekumeniskās žūrijas balva Kannās, gal-
venās lomas atveidotāju Song Kang-ho fes-
tivāla žūrija atzina par labāko aktieri.

Kādā lietainā naktī baznīcas priekšā eso-
šajā glābējsilītē tiek ielikts zīdainis. Divi puiši 
slepeni paņem bēbīti, gribēdami iedzīvoties. 
Nākamajā dienā jaunā māte atgriežas un grib 
atgūt savu bērnu. Viņa meklēšanā tiek iesais-
tīta policija. Kaut brokeru apgalvojumam, 
ka viņi vēlējušies bērnam atrast piemērotus 
vecākus, grūti noticēt, meitene pievienojas 
abiem, un dīvainā trijotne ar bērnu turpina 
meklējumus. Ceļojuma laikā viņu aizkustino-
šajās sarunās atklājas katra ievainojumi un 
grēki, līdz tas izvēršas tādā kā apskaidroša-
nās un piedošanas akcijā. 

Trešdien, 3. aprīlī, plkst. 18.00
l Iļģuciema māsas (2023), 59’, “Dienas” lasītāju 
balva “Lielajā Kristapā”, režisore Elita Kļaviņa, 
Iļģuciema cietuma kapelāne Rudīte Losāne.

Cietuma programmā “Mirjama” ieslo-
dzītās studē Bībeli, mācās dziedāt, gleznot, 
adīt, skatīties filmas un spēlēt teātri. Elitas 
Kļaviņas vadībā iestudē Čehova “Trīs māsas”, 
kā viesiem piedaloties Jaunā Rīgas teātra un 
Nacionālā teātra aktieriem. Olga, Maša un Iri-
na uzticas režisorei kā izrādes veidotājai un 
arī kā sava veida biktsmātei. Viņu ieslodzī-
juma iemesli, Čehova varoņu ilgas un mūsu 
dzīves kopīgais fons filmā savijas meistarīgi 
un arī ļoti sāpīgi.

Plkst. 20.00
l Leģenda par svēto dzērāju (La legnde del 
santo bevitore (1988), 128’, režisors Ermano 
Olmi pēc Džozefa Rota romāna ar tādu pašu 
nosaukumu. 

Zelta lauva, OCIC balva Venēcijā.
Parīzē kādā jaukā dienā svešnieks iedod 

Sēnas krastā satiktajam bezpajumtniekam 
200 frankus ar nosacījumu, lai tad, kad viņš 
varēs, atdod tos Svētās Terēzes baznīcā. Tā 
sākas viņa tour de force.

Kaut mākslā, īpaši kino, alkoholisms bieži 
tiek attēlots kā ticības pārbaudījums, Olmi fil-
mā izdevies šo neredzamo saiti starp reliģisko 
un sabiedrisko parādīt pārliecinoši atturīgā 
veidā. Parīzes skati, bāri, krāsas un noskaņas, 
skaņas un attēla kontrasti (Stravinska kom-
ponētās klarnetes skaņas), un Rutgara Hauera 
tēlojums ļauj sajust Baznīcas un sabiedrības 
iespēju saikni tīri reālistiski taustāmi un tica-
mi. Lai tas iedvesmo mūs visus arī šodien!  

Ceturtdien, 4. aprīlī, plkst. 18.00
l Capernaum (2018) 126’, režisore Nadini La-
baki, Libāna.

Žūrijas un Ekumeniskās žūrijas balva Kannās.  
Kad divpadsmitgadīgajam Zainam (Zain Al 

Rafeen) jāstājas tiesas priekšā par kāda vīrieša 
noduršanu, viņš apsūdz savus vecākus par to, 
ka tie laiduši viņu pasaulē. Skaudrais stāsts 
pakāpeniski atklāj notikumu cēloņskarību un 
eksistences smagumu mūsdienu Beirūtā. Lai-
kā, kad pasaulē dominē savtīgums, saskarsme 
ar līdzjūtību, pašaizliedzību, atbildības izjūtu, 
kas mīt šajā cilvēkbērnā, ir satriecoša.

Dokumentāla vide, savā un līdzcilvēku pie-
redzē balstīti stāsti un mazo tēlotāju apbrīno-
jamais dabiskums padara filmu gan par smagu 
apsūdzību, gan aizkustinošu  empātijas skolu.  

P r o d u c e n t s : F i n a n s ē :s a d a r b ī b ā  a r :

Elitas Kļaviņas dokumentālā filma

REŽISORE ELITA KĻAVIŅA  OPERATORE BAIBA KĻAVA   
MONTĀŽAS REŽISORe SANDRA ALKSNE  SKAŅU REŽISORS ANRIJS KRENBERGS   

KOMPONISTS KĀRLIS AUZĀNS  PRODUCENTES ANTRA GAILE, LĪGA GAISA, ELITA KĻAVIŅA

MĪĻĀS MĀSAS, DZĪVOSIM, MŪSU DZĪVE VĒL NAV BEIGUSIES!
/ Antons Čehovs /

aizsardzības interešu vārdā; “jā!” godīgām 
kompensācijām, ja tiek ierobežotas zemes 
īpašnieka tiesības apsaimniekot mežu vai 
zemi. Kā vēlāk atzina akcijas rīkotāji, šis 
protests kļuva par vēsturē plašāko meža 
nozares interešu pārstāvības notikumu. 
Nozare demonstrēja vienotību un, pateico-
ties tam, panāca mediju un lēmumpieņē-
mēju uzmanību. 

Spētdotspēkuuncerību
KINO KINO

ZIŅAS
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To šajā trakajā karu, nemieru un nesaticības laikā gribētos darīt ar 24. kinoforumu “Un 
Vārds tapa filma”, kas notiks uzreiz pēc Lieldienām, no 1. līdz 6. aprīlim, kinoteātrī “K. suns”. 
Priecājamies, ka varam tajā līdzās starptautisko festivālu Ekumeniskās žūrijas laureātu 
darbiem iekļaut divas jaunākās latviešu filmas – Elzas Gaujas “Pastkarte no Romas” un 
Elitas Kļaviņas “Iļģuciema māsas”, kuru vēstījums spēj rosināt uz labu, apskaidrot un stip-
rināt, noslēdzot forumu ar mūsu arhibīskapam Jānim Vanagam veltīto filmu “Kalps”.
Kinoforumu organizē “Luterāņu stunda”, ieeja par ziedojumiem.

Anita Uzulniece

Pirmdien, 1. aprīlī, plkst. 16.00
l Pastkarte no Romas (2024), 88’, Lielais Kris-
taps, režisore Elza Gauja.

Tik cilvēcīgi silts, aizkustinošs stāsts par 
jauku pastnieku pāri Indras Burkovskas un 
Jāņa Jarāna atveidojumā. Arī par to, kā viņi 
tiek galā ar dzīves uzliktajiem pārbaudīju-
miem.

Plkst. 20.00
l Liecinieks, A tanu (The Witness) (1969), 105’, 
režisors Pēteris Bačo, Ungārija.

1981. Kannās Ekumeniskā žūrija atzī-
mēja Pētera Bačo (Péter Bacsó) filmu, kas 
satīriski atainoja Rākoši ēru. Desmit gadus 
atradās “plauktā”, bet publiski to pirmo reizi 
parādīja Ekonomikas universitātes Kozgā-
zas džeza klubā, kur to rādīja trīs reizes pār-
pildītā zālē. 2018. gadā filmu rādīja Tallinas 
kinofestivālā Blacknights.

Bijušais kara varonis Pelikāns negai-
dīti tiek paaugstināts amatā un kļūst par 
liecinieku paraugprāvā pret savu draugu 
(Zoltāns Fabri), kurš tiek apsūdzēts kā “spiegs,  
nodevējs un fašistu policijas ziņotājs”. Šis 
pārbaudījums, kam pakļauts vīrs, kas Otrā 
pasaules kara laika izturējis fašistu spīdzi-
nāšanu un nav nodevis draugu, filmā attē-
lots uz smalkas robežas starp smieklīgo un 
traģisko. Filmu noslēdz Kārļa Marksa citāts 
par neatvairāmo vēstures gājienu un priecī-
go pagātnes atmešanu. Meistara Bačo darbs 
nežēlīgi izgaismo veidu, kā tā laika Ungārijas 
komunisti pārņēma ieradumus no nacistiem 
un uzstājās kā apsūdzētāji, apspiedēji un 
“vistaisnīgākie savā sabiedrībā”. “Liecinieka” 
aktualitāte diemžēl nav zudusi – 1938. gada 
teātra “Skatuve” likteņa un daudzu šodienas 
pasaules notikumu kontekstā. 

Piektdien, 5. aprīlī, plkst. 18.00
l Timbuktu (2014), 96’, režisors Abderrahma-
ne Soissako, Francija, Mauritānija.

Ekumeniskās žūrijas balva Kannās.
Ģimenes, kas dzīvo netālu no Timbuktu, 

cenšas saglabāt savu kultūru un tradīcijas 
laikā, kad tuvējā pilsētā visu nosaka un kon-
trolē džihādisti. Tomēr iespaids, ka viņiem 
izdevies izvairīties no haosa un teroristiem, 
izrādās maldīgs. Desmit gadu laikā Sissako 
filmā skartās problēmas nebūt nav mazinā-
jušās.

Sestdien, 6. aprīlī, plkst. 15.00
l Kalps (2018), 83’, režisors Uģis Bērziņš. 

Arhibīskapa Jāņa Vanaga ceļš pie Dieva. 

Baznīcas pārstāvji piedalās 
meža nozares rīkotā protestā

LELB Virsvaldes 
sekretārs 
R o m ā n s  

Ganiņš un LELB mežsaimniecības spe-
ciālists Jānis Folkmanis (attēlā) piedalījās 
meža nozares organizāciju rīkotajā un 
lauksaimnieku atbalstītajā protesta akci-
jā 5. martā pie Ministru kabineta. Protesta 
vadmotīvs – “nē!” nesaprātīgiem saimnie-
ciskās darbības ierobežojumiem dabas 

Foto – Uldis Muzikants
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Piedalies 
misijas projektā “Uzdāvini 

“Svētdienas Rīta” abonementu 
vietējai bibliotēkai!”.

Latvijā ir 748 publiskās 
bibliotēkas, un jau 30** 
no tām ir iespēja lasīt 

“Svētdienas Rītu”. 

Atver saiti 
www.abone.lv vai zvani 

pa tālr. 67008001 vai 25008001, 
abonēt var arī “Latvijas Pasta” 

nodaļās un pie pastnieka.
Abonēšanas indekss – 1095. 

Abonēšanas maksa 
9 mēnešiem – 16,60. 

* Izdevums ar šādu nosaukumu iznāca Latvijas evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas paspārnē laikā no 1920. līdz 1940. gadam.

** Tās ir Alojas, Baldones, Beibežu, Cesvaines, Gaigalavas-Vecstrūžānu, 

Gulbenes, Irlavas, Jūrmalas Centrālā, Kuldīgas, Ķekavas, Laidzes, Liepājas 

Centrālā zinātniskā, LR Saeimas, Matīšu, Mazirbes, Misas, Pāvilostas, 

Raiskuma pagasta, Rīgas Centrālā, Rojas, Salaspils, Saldus novada, 

Sventes pagasta, Talsu, Ukru pagasta, Valdemārpils, Varakļānu, 

Vecumnieku, Zaļās Birzs bibliotēka (Liepāja) un Zaubes bibliotēkas.

Svinēsim
kopāžur

nāla“Svē
tdienasR

īts”

35 gadu atdzimšanas* jubileju un 

2000.nu
muraiznāk

šanu!

Korakstījalaikraksts“SvētdienasRīts”
Neliels ieskats pirmajā atjaunotajā 1989. gada 26. marta laikraksta “Svētdienas Rīts” numurā. 

V ai mūsos vēl ir saglabājusies svēt-
dienas rīta izjūta – gaiša, tīra, brīva, 
tā, kura aicina šo dienu nodzīvot ci-

tādi, pievēršoties ne zemei, bet debesīm?…
l l l

Jūsu priekšā ir Latvijas Tautas frontes in-
formatīvā biļetena “Atmoda” kristīgi demokrā-
tiskais pielikums “Svētdienas Rīts”. Ir ārkārtīgi 
zīmīgi, ka reizē ar Lieldienām – Kristus aug-
šāmcelšanos – piedzīvojam, ka šī augšām-
celšanās atbalsojas arī visā mūsu sabiedrībā. 
Nonāvētās, kapos slēgtās un rūpīgi apsargātās 
vērtības atkal piedzīvo savu augšāmcelšanos. 
“Kaps ir tukšs!” Lielā kapsēta, kapu valstība 
ap mums un mūsos ir atdzīvojusies. Alkas pēc 
brīvas gara dzīves nav iespējams nonāvēt vai 
izdeldēt no cilvēku apziņas. 

Dzīvē ielaužas jaunais, negaidītais, neti-
camais un neticētais. Jaunu piepildījumu ie-
gūst vārds “ticēt”. Dzīvot ticībā.

Mēs ilgojamies pēc brīvas sabiedrības, 
taču to spēs uzcelt tikai patiesi brīvi, garīgi 
brīvi cilvēki. Vecās ideoloģijas aizvien nepār-
protamāk izvirza prasības pēc jaunas, uz ci-
tām vērtībām pamatotas ideoloģijas.

Taču gara dzīves tematika ilgstoši ir tiku-
si noklusēta. Šobrīd esam sevi apzinājušies 

kā pasaules garīgajās vērtībās galīgi dezin-
formētus vai neinformētus cilvēkus. Iepazīs-
tināt ar tām, atjaunot demokrātiskas garīgo 
problēmu apspriešanas tradīcijas vēlētos 
“Svētdienas Rīts”. Laikraksts ar šādu nosau-
kumu iznāca Latvijā katru svētdienu laikā no 
1920. līdz 1940. gadam. 

Garīguma problemātika ir tik nopietna, 
ka tai nepietiek ar vienu rakstu “Atmodas” 
numurā. LTF Valde un “Atmodas” redkolēģija 
izlēmusi izdot atsevišķu “Atmodas” pieliku-
mu, kas būtu veltīts t i k a i garīgajiem jau-
tājumiem. 

Kādu gribam redzēt “Svētdienas Rītu”?
Vispirms kā izdevumu, kurā godīgi un 

atklāti tiktu risināti reliģijas un filozofijas 
jautājumi kopsakarā ar sabiedrības un at-
sevišķa cilvēka dzīvi, tās jautājumiem. Vārdi 
“kristīgi demokrātisks” nenozīmē, ka laik-
rakstā tiks runāts tikai par kristietību (mēs 
ceram risināt arī citu reliģiju problemātiku). 
Gluži vienkārši šī izdevuma raksturs būs 
kristīgs. Mēs saprotam, ka šis vārds pagāt-
nē ticis devalvēts, pārprasts un nelietīgi 
lietots, taču mēs to lietosim Jaunās Derības 
izpratnē. Tas nozīmē uzmanības pilnu atvēr-
tību pret ikvienu, kam ir kaut kas nopietns 

sakāms, cieņu pret jebkuru godprātīgu pa-
saules uzskatu, vēlēšanos risināt dialogu 
mīlestībā un iecietībā.

“Svētdienas Rīts” vēlas kopt plurālisma 
un tolerances principus. Mūsu lapaspusēs 
vietu atradīs visdažādāko konfesiju prob-
lēmas, jaunumi, informācija. Taču šaurprā-
tības un neiecietības paudējus atraidīsim. 
Mūsu pārliecība ir (un mēs ticam, ka tā ir 
kristīga pārliecība): garīgā neiecietība ir 
daudz ļaunāka un bīstamāka nekā fiziskā 
neiecietība. Cik vien tas būs iespējams, 
“Svētdienas Rīts” palīdzēs saprasties da-
žādu uzskatu pārstāvjiem, palīdzēs sagraut 
mākslīgi veidotus šķēršļus un sienas, kurus 
cēlušas nezināšana vai neizpratne, rosinās 
mūsdienu cilvēku šodienas sarežģītajā pa-
saulē meklēt, atrast un veidot dzīvu, garīgu 
pārliecību. Pārliecību, kas dod spēku dzīvot. 
Gaidām arī jūsu ieteikumus!

Vēlam mūsu lasītājiem patiesi piepildītus 
Kristus Augšāmcelšanās svētkus! Vēlam pie-
dzīvot, ka mūsos kaut neliela daļiņa ir pārva-
rējusi stingumu, apātiju, nāvi un ceļas pretī 
gaismai, dzīvībai, patiesībai! 

“Svētdienas Rīta” veidotāji
(Aida Prēdele, Juris Rubenis, Ilmārs Latkovskis)

Vai mūsos vēl ir saglabājusies svētdienas rīta izjūta?

Mācītājam bija labs kontakts ar žurnālis-
ti Aidu Prēdeli un filozofu Ilmāru Latkovski, 
kuri piekrita iesaistīties šajā projektā. Pirmā 
numura saturu viņi izplānoja trijatā, bet “visu 
melno un smago darbu” paveica Aida Prēde-
le: “Viņa darīja praktiski visu no A līdz Z, tikai 
pakāpeniski radās pārējie.” Juris Rubenis at-
zīst: “Bez Aidas mēs nebūtu tikuši galā, viņa 
bija motors, jo mums nebija priekšstata, ko 
nozīmē izdot un maketēt avīzi.” Tolaik bija 
lielas grūtības ar papīru, arī ar tipogrāfiju, kur 
iespiest “Svētdienas Rīta” pirmo numuru. Tā 
laika lielākā tipogrāfija “Preses nams” atradās 
pilnīgā ideoloģiskā kontrolē. “Mums laimējās 
atrast Jelgavas tipogrāfiju, (..) tas bija tāds 
puskonspiratīvs meklējums.” 

Par pirmajiem “Svētdienas Rīta” kolpor-
tieriem kļuva vairāki mācītāji un teoloģijas 

Kā tapa laikraksts “Svētdienas Rīts”

I deja par Baznīcas avīzes izveidošanu 
nepārprotami pieder mācītājam Jurim 
Rubenim. “Tikko sākās Latvijas Tautas 

frontes (LTF) kustība. 1988. gada oktobrī noti-
ka arī pirmais dievkalpojums Rīgas Domā. To-
laik, atrodoties LTF valdē, man bija apzināta 
vēlēšanās LTF izmantot arī Baznīcas dzīves 
atjaunošanai. Tikko sāka iznākt LTF laikraksts 
“Atmoda”, arī dzima ideja, ka līdzās šim brī-
vajam politiskajam laikrakstam jāiznāk arī 
brīvam garīgam, reliģiskam laikrakstam,” 
Juris Rubenis stāsta žurnālistam Elmāram 
Barkānam (Svētdienas Rīts, 1999, 26. marts, 
Nr.12. (1315)). 1989. gada janvārī vai februārī 
LTF sēdē viņš izvirzīja šo priekšlikumu, un tas 
guva atsaucību. Tā reizi mēnesī sāka iznākt 
“Atmodas” reliģiskais pielikums “Svētdienas 
Rīts”. 

studenti. “Pirmo numuru uz Liepāju, kur to-
laik biju mācītājs, pusvienos naktī pirms svēt-
dienas dievkalpojuma atveda Aida Prēdele, 
šoferis bija Valdis Baltruks.” “Svētdienas Rīta” 
tirāža bija 50 tūkstoši eksemplāru, kas vien-
mēr bija par maz… “Tas bija ļoti skaists laiks,” 
atceras Juris Rubenis. 

Pirmā atjaunotā numura tapšanas vēsturē 
ieskatījās Inga Reča  
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neiespējams. Tam taču nevarēja noticēt 
pat Viņa vistuvākie cilvēki, mācekļi, kas bi-
ja pieredzējuši daudzus brīnumus. Un savā 
neticībā mūsdienu cilvēks ne ar ko īpašu ne-
atšķiras no tā laika ļaudīm. Vai gan kaut kas 
tāds maz var notikt? Nevar…

J. R. – Tas ir brīnums. Fakts, kas ir pretrunā 
ar parasto lietu norisi – pretrunā ar dažādiem 
ikdienā sastopamiem “brīnumiem”, kurus 
mēs pieņemam, kurus atzīstam par iespēja-
miem, tāpat kā to atzina Jēzus mācekļi. Visi 
brīnumi ir iespējami, izņemot šo… 

Bet ir vēl cits “brīnuma” variants. Pasaules 
matērijas sākums un mūsu eksistence vispār 
ir brīnums. Cilvēces mērķis ir šis brīnums – 
nemirstīgais Kristus. Tad tas pārstāj būt brī-
nums. Tas ir mērķis, dabiska lietu gaita un 
kārtība, kurā tikpat daudz brīnuma kā tajā, ka 
mēs vispār esam. 

I. L. – Ir aktīvā un pasīvā neticība. Pasīvā 
neticība patur prātā domu, ka ar Kristus aug-

T as ir viens no grūtākajiem un reizē 
arī būtiskākajiem jautājumiem, ko 
katrs cilvēks, grib viņš to vai ne, sev 

uzdod. Atbilde rāda, kas ir viņš pats. “Un, ja 
Kristus nav augšāmcēlies, tad veltīga ir mūsu 
sludināšana, un arī veltīga jūsu ticība” (Pāvila 
1.vēstule korintiešiem, 15. nodaļas 14. pants). 
Velta ir mūsu ticība un tiekšanās pēc garīgu-
ma, ja tā apstājas pie kapa un tur arī beidzas. 
Krusts taču nav mirušo, bet dzīvo zīme, un, to 
reiz par savu izvēlējušies, mēs dzīvojam savu 
ikdienišķo dzīvi Lieldienu rīta izjūtā. Visu pa-
sauli pārvalda šis gaišais un cerīgais rīts. 

Un tomēr – katram ir tiesības uz savu 
viedokli, tāpēc radās šī saruna, kurā piedalās 
filozofs Ilmārs Latkovskis, luterāņu mācītājs 
Juris Rubenis un baptistu mācītājs Almers 
Ludviks. Saruna nav nedz pabeigta, nedz arī 
pabeidzama. Tā tikai ieskicē dažus virzienus 
jūsu visu – katra – pārdomām.

(..) I. L. – Piederu pie tiem, kuri reliģiju ska-
ta kā cilvēces simbolizētu pieredzi. Manuprāt, 
reliģija cilvēcei visā tās dinamiskajā attīstības 
vēsturē ir kalpojusi kā vitāli nepieciešama, har-
monizējoša adaptācijas sistēma. Šīs sistēmas 
centrā ir Dievs. Jēzus Kristus ir cilvēka saikne 

ar dievišķo, ar mūžīgo. Bez Kristus augšāmcel-
šanās visa šī sistēma, visa cilvēku ticība zaudē 
savu jēgu. Tas attiecas ne tikai uz Kristus aug-
šāmcelšanos, bet arī uz augšāmcelšanos vispār. 

Man atmiņā iespiedies kāds G. Marčen-
ko salīdzinājums. Viņš raksta par embrija 
attīstību mātes miesās. Tam aug rokas, kājas, 
ausis… Vai tas viss būs nepieciešams dzīvei 
mātes organismā? Nē, tas būs nepieciešams 
viņa nākamajā dzīvē. Bet bez augšāmcelša-
nās idejas arī šis salīdzinājums ir bezjēdzīgs. 
Tāpat – jautājums par cilvēka dzīves jēgu.

A. L. – Es gribētu runāt par augšāmcel-
šanās vispārējo nozīmi. Gadalaiku maiņa. 
Vai tad arī tā nav augšāmcelšanās, un tajā ir 
skaidri samanāma vispārējā dabas un pasau-
les likumība: viss atjaunojas, viss atdzimst, 
nekas nenomirst pilnīgi, bet tikai pārveidojas. 

J. R. – Un tomēr, lai kā mums gribētos 
abstrakti teoretizēt, mums ir jārunā konkrēti 
par Kristu un Viņa augšāmcelšanos, jo, tikai 
tajā un caur to raugoties, mēs saprotam pa-
sauli, dabas un katra cilvēka ikrīta augšām-
celšanos pretī patiesībai. 

A. L. – Kristus augšāmcelšanās ir kaut 
kas pilnīgi neticams, “veselajam saprātam”  

JUB ILE JA JUB ILE JA
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L uterāņu kalendārs jau kuro gadu ir 
kopumā anonīms, un lasītājs paliek 
neizpratnē, kas ir tas cilvēks vai 

ļaužu grupa, kurai taču būtu jāuzņemas atbil-
dība par gala rezultātu. Vēl jo vairāk tāpēc, ka 
iemesla priekam nav. Kalendārs kopumā at-
stāj nevarīgu, juceklīgu un ne visai godprātīgu 
iespaidu. Tas aizgājušo, sarežģīto, pretrunīgo, 
Baznīcai un tās draudzēm gan grūto, gan arī 
laimīgo gadu neatspoguļo pēc būtības. Drau-
dzes un mūsu Baznīca taču īstenībā dzīvo 
pavisam citu dzīvi, nevis to, ko tik saldināti 
grib rādīt kalendārs. Īpaši neērti to visu lasīt 
tagad, kad citi periodiskie izdevumi tomēr tik 
klaji acis patiesības priekšā neaizver. Kāpēc 
Baznīcas kalendāram, taču jau patiesības 
pusē stāvošam izdevumam, saldi jārunā par 
vienu notikumu, noklusējot citus… 

A. Prēdele

l l l

Rundāles pils muzejā glabājas daudzu 
Latvijas atsavināto un slēgto baznīcu altāri 
un iekārtas. Ir skumji raudzīties šai baznīcu 
kapsētā. Jāpiekrīt muzeja direktoram I. Lanc-
manim, ka baznīcu iekārtām vieta ir nevis 
muzejos, bet baznīcā pie draudzes.

Attēlā: I. Lancmanis sarunājas ar nesen 
jaundibinātās Burtnieku draudzes pārstāv-
jiem. Valstij ir jāatdod draudzēm viss, kas sa-
vulaik tika paņemts… 

l l l

Pirmajās Lieldienās, 26. martā, pulksten 
7 un 12 prāvests Jānis Liepiņš noturēs svēt-
ku dievkalpojumu Doma baznīcā. Sākot ar šo 
dienu, Doma draudze atsāks regulārus diev-
kalpojumus savā baznīcā katru svētdienu un 
svētkos. Pēdējais dievkalpojums (atskaitot 
1988. gada 9. oktobra dievkalpojumu) Doma 
baznīcā bija 1959. gada vasarā. 

l l l

Krimuldas baznīcas iekšskats. Te pērnā ga-
da 23. oktobrī pēc 24 tumsas un posta gadiem 
notika pirmais dievkalpojums. Draudzes mācī-
tājs pagaidām ir profesors Roberts Feldmanis. 
Dievkalpojumi notiek divas reizes mēnesī.

Pūpolsvētdienā pirmais dievkalpojums 
notika arī Biķeru baznīcā. Sprediķoja Roberts 
Feldmanis.                                 

A. Rāviņa foto

l l l

Ņemot vērā to, ka arvien biežāk rodas pār-
pratumi, nesaprašanās un spekulatīvi skaid-
rojumi, nākamajā “Svētdienas Rīta” numurā 
publicēsim rakstu par kristietības un nacionā-
lo tradīciju savstarpējām attiecībām. 

Dītrihs Bonhēfers (dzimis 1906. gadā 
Breslavā, nogalināts nacistu kon-
centrācijas nometnē 1945. gadā) ir 

viens no šī [20.] gadsimta ievērojamākajiem, 
spilgtākajiem evaņģēliskajiem teologiem. Vi-
ņa teoloģiskās atziņas joprojām ir aktuālas 
un rosinošas. (..)

… Kas tas ir par vārdu – nāve? Lieldienu 
vēsts met izaicinājumu nāvei.

34. psalma 20. pants: “Daudz ciešanu tais-
najam, bet no visām Tas Kungs viņu izglābj.”

Pētera 1. vēstules 3. nodaļas 9. pants: 

šāmcelšanos viss nemaz nav tik vienkārši – tur 
slēpjas kaut kas īpašs un dziļāks, nekā mēs to 
saprotam. It kā augšāmcelšanās būtu un tajā 
pašā laikā nu nepavisam arī nebūtu ticama. 

J. R. – Ir vesela virkne pierādījumu, ka 
bez augšāmcelšanās viss šai pasaulē zaudē 
jēgu. Un arī mūsu dzīves jēga slēpjas attiek-
smē pret šo faktu. Vai tas ir tikai simbols vai 
vēsturisks fakts? Te, manuprāt, vēsturē pašā 
ietilpinās iekšā viņas jēga. Evolūcija apsteidz 
pati sevi. Notikums, kas norisinās neilgā laika 
sprīdī, rāda visas pasaules evolūcijas mērķi. 
Tas ir mirklis, kurā savienojas laiki – bijušie, 
esošie un nākamie.

I. L. – To ir grūti izskaidrot ar racionālām 
kategorijām. To var izskaidrot tikai iracionāli. 

A. L. – Es gribu uzsvērt spēka momentu, 
tas ir, ticību. Tikai ticības spēkā šos jautāju-
mus var pieņemt. Tas ir brīdis cilvēces vēs-
turē, kuru nevar atkārtot, bet kas pats sevi 
pierāda.

“Neatmaksādami ļaunu ar ļaunu, nedz zai-
mus ar zaimiem, turpretim svētījiet, jo uz to 
jūs esat aicināti, lai jūs iemantotu svētību.”

Pasaulē cieš taisnais, netaisnais ne. Tais-
nais cieš no tām lietām, kas citiem pašas par 
sevi saprotamas un nepieciešamas. Taisnais 
cieš no netaisnības, no pasaules notikumu 
bezjēdzības un ačgārnības, viņš cieš no laulī-
bas un ģimenes dievišķās kārtības graušanas. 
Cieš no visa tā ne tikai tāpēc, ka viņam tas 
nozīmē atteikšanos, bet gan tādēļ, ka saskata 
kaut ko nedievišķu. Pasaule teic: tā nu tas ir, 
tā jābūt un vienmēr būs. Taisnais teic: tā ne-
vajadzētu būt, tas ir pret Dievu. Tieši tā var 
pazīt taisno, kā viņš cieš. Viņš zināmā mērā 
pasaulei nes Dieva apziņu; tādēļ viņš cieš tā-
pat, kā pasaulē cieš Dievs. “Bet Kungs palīdz 
viņam” – ne visās cilvēka ciešanās ir Dieva 
palīdzība. Bet taisnā ciešanās Dieva palīdzī-
ba ir vienmēr, jo viņš cieš kopā ar Dievu. Dievs 
vienmēr ir klāt. Taisnais zina, ka ne jau viņa 
paša dēļ viņam Dievs liek tā ciest, bet gan lai 
viņš mācītos mīlēt Dievu. Ciešanās taisnais 
atrod Dievu. Tā ir viņa palīdzība. Atrodiet savā 

nošķirtībā Dievu, un jūs atradīsiet palīdzību!
Ciešanām, kuras taisnajam nodara pa-

saule, skan atbilde: svētīt. Svētīt – tā bi-
ja Dieva atbilde pasaulei, kura sita krustā 
Kristu. Dievs neatdara līdzīgu ar līdzīgu, un 
arī taisnais nedrīkst to darīt. Ne nosodīt, ne 
lamāt, bet gan svētīt. Ja tas tā nebūtu, arī 
pasaulei nebūtu nekādu cerību. Pateicoties 
Dieva un taisnā svētībai, pasaule dzīvo un 
tai ir nākotne. Svētīt nozīmē uzlikt roku un 
teikt: neskatoties uz visu, tu piederi Dievam. 
Tā mēs darām ar pasauli, kura sagādā mums 
tādas ciešanas. Mēs to nepametam, mēs to 
neatmetam, neapsmejam, nenolādam, bet 
gan saucam to pie Dieva. Mēs dodam tai ce-
rību, mēs uzliekam tai roku un sakām: Dieva 
svētība lai nāk pār tevi! Viņš atjauno tevi, esi 
svētīta tu, Dieva radītā pasaule, tu, kas piede-
ri tavam Radītājam un Pestītājam! Mēs esam 
saņēmuši Dieva svētību laimē un ciešanās. 
Bet tas, kurš pats ir svētīts, vairs nevar nedot 
šo svētību tālāk, viņam jābūt par svētību tur, 
kur viņš ir. Tikai neiespējamais var atjaunot 
pasauli. Šis neiespējamais ir Dieva svētība. 

Esi svētīta tu, Dieva radītā pasaule!
2.
 lp

p.

5. lpp.

7. 
lp

p.

RUBRIKA “ROSINĀJUMS UZ PĀRDOMĀM” // NO DISKUSIJAS

“Kā es saprotu augšāmcelšanos?”

Apsveicam ar Doma baznīcas 
augšāmcelšanos!

J. R. – Tā rīkojas arī Jaunā Derība, izskaidro-
jot augšāmcelšanos: ir jāskatās pašam sevī, jā-
tiecas sevī – ja jūs neesat kopā ar Kristu miruši, 
jūs nevarat ar Viņu kopā celties augšā… Apus-
tulis Pāvils runā par iekšējo pieredzi. Kristība arī 
tiek skaidrota kā nomiršana, tas ir, vecā cilvēka 
nomiršana un jaunā rašanās vecajā.

A. L. – Ik dienas mums ir jāmirst pie krus-
ta kopā ar Kristu, tikai tad mēs paši varam būt 
līdzdalīgi augšāmcelšanās brīnumā.

Ar vārdiem kaut ko te pierādīt ir grūti. 
Augšāmcelšanās ir piedzīvojums. To var tikai 
piedzīvot, bet ne izspriest, izstāstīt, izskaidrot. 
Tas ir ceļš, kas jāiet katram pašam, pierādot 
savu mīlestību uz Jēzu Kristu, jo par mums 
Viņš ir miris un par mums Viņš ir augšām-
cēlies. Jo “ja mēs tikai šinī dzīvē vien ceram 
uz Kristu, tad esam visnožēlojamākie cilvēki” 
(Pāvila vēstule korintiešiem 15:19). 

Sarunu pierakstīja Aija Zūre 
(Aidas Prēdeles pseidonīms – red.)

NO RUBRIKAS “ZIŅAS”

Papīrs panes visu
NO RUBRIKAS “BAZNĪCAS KALENDĀRU 
LASOT”

(..) 



SVĒTDIENAS RĪTS     15

SARUNA SARUNA

14     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     15

Inga Reča, arhīva foto

Vai atceraties, kā toreiz, 1989. gadā, 
piedzima “Svētdienas Rīts”?

“Atmoda” sāka iznākt 1988. gada no-
galē – 16. decembrī dienas gaismu ierau-
dzīja pirmais numurs. Aida Prēdele, ar 
kuru bijām kolēģes laikrakstā “Padomju 
Jaunatne”, bija vairāk noskaņota uz ga-
rīgumu. Tā kā mēs “Atmodā” nevarējām 
rakstīt tikai par garīgiem jautājumiem, 
jo mums vajadzēja aptvert visas sfēras, 
acīmredzot Aida izdomāja, ka ir jāizdod 
atsevišķs izdevums. 

Atceros, vēl pirms izveidojās “Svēt-
dienas Rīts,” 80. gadu beigās “Padomju 
Jaunatnē” viņa veidoja atsevišķu lapu, kas 
bija veltīta garīgām tēmām.

“Padomju Jaunatnē” viņa ļoti daudz 
nodarbojās ar lasītāju vēstulēm, rakstī-
ja par dažādiem, pārsvarā garīgiem jau-
tājumiem. Domāju, ka jau tad viņa sāka 
sliekties uz Baznīcas pusi. Aida veidoja 
vēstuļu lapu, neatceros īsti, vai tā iznāca 
reizi nedēļā vai vienreiz mēnesī, bet lapa 
kļuva ļoti populāra. Aida prata ļoti iejūtīgi 
atbildēt uz lasītāju vēstulēm, sakarīgi risi-
nāt problēmas, ja tās vispār bija risināmas, 
tāpēc viņa lasītājiem ļoti patika. 

Cik toreiz, 20. gadsimta 80. gados, 
Baznīcas tematika vispār ienāca pa-
domju presē?

Maksimāli maz. Tie tomēr vēl bija dzi-
ļi padomju laiki. 80. gadu vidū sākās kaut 
kādas pārmaiņas, bet tik un tā garīgā te-
matika bija pārstāvēta ārkārtīgi nedaudz. 
Intervijas ar mācītājiem – tas vispār bija 
kaut kas neiedomājams! Pēc 1988. gada, 
protams, šādas sarunas parādījās, bet tie 
jau bija citi laiki… 

Kādu jūs atceraties Aidu – kā perso-
nību, kā žurnālisti?

Viņa bija ārkārtīgi delikāta un taktis-
ka. Nekad nepacēla balsi. Ja viņa bija uz 
kaut ko sadusmojusies, tā drusciņ asāk 
ierunājās. Bet tas bija tik ļoti nedaudz, ka 
to pat nevarēja pamanīt. Viņa bija mīļa – 
prata nomierināt, ja kāds bija satraucies, 
prata pateikt īstos vārdus. Domāju – viņa 
varēja būt laba mācītāja. Uz to Aida gāja 
konsekventi, ne tikai lai varētu nest Dieva 
vārdu, bet arī dziļu līdzjūtību, līdzi pārdzī-
vošanu. Šo kvalitāšu viņā bija ļoti daudz.

Vai pamanījāt viņas garīgo izaug-
smi?

Viņas aiziešana studēt teoloģiju bija li-
kumsakarīga. Es nevienu brīdi nebrīnījos, 
kad Aida sāka izdot “Svētdienas Rītu” –  
tas bija viņas lauks. 

Toreiz “Svētdienas Rīts” iznāca  
50 tūkstošu eksemplāru tirāžā. Kā tas 
vispār bija iespējams, jo tie bija pār-
maiņu laiki, kad nebija ne papīra, ne 
krāsu…

Toreiz viss bija iespējams – ne sociālo 
tīklu, ne portālu taču nebija. “Atmoda” 
iznāca 250 tūkstošu tirāžā, no mūsdienu 
viedokļa tas ir neaptverams skaitlis! Laiks 
bija tāds, ka ļaudis gribēja lasīt kaut ko 
svaigu un neparastu, arī “Svētdienas Rīts” 
bija neparasts, jo, kā 
jau minēju, padomju 
laikā reliģiskā tema-
tika netika aplūkota 
gandrīz nemaz. Tā bija 
atmoda. Tautas garīgā 
atmoda.

1989. gada jūli-
ja “Svētdienas Rīta” 
numurs jau iznāca kā 
Latvijas evaņģēliski 
luteriskās Baznīcas 
kristīgi demokrātisks 
laikraksts. Kāpēc 
laikrakstu pārņēma 
Baznīca?

Tas bija ļoti likum-
sakarīgi un dabiski. 
“Atmoda” bija LTF izdevums, bet “Svētdie-
nas Rīts” bija tipisks Baznīcas izdevums, 
un loģiski, ka Baznīca to pārņēma savā pa-
spārnē. Tam tā vajadzēja notikt. “Svētdie-
nas Rīts” pie mums bija kā šūpulī, bet, kad 
bērns ir paaudzies, viņš no šūpuļa izkāpj. 

Vai pēc tam, kad Aida Prēdele kļuva 
par mācītāju un vēlāk par Saeimas de-
putāti, jūs viņu satikāt?

Kā mācītāju es viņu neiepazinu, bet 
kā deputāti, protams, reizēm satiku. Tādu 
žurnālistisko krustošanos mums gan vairs 
nebija. 

Es Aidu satiku kā Salaspils draudzes 
mācītāju, toreiz viņa bija arī Saeimas 
deputāte. No mūsu sarunām atceros, 
ka bezspēcība, kuru viņu izjuta darbā 
Saeimā, viņu ļoti nomāca… Dziļi sāpi-
nāja arī vairāku amatbrāļu attieksme 
pret viņu kā mācītāju.

Manuprāt, politika galīgi nebija viņas 
īstā vieta. Domāju, ka viņa tajā vīlās. Sis-

tēma, ko sagraut nevarēja, tā viņu pašu 
sagrāva.

Jūs esat žurnāliste jau vairāk nekā 
45 gadus. Vai jūs arī nepārņem vilšanās 
izjūta, ka žurnālists jau neko tā īsti ne-
var mainīt – jā, it kā var uztaustīt kar-
stos jautājumus, pieaicināt ekspertus 
un runāt par tiem, bet nez kāpēc ne-
jēdzību Latvijā tāpēc nepaliek mazāk…

Man nav vilšanās sajūtas, tādās reizēs 
mani pārņem dusmas. Saprotu, ka dusmas 
nav nekādas pozitīvās emocijas, un tās arī 
mēdz cilvēku sagraut. Tāpēc man dusmas 
ātri pāriet, bet āķis paliek. Āķis ir tāds, ka 
es gribu taisnību dabūt! Kādreiz izdodas, 

citkārt – nē, bet ma-
ni ārkārtīgi tracina, 
ka pie varas esošie 
pat neuzskata par 
vajadzīgu reaģēt ne 
tikai uz manām, bet 
pat uz tautas dus-
mām. 

Mēs, žurnālisti, 
esam tikai medijs, 
no tautas šīs dusmas 
paņemam, izlaižam 
caur sevi un pado-
dam tālāk. Bet tālāk 
ir – siena. Viņi aiz-
slēpjas aiz šīs sienas, 
un viņus neinteresē, 
kas notiek Latvijas 

pilsētās un laukos. 
Kaut kā izdevās sapurināt cilvēkus 

iestāties par lauku skolu saglabāšanu, šo 
tēmu sāku jau pirms pusotra gada. Skatos, 
tagad ļaudis rīko protestus, jo uzskata, ka 
lauku skolas nedrīkst likvidēt, jo tas ir lat-
viskuma pamats. Tikko kādu lauku skolu 
slēdz, automātiski iznīkst viss pārējais. 
Daudzviet laukos vairs nav ne pasta noda-
ļas, ne bibliotēkas, ne kultūras nama – tur 
nav vairs nekā! Ko ļaudis tur darīs?! Man 
ir gandarījums, ka sabiedrībā sāk rasties 
sapratne un ka esam gatavi protestēt. 

Kā jūs domājat, vai šī dusma, kas 
pārtop intervijās, diskusijās vai rak-
stos, ir no Dieva ielikta vai iegūta dzī-
ves laikā?

Gan viens, gan otrs.
Kāda jūs bijāt bērnībā, skolas ga-

dos?
Puiku bara vadone. Dzīvoju Majoros, 

mums bija sava komanda. Man nez kāpēc 

Elita Veidemane: 
“Mācītājiemjāiedrošina
cilvēki–esietgaismā!”

Žurnāliste Elita Veidemane bija Dziesmotās revolūcijas jeb Latvijas Trešās atmodas laika 
izdevuma “Atmoda” (oficiāli – Latvijas Tautas frontes informatīvais biļetens līdz 1989. gadam, 
pēc tam – LTF laikraksts) redaktore, kad 1989. gada 26. martā tā paspārnē iznāca kristīgi de-
mokrātisks pielikums “Svētdienas Rīts”.
Tas pats “Svētdienas Rīts”, kas piedzima 1920. gadā un kura atjaunošanas 35 gadu jubileju 
mēs šomēnes svinam. “Svētdienas Rīta” atjaunošanas ideja pieder mācītājam Jurim Rubenim, 
kurš darbojās LTF valdē, un viņš šajā projektā uzaicināja iesaistīties tolaik labi pazīstamo žur-
nālisti Aidu Prēdeli un filozofu Ilmāru Latkovski.
Tomēr tieši “Atmoda” bija šūpulis, kurā piedzima “Svētdienas Rīts”. Kā saka Elita Veidemane –  
laikrakstam “Atmoda” bija pārāk plašs apskatāmo tēmu lauks un bija tikai likumsakarīgi, 
ka pēc dažiem mēnešiem “Svētdienas Rīta” izdošanu pārņēma Latvijas evaņģēliski luteriskā 
Baznīca. 
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ko neviens negaida, bet kas varētu izmai-
nīt bezcerīgo situāciju.  Arī viņi runā par 
“melno gulbi”. 

Man personīgi tas sasaucas ar tek-
stiem no Bībeles, kad pirms diviem 
tūkstošiem gadu jūdi gaidīja Mesiju. 
Visi gaidīja, ka pasaules Glābējs un 
Valdnieks nāks no ķēniņa pils, taču 
Viņš, lūk, piedzima kūtī un izmainī-
ja nevis politisko pasaules gaitu, bet 
gan cilvēku apziņu. Un turpina mainīt 
joprojām. 

Stāsts par Jēzu, kurš piedzimst kūtī, ir 
arhetips. Protams, ka melnā gulbja arhetips 
sasaucas ar Jēzus piedzimšanas stāstu –  
ka varētu nākt melnais gulbis kā nepa-
rasts atrisinājums. Noteikti tas mīt cilvēku 
zemapziņā, domājot par visām šausmām, 
kas šobrīd notiek. Jo es arī neredzu loģis-
ku un tradicionālu atrisinājumu. Melnais 
gulbis kā tēls, kā neparasta atrisinājuma 
ideja – mēs visi to gaidām. Gribas ticēt, ka 
tas tā varētu būt. Gaidām.

Ko, jūsuprāt, mums vajadzētu da-
rīt, gaidot, kad melnais gulbis parādī-
sies?

Mums vajadzētu mēģināt nomierinā-
ties. Jo trauksme sabiedrībā, pateicoties 
austrumu kaimiņu nelietīgajam deģene-
rātam (es viņu citādāk nevaru nosaukt), 
ir jūtama visu laiku. Un vēl – katram ir jā-
atrod kāds, kam palīdzēt. Kāds, kurš pats 
par sevi nevar parūpēties. Vajag samīļot 
citam citu, vajag apķerties. Kaut vai no-
bučot uz vaiga un pateikt: neuztraucies, 
viss būs labi! Uzvārīsim piparmētru tēju, 
padzersim to un padomāsim, cik rīt saule 
skaisti lēks… Kā latviešu tautas dziesmā: 
“Asiņaina diena ausa, sudrabota saule 
lēks.” Dzīvot ar cerību, ka melnais gul-
bis atnāks un saknābās tos, kurus vajag 
saknābāt, un apmīļos ar saviem spārniem 
tos, kuri ir jāapmīļo. 

Ir jāatgriežas pie labestības, pie līdz-
jūtības, pie empātijas. Pie tā, ka tu gūsti 
gandarījumu no tā, ka esi kādam palīdzē-
jis, nevis ka gūsti prieku, ka esi kādam 
iespēris. 

Kādu jūs šodien redzat Baznīcas 
vietu un lomu Latvijas sabiedrībā?

Jau vairākus gadus piedalos dažādās 
Lūgšanu brokastīs – gan valsts, gan Jūr-
malā rīkotajās. Jūrmalā mēs esam neliela 
aktīvistu grupiņa (tajā darbojas Dubultu 
draudzes mācītājs un vēl dažas sievie-
tes), un mēs brokastis organizējam jau 
otro gadu. 

Man ir vajadzīgas šīs Lūgšanu bro-
kastis, kurās ēdam brokastis, ir dievvārdi, 
ir liecības par Dieva darbiem, ko kāds ir 
pieredzējis, kā Dievs viņam ir palīdzējis. 
Mūzika, uzrunas. Tā ir trīs stundu garīga 
atpūta kopā ar cilvēkiem, kuri ikdienā var-
būt nedomā tāpat kā es, bet tajā brīdī mēs 
esam uz viena viļņa. Man ir vajadzīga šāda 
garīgā saikne. 

Es neesmu bieža baznīcā gājēja, bet 
man ir nepieciešamas dažas reizes gadā 
aiziet uz baznīcu. Augusta vidū braucu arī 
uz Aglonu. Kopā ar draugiem piecas die-
nas dzīvojam pie ezera, bet man vajag ieiet 
arī baznīcā, pasēdēt un padomāt. Man pat 
sprediķis nav vajadzīgs, bet vienkārši pa-
sēdēt un palūgt Dievu. To var darīt arī me-
žā un jebkur citur, tomēr baznīca vienmēr 
būs vieta, kur patverties. Tu ieej baznīcā 
un esi patvēries Dieva sargājošā kupolā. 
Baznīcas palīdz attīrīties. Pagājušo gadu 
garāmbraucot piestājām un iegājām Līks-
nas baznīcā. Nofotografēju Jaunavu Mari-
ju: no loga gaismas stari tā slīpi krita – tas 
bija tik skaisti! Nodomāju – gaisma ienāk 
tevī caur Jaunavu Mariju, caur baznīcu – 
es ilgi skatījos uz šiem stariem un domāju: 
cik tas ir dabiski un saprotami. 

Jūsuprāt, vai Baznīcas balss sabied-
rībā šobrīd ir dzirdama? 

Grūti pateikt, jo man ar Baznīcu ir 
savas attiecības, un es nezinu, kādas ir 
pārējiem… Ļaudis iet svētceļojumos uz 
Aglonu, tas ir ļoti pozitīvi. Varbūt Baz-
nīcu vadītājiem vajadzētu biežāk sniegt 
intervijas, ne tikai “Svētdienas Rītā”, bet 
arī laicīgajos laikrakstos un žurnālos. 
Protams, viņi intervijas neatsaka, bet vi-
ņiem vajadzētu būt aktīvākiem, vajadzētu 
vairāk runāt. Jo viņi nekad nemācīs neko 
sliktu, tieši otrādi – parādīs ceļu tiem, kuri 
ir apmaldījušies.

Vai nav tā, ka laicīgie žurnālisti 
baidās no mācītājiem – vēl sāks mācīt, 
kā vajag dzīvot…

Es daudz esmu intervējusi mācītājus! 
Varbūt mācītāji domā: nu ko tad es 

uzbāzīšos… Novadu izdevumi vairāk 
intervē savus vietējos garīdzniekus, ka-
mēr valsts nozīmes gandrīz vienmēr ti-
kai jau “pārbaudītos” un populārākos… 

Bet tā nav uzbāšanās – es to redzu kā 
palīdzību sabiedrībai, kas īstenībā ir at-
stumta. Varbūt daudzi domā: ja man val-
dība neko nevar pateikt, tad ko gan man 
pateiks mācītāji?! Domāju, ka tieši mācī-
tājiem vajadzētu vairāk skaidrot situāciju, 

vairāk iedrošināt cilvēkus būt gaismā, būt 
pateicībā, būt kopā ar Dievu. Varbūt dariet 
vismaz tā kā es – četras reizes gadā aiz-
ejiet uz baznīcu, palūdzieties. Varbūt tas 
kaut ko izmainīs jūsu dzīvē.

Tātad jūs domājat, ka tas būtu tikai 
normāli, ka mācītāji paši piezvanītu uz 
avīzes redakciju un teiktu: “Man ir ko 
teikt, es gribu sniegt interviju.”

Tas būtu lieliski! Būtu neprāts, ja kāda 
avīze atteiktu. Bet, ja atteiks, atteiks, to-
mēr es domāju, ka mācītājiem vajadzētu 

gribējās, lai tie puikas un meitenes dara 
tā, kā es vēlos, tāda jocīga vadonība manī 
bija iekšā. Atceros, mēs aizstāvējām dzīv-
niekus, kuri bija pamesti vasarnīcās, palī-
dzējām veciem cilvēkiem – nesām ūdeni, 
pirkām maizīti. Gribējās redzēt, ka kaut 
kas mainās. Protams, tā ir dzīves pozīci-
ja. Atceros, reiz tēvs uzšāva ar žagariem, 
kad biju kāpās lauzusi pūpolus. Viņš teica: 
“Nekad neposti dabu!” Tāpēc es vienmēr 
aizstāvu dabu, aizstāvu dzīvniekus, jo vi-
ņi paši sevi nevar aizstāvēt. Mamma arī 
vienmēr teica, ka ir jāpalīdz tiem, kuri pa-
ši sevi nevar palīdzēt. Jā, arī audzināšana 
bija tāda. 

Kāda bija to laiku Jūrmala?
Jūrmala toreiz bija kā Venēcija – uz 

iznīcības robežas. Atceros, man bija 14 ga-
du, kad 1969. gada rudenī vētra izpostīja 
ļoti daudz no Jūrmalas. Noskaloja kāpas, 
gandrīz pārrāva šaurāko 
vietu starp upi un jūru. 
Vasarnieki jau bija prom, 
tolaik Jūrmala neskaitī-
jās ekskluzīvs rajons. Tur 
dzīvoja “parastie ļauži”, 
mēs – divstāvu koka mā-
jas pirmā stāva dzīvoklī. 
Dominēja Jūrmalas tradi-
cionālā apbūve, arī mūsu 
mājai bija izcakoti logi ar 
vitrāžām un kokgriezu-
miem. Man Jūrmala ir ļoti 
mīļa. Bagātnieki šeit sāka 
rasties tikai 90. gados.

Kā tagad tur jūta-
ties?

Mēs dzīvojām Majoros, pēc tam –  
Lielupē, pēc tam atkal Majoros. Pirms  
12 gadiem pārdevām dzīvokli un nopirkām 
Valteros māju. Valteros ir kā laukos, apkārt 
mežs, upe, mierīgi cilvēki. Jūrmala ir kaut 
kas starp pilsētu un laukiem – brīnišķīga!

Atgriežoties pie Atmodas laika, kad 
jūs veidojāt “Atmodu” un kad atjauno-
jās “Svētdienas Rīts” – tik daudz kas no 
tā, par ko tolaik cīnījāties, tomēr nav 
piepildījies. 

Ir notikusi gan attīstība, gan degradā-
cija. Toreiz mēs cīnījāmies par brīvu un 
neatkarīgu Latviju, ko arī ieguvām. Mūsu 
vīzija bija tāda, ka Latvija būs brīva, ne-
atkarīga un labklājīga valsts, kurā valsts 
pagriezīs savu seju pret cilvēkiem un pa-
līdzēs cilvēkiem attīstīt pašu valsti. Vaja-
dzēja veidoties labai mijiedarbībai, taču 
šīs mijiedarbības nav. 

Diemžēl tie cilvēki, kuri uzskata, ka 
viņi ir valsts idejas nesēji, tēlo represīvos 
orgānus un liek arvien lielāku slogu uz ie-
dzīvotājiem, lai viņiem būtu grūtāk dzīvot. 
Es nesaprotu, kāpēc tā notiek. Tas ir ne-
taisnīgi. Otrs – kādreiz mēs bijām atkarīgi 
no Maskavas, tagad mēs esam atkarīgi no 
Briseles – kā tur pūtīs, tā mums būs jā-
dzied līdzi. 

Tad kāda ir mūsu neatkarība? Pro-
tams, mums bija jāiestājas Eiropas Sa-
vienībā (ES), jo citu variantu nebija, bet 
tagad Briseles kabineti diktē, kas mums ir 
jādara, – uzspiež bēgļu kvotas un vēl ve-
selu rindu ar nejēdzībām, kas ir jāievēro. 
Kāpēc?! Jo tie, kuri savulaik veidoja ES, 
nedomāja, ka ikvienai valstij ir jāpakļaujas 
Briseles centram. Tieši otrādi – ir jāsagla-
bā savs patstāvīgums, savs valstiskums un 
sava nacionalitāte. Taču šeit viss notiek 

otrādi, un tas ir ļo-
ti bēdīgi. 

Mazliet papē-
tīju jūsu feisbuka 
(FB) ierakstus –  
savā privātajā 
telpā jūs rakstāt 
tikai par dzīv-
niekiem. Tas no-
zīmē, ka cilvēkos 
esat vīlusies?

Pati savus 
rakstus tur nelie-
ku iekšā, jo tad 
momentā ir klāt 
FB cenzūra. Pat 
ja ielieku kaut ko 

nenozīmīgu, atnāk paziņojums, ka publi-
cētais neatbilst FB noteikumiem. Tāpēc es 
FB rakstu tikai par dzīvniekiem.

Tad es gribu jūs iepriecināt – citi 
izraksta no jūsu intervijām citātus un 
savstarpēji dalās. 

Es arī to esmu pamanījusi, bet es pa-
ti ar tiem nedalos, jo zinu, ka man atkal 
piesiesies.

Interesanti, vienā no nesenajām 
jūsu intervijām ar aģentūras “Latvijas 
fakti” vadītāju Aigaru Freimani, sākāt 
runāt par melno gulbi…

Aigars par to sāka runāt. Es arī par to 
bieži domāju – tas taču nevar turpināties 
mūžīgi, ka ikviena nākamā valdība kļūst 
arvien nespējīgāka risināt sev uzticētos 
uzdevumus. Tāpat kā daudzi komentē-
tāji runā par karu Ukrainā un politisko 
situāciju Krievijā – ir jānotiek kaut kam, 

vairāk runāt ar sabiedrību, jo viņiem ir, ko 
teikt, jo viņi tomēr citādāk redz pasauli. 
Sabiedrībai tas noteikti nāks par labu. 

Baznīcai ir tiesības izteikties par jeb-
kuru jautājumu, jo mūsu valsts sastāvā ir 
arī Baznīca. Tas, ka Baznīca ir nodalīta no 
valsts, nozīmē tikai to, ka valsts nejaucas 
Baznīcas lietās, nevis otrādi. Baznīca var 
izteikt savu viedokli, tāpat kā jebkurš cits. 
Mācītāji, esiet aktīvi, ejiet un paudiet savu 
pasaules uzskatu, tas būs jūsu pienesums 
Latvijas sabiedrībai. 

.. mācītājiem vaja-
dzētu vairāk runāt 
ar sabiedrību, jo 
viņiem ir, ko teikt, 
jo viņi tomēr citā-
dāk redz pasauli. 
Sabiedrībai tas 
noteikti nāks par 
labu ..
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Guntis Dišlers, “Svētdienas Rīta” 
redaktora vietnieks 1989–1993

A stoņdesmito un deviņdesmito gadu 
mijā luteriskajā Baznīcā sākās strau-
jas pārmaiņas. Taisnību sakot, tās 

sākās līdz ar mācītāju kustību “Atdzimšana 
un atjaunošanās” (AA). Par to daudz rakstīts, 
tikai piebildīšu, ka es Baznīcā iegāju tad, kad 
grupa savu darbību oficiāli beidza, jo tās 
mērķis – ticības brīvība – 1989. gada vasarā 
bija sasniegts. Tā mums to svinīgi paziņoja 
Modris Plāte kādā lekcijā LELB Teoloģijas se-
minārā. Viss, kas saistījās ar “Atdzimšanu un 
atjaunošanos” un sarežģīto arhibīskapa Ērika 
Matuļa laiku, mums jau bija leģenda. Arī uz-
raksts “Atdzimšanas un atjaunošanās” atbal-
stam kāpņu telpā Lāčplēša ielā 4, kur atradās 
Konsistorija, jau bija aizkrāsots, un to drīz 
aizmirsa. Tiesa, vēl jau PSRS nebija sabrukusi, 
pēc pāris nedēļām visi sadevās rokās Baltijas 
ceļā, bet barikāžu laiks vēl tālu priekšā. Kā 
drīz izrādījās, pārmaiņu ātrumam līdzi tikt 
nespēja ne draudžu locekļi strauji uztūkušajā 
skaitā (no apm. 100 nīkulīgu draudžu līdz te-
ju 300 pāris mēnešos), ne paši draudžu gani.

Tas bija 1989. gada vasarā, kad arhi-
bīskaps Kārlis Gailītis laikrakstā “Padomju 
Jaunatne” publicēja aicinājumu puišiem, 
kurus interesē teoloģija, stāties LELB semi-
nārā – bija vajadzīgi mācītāji, evaņģēlisti, 
svētdienas skolu skolotāji, gluži vienkārši 
izglītoti draudžu cilvēki. Lieki teikt, kristīgā 
izglītība tajā laikā bija uz vienas rokas pirk-
stiem saskaitāmiem cilvēkiem, un Baznīcas 
dzīves atgriešanu normālās sliedēs sāka ar 
izglītību. Atmodas eiforija, skaļi mītiņi pie 
Brīvības pieminekļa, Mežaparkā, Arkādijā, 
Daugavmalā ar auseklīšiem un karogiem, ar 
aicinājumiem “par tiesisku valsti”, “pret oku-
pāciju” utt. jau sāka nogurdināt. Atskanēja 
pirmie jautājumi: kas tie tādi “nogurušie”? 
Dzejnieks Guntars Godiņš presē izmeta ap-
mēram šādu frāzi – “brīvība mums ir iedota 
(ar to domājot PSRS un ASV vienošanos), bet 
tā nav izcīnīta un tāpēc netiek pienācīgi no-
vērtēta”. Atceros arī [toreiz populārā TV rai-
dījuma “Labvakar” žurnālista] Jāņa Šipkēvica 
līdzīga satura sentenci: “Brīvība gan mums 
tagad ir, bet vai mēs to protam paņemt?” 
Zem šīs piesardzības slēpās bažas, ka ce-
rētās svētlaimes vietā mūs gaida kroplīgas 

“brīvības” laiki. Vēl tikai modās apjēga, ka 
valsts neatkarības process patiesībā ir garš 
un sarežģīts un mēs neesam pasargāti no 
blēžiem, visādu izmēru zagļiem un politikas 
profanācijas. Bet dažnedažādie nacionālie 
svētki un karogu vicināšana – jā, tas sāka 
apnikt. Bija iekustināta politisko notikumu 
lavīna, kuru vajadzēja gudri vadīt. Likās, ko 
nu vairs, viss jau ir, tāds naivums!

Baznīca iznāca no pagrīdes, un man ag-
rāk ne sapņos nerādījās, ka daudziem noti-
kumiem būšu liecinieks. Pirmā iepazīšanās 
no tālienes bija arhibīskapa Ērika Mestera 
introdukcijas dievkalpojums Jaunajā Sv. Ģer-
trūdes baznīcā 1986. gadā. Es sēdēju balko-
nā, dzirdēju viesu apsveikumu runas, redzēju 
tālaika Baznīcas ļaudis – vīrus melnos uz-
valkos, tumšām brillēm raga rāmjos, sievas 
ar lakatiem, kā izkāpušas no vecām Ulmaņ-
laika pastkartēm, mācītājus talāros… Noslē-
pumaini, mazliet pabaisi tas bija, bet atstāja 
paliekošu iespaidu. Biju beidzis universitā-
tes Filoloģijas fakultāti, jau pāris gadus no-
strādājis Zinātņu akadēmijas izdevniecībā 
“Zinātne”, bet nu manu acu priekšā atvērās 
pavisam cita pasaule, kas satrauca un dīvainā 
kārtā fascinēja.

1988. gadā sāku arvien biežāk braukt 
uz dievkalpojumiem pie profesora Roberta 
Feldmaņa mazajā Gustava Ādolfa baznīciņā 
Mežaparkā. Viņš bija leģenda, tāpat kā pirms 
gada, diviem no PSRS aizbraukušais viņa 
“dēls” Ēriks Jēkabsons. Runāja, ka pēc Ērika 
aizbraukšanas profesors ir pavisam sakrities, 
jo tas bijis viņa “mīļākais dēls”. Kalsns, sirms 
vīrs ar staltu stāju. No viņa staroja pretī kaut 
kas tāds, ko nebija iespējams aprakstīt, bet 
tas pievilka, neraugoties uz lielo gadu starpī-
bu. Kaspars Dimiters, kurš arī apmeklēja diev-
kalpojumus ar mazo Jēkabu kukuragā, vēlāk 
Robertu Feldmani nosauca par “Mežaparka 

svēto”. Pēc dievkalpojuma, uz soliņa apsēdies, 
viņš stāstīja iespaidus no Amerikas, bet “tēvs” 
mēdza iziet baznīcas dārzā un apskatīt ābe-
les – tad Skaidrīte [Gūtmane, mana topošā 
sieva] teica: “Kāds viņš cildens un elegants!”

Iekšā baznīciņā varēja ieiet pa dažiem 
pakāpieniem lejup, un tad jau tu stāvēji zem 
ērģeļu luktas, abās pusēs krēmkrāsas soli, 
bet pretī vienkāršs altāris, kam vienā pusē 
apaļa metāla krāsns un durvis uz sakristeju, 
bet otrā – kancele. Altāris bez kādiem grez-
nojumiem, kā jau visās Feldmaņa baznīcās. 
Sakristejas durvis godbijīgi atvēra kāds no 
“dēliem” – vai nu Māris Lukašēvics, Agris Sut-
ra, vai Māris Sants, citreiz Aleksandrs Bite. Un 
tad, satraukto baznīcēnu gaidīts, stalti ienāca 
pats “tēvs” un nometās ceļos. Baznīciņa pil-
dījās dievlūdzējiem, atceros kādu vīrieti ar 
kalsnu, paskarbu seju, tāds izvairīgs, bet pār-
ņemts, vienmēr braucām 
tai pašā tramvajā, vienmēr 
gājām to pašu kilometru 
līdz baznīcai, bet nekad 
nesarunājāmies. Tādu īpat-
ņu toreiz netrūka. Baznīca 
likās neizskaidrojami pie-
vilcīga un vajadzīga, bet tai 
pašā laikā mazliet biedēja 
kā nepieejams svētums. 
Tagad bijušie “dēli” katrs 
savās gaitās, piemēram, 
Lukašēvics drīz aizbrauca 
uz Austrāliju, Sants izrā-
dījās gejs un pārcēlās uz 
Londonu, Agris Sutra kalpo 
Kristus baznīcā Lielajos 
kapos.

Feldmanis prata lasīt 
psalmus tā, ka tie dziļi ie-
gūla dvēselē: “Tas Kungs ir 
mans gans, man netrūkst 
ne nieka,” “Viņi parādās 
Dieva priekšā Ciānā”, bet citreiz Māris Lu-
kašēvics lasīja no apustuļa Pāvila: “Nakts ir 
pagājusi, diena tuvu klāt nākusi” – un zīmī-
gi skatījās virsū klausītājiem. Tie bija slēpti 
mājieni, kurus gribējās izprast, piepildīt, jo 
mēs vēl dzīvojām slepenības laika ēnā, kad 
atklāti runāt nevarēja. Pēc dievkalpojuma gā-
ju prasīt, kurš psalms tas bija, jo biju pavisam 
nejēga, un profesors smaidīdams atbildēja: 
“Divdesmit trešais!” 

1989. gada pavasarī es jau braucu pie 
Feldmaņa uz mājām klausīties iesvētes 
mācības (ielai tagad dots Roberta Feld-
maņa vārds). Ēkai divi stāvi, durvis atvēra  

Aleksandrs Bite (drīz attapu, ka tas ir Alek-
sandrs Spirjāgins, manu universitātes gadu 
jaunais dzejnieks, arī fotogrāfs, kura krāsu 
bildes dažreiz publicēja jaunatnes žurnāls 
“Liesma” – talantīgs puisis), tad kāpu pa stā-
vām kāpnēm augšā grāmatām piebāztā ista-
bā. Tur, aiz stiklotām durvīm, krēslos sēdēja 
klausītāji, arī daži no mācītājiem (piemēram, 
Viesturs Pirro melnās brillēs). Feldmanis no 
galvas vienkāršā valodā stāstīja kristietības 
pamatpatiesības, un šajās sarunās (kurās 
neviens neuzdeva jautājumus, bet it kā le-
vitēja svētas bijības gaismā) viņš skaidri 
novilka robežu starp kristietību un citām re-
liģijām. Viņam bija labi nostādīta, it kā aiz-
smakusi veca vīra balss, “īpata” vārdu izvēle 
un domas vijums, kas klausītājus aizrāva. 
Viņš no sirds ticēja tam, ko stāstīja, un tas, 
jā, pārmainīja cilvēku sirdis. Vēlāk, pārlasot 

viņa lekcijas un 
sprediķu grāmatas, 
redzu, cik daudz 
tur arī subjektī-
visma, bet toreiz 
viņa vārdi atstāja 
milzīgu iespaidu, 
profesoram piemi-
ta neatkārtojams 
personības šarms 
un skaidra pārlie-
cība. 

Istabai bija 
gaiši logi, gar sie-
nām vecu un saldi 
smaržīgu grāmatu 
plaukti, vidū sen-
laicīgi Ulmaņlaika 
krēsli. Profesoram 
sāpēja kājas (bet 
viņš tik un tā līdz 
pat mūža beigām 
pie altāra vienmēr 

nometās ceļos), un vienu viņš nolika uz īpaša 
kājsoliņa. Kad nodarbība bija galā, mēs kopī-
gi nodziedājām kādu baznīcas korāli (toreiz 
pēc Lieldienām “Ak tu priecīgā, ak tu svētīgā 
Augšāmcelšanās dieniņa”). Viesturs salika 
rokas, sažņaudza pirkstus un dziedāja skaļi 
un no visas sirds, un mēs rāvām līdzi. Tā bija 
maza kopiena, kuru nevienoja draudzība, bet 
sirmā profesora cildenais gars.

Tajā laikā man vēl nebija nekādu “teo-
loģisku apsvērumu”, par tiem man nebija 
lielas jēgas, arī ģimenes audzināšana mani 
turēja no baznīcas patālu. “Garīgas” un kul-
tūrvēsturiskas intereses, kādām ar prieku 

nodevos, nebija tas pats, kas kristīgi teolo-
ģisks pasaules uzskats, par praksi nerunājot. 
Lai gan Feldmaņa personība atstāja iespai-
du un man tas viss rādījās vilinoši, izprat-
nes par nākotni man nebija, tāpēc šajā vidē 
jutos gan iedvesmots, bet arī nedrošs. Feld-
maņa mājmācība viesa zināmu skaidrību, 
kas īsti notiek, ko no manis grib laikmets. Jā, 
laikmets! Kopš sevi atceros, vienmēr esmu 
zinājis Goijas aforismu: Je suis de mon temps –  
“Es piederu savam laikam”. Mežaparks aici-
nāja doties tālāk, Feldmanis mani kristīja. 
Nevaru lepoties, ka dzirdētie sprediķi baznī-
cā mani būtu kaut kā īpaši saviļņojuši, man 
daudz pievilcīgāka likās mājmācības atmo-
sfēra, it kā vēsa un tomēr elitāra, kas solīja 
dziļumu un vērienu. 

Bija saulains 1989. gada vasaras rīts, kad 
vēl strādāju izdevniecībā. Es atnācu uz dar-
bu agrāk, atvēru savas darbistabas logu (11. 
stāvā), un manā priekšā atklājās brīnišķīgs 
skats uz Rīgu, tālumā Daugava. Un tad mani 
satrieca, lūk, kas – es pēkšņi sapratu: man ir 
darbs, godājams un saturīgs, man ir augstā-
kā izglītība, man tūlīt būs sieva, un… tas ir 
viss? Visi dzīves jautājumi nokārtoti, mērķi 
sasniegti?! Un kas tālāk – šis ceļš līdz mū-
ža galam? Atklāsme mani šokēja. Vairs nekā 
jauna? Ko man atnesis šis Atmodas laiks – 
vai tiešām neko? Priekšā zem kājām atvērās 
dziļa aiza, un es uz mirkli zaudēju līdzsvaru. 
Nometies uz ceļiem, es sacīju savu pirmo 
lūgšanu, kas bija gan atzīšanās, gan jauna 
sākuma nojausma un gatavība piecelties 
un iet tālāk. Dzīvei noteikti ir kāds augstāks 
aicinājums, ko Augstceltnes “solīdā darba” 
rutīna nevar izsmelt. 

Tātad arhibīskapa Kārļa Gailīša aicinā-
jums bija adresēts tieši man. Pagaidām es 
pieņēmu, ka darbu izdevniecībā nepametīšu, 
bet vienlaikus mācīšos LELB Teoloģijas semi-
nārā, un tad jau redzēs.

Lai iestātos, tika prasīta draudzes piede-
rība un mācītāja rekomendācija. Profesors 
mani sagaidīja laipni. Mani apsēdinājis, viņš 
saņēma manu roku savējā un teica: “Tu un 
Kaspars [Dimiters], es to tā redzu, veidosiet 
Baznīcu…” Tas bija negaidīti, bez kāda pama-
ta. Kaspars bija labi zināms, viņš sen pirms 
manis Mežaparkā apgrozījās, bet es?… Lai nu 
kā, profesors sirsnīgi svētīja katru, kas izteica 
šādu vēlēšanos, bet mani izcelt starp citiem 
nebija nekāda pamata. Rekomendāciju sa-
ņēmis, es sajūsmināts metos laukā – mans 
liktenis bija izlemts.

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

.. es pēkšņi sapra-
tu: man ir darbs, 
godājams un 
saturīgs, man ir 
augstākā izglītība, 
man tūlīt būs sie-
va, un… tas ir viss? 
Visi dzīves jautāju-
mi nokārtoti, mērķi 
sasniegti?! Un kas 
tālāk – šis ceļš līdz 
mūža galam?.. 

Tādasrunastikarunātas
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Kā gan lai neatceras, ka 2000. gada  
12. martā Jānis Pāvils II vadīja ceremoniju, 
kurā lūdza piedošanu “par Baznīcas bērnu 
pagātnes un tagadnes vainām”. Kādā brīdī 
šajā Grēku nožēlas liturģijā viņš lūdzās: 

“Kungs, visu ļaužu Dievs, noteiktos vēs-
tures posmos kristieši brīžiem ir padevušies 
neiecietībai un nav bijuši uzticīgi lielajam 
mīlestības bauslim, tādējādi aptraipot Baz-
nīcas, Tavas Līgavas, godu. Apžēlojies par sa-
viem grēcīgajiem bērniem un pieņem mūsu 
apņemšanos tiekties pēc patiesības un to 
veicināt mīlestības lēnprātībā, skaidri apzi-
noties, ka patiesība pati sevi aizstāv. To mēs 
lūdzam caur Kristu, mūsu Kungu.

Dievs, mūsu Tēvs, Tu vienmēr uzklausi 
nabagu saucienu. Cik gan daudzkārt kristie-
ši paši nav spējuši Tevi atpazīt izsalkušajos, 
izslāpušajos un kailajos, vajātajos, ieslodzī-
tajos un tajos, kas nespēj paši sevi aizstāvēt, 
īpaši dzīves pirmajos mirkļos. Mēs lūdzam 
Tavu piedošanu par visiem tiem, kas ir ne-
taisnīgi rīkojušies, paļaujoties uz bagātību un 
varu un parādot nicinājumu pret “mazajiem”, 
kas Tev ir tik dārgi. Apžēlojies par mums un 
pieņem mūsu nožēlu. To mēs lūdzam caur 
Kristu, mūsu Kungu.”

Ja šo tekstu lasītu kādi no katoļiem, tiem 
būtu iespēja izsaukties – Jāni Pāvil II, lūdz 
Dievu par mums un arī par savu Baznīcu! Pa-
tiešām ir, par ko… 

Mazliet izbrīnīts, bet diemžēl vairs ne 
pārsteigts – Arnis Šablovskis, Rīga–Ļviva

Nu jau tālajā 1990. gadā savu 
pirmo grāmatu “Vai migla 
klīdīs?”1 Juris Rubenis iesāka 

ar tik zīmīgo dialogu no Māras Zālītes lugas 
“Dzīvais ūdens” (1988): 
“Priesteris: Mums jāsaka, ka migla tūdaļ klīdīs.
Māceklis: Bet vai tā klīdīs?
Priesteris: Vienalga jāsaka. 
Māceklis: Pat ja tie būtu meli?
Priesteris: Tie nebūs meli. Migla klīdīs.” 

Komentējot Juris Rubenis raksta: “Pries-
teris – nezina, kā spēs izklīdināt miglu. [..] 
cilvēks kā Priesteris, kurš pazaudējis saistību 
ar patiesību, ar Dievu…”

Daudzi no mums dara tūkstošiem lielu lietu 
un arī it kā sīkumu, lai atvieglotu Ukrainas 
cietējus, lai stiprinātu karavīrus. Un ne jau ti-
kai tāpēc, ka esam lieliski cilvēki (lai gan mēs 
tādi arī tiešām esam, tik daudzas rīcības to 
apliecina, un ukraiņi tiešām par mums saka 
patiesību – mēs esam lieliska valsts un arī 
lieliska tauta, vismaz tajā, kāda ir mūsu rīcī-
ba pret viņiem patlaban!). Tomēr ir vēl viens 
skaidrs un intuitīvi nolasāms motīvs – tas 
nepārprotami ir arī mūsu karš. Daudzkārt 
atkārtota, bet nu jau arī racionāli uztvera-
ma doma – apdraudējums Baltijas valstīm 
patiesi ir realitāte, ne sapņains izdomājums. 
Tieši tādēļ, nu jau vismaz pusotra gada lai-
kā izdzirdot kārtējo (grūti nu jau vairs sa-
skaitīt 3., 4., 5. vai 6. reizi tas atkārtojas), it 
kā kļūdaino, bet šoreiz tik nepārprotami 
skandalozo izteikumu no Vatikāna galvenā 
pārstāvja, kurš nez kāpēc (vismaz patlaban 
tas ir ļoti neizprotami) lieto Franciska vārdu, 
mēs (vismaz daudzi no mums) to uztvērām 
kā dziļi personīgu aizvainojumu. Jo tas bija/
ir arī aizvainojums ne tikai Ukrainas varonī-
gajai cīņai un varoņiem, kas ikdienas uzupu-
rējoties zaudē savas dzīvības, veselību, tas 
noteikti ir nepārprotams aizvainojums visai 
Austrumeiropai tās traģiskajā liktenī, visiem 
tiem, ko krievijas (atbalstot Ukraiņu tradīciju 
patlaban, šie vārdi rakstāmi ar mazajiem bur-
tiem), psrs fašistiskais režīms ir represējis –  

nogalinājis, izsūtījis – aizvadītajā gadsimtā 
arī mūsu valstī. Cilvēkam, kas savu autoritā-
ti ir tik dīvaini mēģinājis lietot, lai konflikta 
sākumā Ukrainai netiktu sūtīta palīdzība ie-
roču formā, cilvēkam, kas 2022. gada Lielajā 
piektdienā Vatikāna Krusta ceļa 13. stacijā 
(kurā Kristus tiek sists krustā) par katru cenu 
panāca, lai tajā piedalās ukraiņu un krievu 
ģimenes, un laikā, kad krievijas karaspēks iz-
nīcināja Ukrainas civiliedzīvotājus, izveidoja 
meditāciju, kuru Ukrainas grieķu katoļu, Ro-
mas katoļu un valdības pārstāvji bija spiesti 
noprotestēt (meditācijas vietā bija klusums), 
cilvēkam, kas šajos kara apstākļos, ikdienas 
mirstot civiliedzīvotājiem, sarunā ar krievijas 
studentiem uzdrošinās runāt par dižo krie-
viju –  Pēteri I un Katrīnu II, manuprāt, nav 
tiesību lietot vārdu “Francisks”, kas apzīmē 
līdzjūtību, empātiju līdz galējai pakāpei pret 
cilvēku, kas ir nonācis nelaimē, kas cieš. Un 
tāda patlaban ir visa Ukraina. Tāda jau bija 
tendence līdz pēdējam, dīvainajam izteiku-
mam par “baltā karoga pacelšanu”, pēc kuras 
Ukraina izsauca uz pārrunām Vatikāna vēst-
nieku Ukrainā. Tik daudzi – gan ticīgie, gan 
neticīgie intelektuāļi – šajās dienās atceras 
un piesauc Jāni Pāvilu II. Arī ar argumentu – 
nekas tāds viņa laikā nevarētu notikt.         

Jānis Pāvils II bija gandrīz vai absolūta 
autoritāte Austrumeiropā visās kristiešu gru-
pās, visās konfesijās. Viņa laikā arī likās pilnīgi  

Vaimiglaklīdīsarīšoreiz?

1 Rubenis, Juris. Vai migla klīdīs? Rīga: LELB, 1990.

Ukrainas karavīri, manuprāt, ar savu upuri veido 
sēklu jaunai Eiropai, jaunai pasaulei, kurā pa-
matvērtības vairs atkal nebūs tikai teorētiskas. 
Pārāk liels upuris… bet acīmredzot cits nav ie-
spējams. Foto – Irīna Boronskaja-Voroņina

Daudzkārtējas paZīmes rāda, ka esam 
atkal nokļuvuši kādā pavisam īpašā miglas 
periodā. Lai gan, iespējams, šī miglas klāt-
būtne jau bijusi ilgu laiku, varbūt arī gandrīz 
vienmēr, bet tikai tagad mēs to esam ievē-
rojuši daudz saasinātāk. Un tik daudz kas 
šajā visumā trauslajā laikā ir atkarīgs no kā-
da atsevišķa izteikuma, no kādas atsevišķas 
rīcības. Jā, tas ir kara laiks, kurā neviens no 
mums neplānoja, nedomāja nokļūt. Katru 
dienu mēs aizlūdzam par Ukrainu, katras die-
nas Ukrainas kritušajiem un ievainotajiem… 

neiedomājumi, ka varētu pienākt laiks, kad 
par kāda no viņa pēcteča izteikumiem kris-
tiešiem varētu nākties mulst. Vismaz Ukrainā 
(un šķiet, ka jau ne tikai) šī brīža Vatikāna gal-
venais cilvēks nu jau to ir iespējis vairākkārt.    

Jānis Pāvils II arī ne tik daudz runāja par 
iespējamo vizīti Ukrainā, viņš vienkārši tur 
2001. gadā aizbrauca, un šo notikumu prak-
tiski visi tur atceras ar lielu cieņu un pateicī-
bu. Viņa stāja, viņa sūtītie garīgie signāli, ko 
viņš raidīja publiskajā telpā Austrumeiropas 
virzienā, bija nepārprotami, tie bija iedves-
mojoši un Evaņģēlija taisnīguma virzienā 
vērsti.   

Viņam bija spēja, dāvana skaidri izšķirt, 
kas ir taisnīgs karš, aizstāvot savu tēvzemi, 
savu tuvāko, vājāko pret klaju vardarbību, un 
kas ir netaisnīgs karš, savos motīvos ar lau-
pītāju, melu un varas ambīcijām piepildīts. 
Tas pilnīgi noteikti nav viens un tas pats… 
Un mēs Austrumeiropā to zinām, atceramies 
vairāk nekā jebkurš cits pasaulē. Tātad – pil-
nīgi noteikti Vatikāna galvenais pārstāvis 
vairākkārt šā netaisnīgā kara laikā (kur ag-
resors un upuris ir skaidri saskatāmi) pub-
liskajā telpā ir raidījis signālus, kas ir pilnīgi 
pretēji Evaņģēlija Garam un būtībai (vismaz 
manā sapratnē). Šāda rīcība pilnīgi noteikti 
nav palīdzējusi risināt šā pilna mēroga kara 
problēmas, bet, gluži otrādi, tās rezultātā ag-
resors ir sajutis netiešu atbalstu savai rīcībai 
(par to liecina kaut vai tas, kā fašistiskās krie-
vijas propaganda katru šo it kā “kļūmi” ir iz-
mantojusi savām vajadzībām). Tajā pašā laikā 
mēs neesam dzirdējuši aicinājumus atbrīvot 
krievijas politieslodzītos, pārtraukt vajāšanas 
pret tiem pareizticīgo priesteriem krievijā, 

Bet pagaidām – tas notiek katru dienu, kamēr ASV un Vatikānā ir iespējas “filozofēt”… Laikam ritot, 
starp citu, fašisma mēris krievijā pieņemas spēkā. Reāla ugunsgrēka (kara) laikā ir vajadzīga rīcība, 
ne filozofija – gan “popiem”, gan politiķiem. Foto – Arnis Šablovskis

Ukraina savas Lieldienas šogad sagaidīs 5. maijā –  
ar cerību, ka ar Eiropas un ASV palīdzību jau būs 
sākusies patiesa Ukrainas Augšāmcelšanās! Un 
šoreiz – tā noteikti būs arī mūsu Augšāmcelša-
nās! Foto – Irīna Boronskaja-Voroņinakas neatbalsta kara propaganda. Savulaik 

Jānis Pāvils II iestājās arī par Latvijas sirds-
apziņas mocekļiem un politieslodzītajiem 
Sandri Rīgu un Lidiju Lasmani. Mums tiešām 
ir iespēja salīdzināt.     

Ukraiņu disidents Miroslavs Marjonovičs 
(viņš pavadījis septiņus gadus psrs cietumos), 
patlaban viņš ir arī Ļvivas katoļu universitā-
tes vicerektors, šādi komentēja pāvesta iztei-
kumus: “Esmu šokēts. Garīgi viņš joprojām 
dzīvo Latīņamerikā. Viņa līdzjūtība un simpā-
tijas pret ukraiņiem ir tikai kā pret kādu ma-
zu tautu, kas uzdrošinājusies cīnīties ar lielo 
un DIŽO krieviju, neapzinoties, ka tā noteikti 
kritīs! Pāvests Francisks ir aizmirsis Bībeles 
stāstu par Dāvidu un Goliātu.”

Ukrainas grieķu katoļu arhibīskaps Svja-
toslavs Ševčuks: “Ukraina ir ievainota, bet ne 
iekarota! Ukraina ir pagurusi, bet tā stāv un 
stāvēs! Ticiet man, nevienam nav ne mazā-
kās domas par padošanos!”

Arī mūsu Austrumeiropas politiķi reaģēja 
gana adekvāti. Polijas ārlietu ministrs Ra-
doslavs Sikorskis: “Kā būtu, ja līdzsvara labad 
mudinātu Putinu būt drosmīgam izvest savu 
armiju no Ukrainas? Tad nekavējoties iestā-
tos miers bez nepieciešamības vest sarunas.”

Arī Latvijas prezidenta Edgara Rinkeviča 
komentāra teikums ir vietā: “Ar ļaunumu jācī-
nās un tas jāuzvar, lai ļaunums paceltu balto 
karogu un kapitulētu!”

Kara pirmajā gadā Ukrainas karavīriem 
bija arī šāds sauklis: “Mēs Dievam ticam vai-
rāk nekā pāvests Romā!” Toreiz tas bija tikai 
tāds izteiciens, piepildīts ar ukraiņu vitalitāti 
un viņu īpašo spēju jokot. Bet nu joks, iespē-
jams, kļuvis arī par pilnu patiesību. Kritušā varoņa vecāki. Foto – Irīna Boronskaja-Voroņina
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Ziemeļīrijā 
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Z iemeļīrijas pētniecības projekta da-
ti ir pārsteiguši pat tos, kuri jau ie-
priekš apzinājās kristietības spēcīgo 

klātbūtni reģionā. Aptauja, ko 2023.  gada 
pavasarī veica institūts Savanta ComRes, 
liecina, ka 50 % cilvēku Ziemeļīrijā sevi 
raksturo kā praktizējošos kristiešus. 17 % 
respondentu atbildēja, ka viņiem nav reli-
ģiskās piederības, un vēl 31,3 % sevi rakstu-
roja kā nepraktizējošus kristiešus. Pētījums 
atklāja, ka 23 % respondentu apmeklē baz-
nīcu katru nedēļu, 35 % lūdz katru nedēļu 
un 13 % lasa Bībeli vismaz reizi nedēļā. Sa-
līdzinājumam: Lielbritānijā tādi ir tikai 6 %.

Saskaņā ar aptauju 21 % cilvēku Zie-
meļīrijā sevi raksturo kā evaņģēliskos kris-
tiešus, pārsvarā tie ir 18–24 gadus veci 
jaunieši, tas ir biežāk, nekā to dara cilvēki 
vecumā no 65 gadiem (70 % pret 46 %). 
Gledisa Ganiela, Karalienes Universitātes 
Belfāstas reliģijas socioloģijas profesore, 
komentēja atklājumus: “Manos pētījumos 
vienmēr ir uzsvērta reliģijas nozīme Zie-
meļīrijā, taču pat es biju pārsteigta, ka šajās 
aptaujās tika atklāts tik augsts reliģiskās 
pārliecības līmenis.”  .

Pakistānas skolās studēs Bībeli

Āzijā pieaug kristiešu skaits

Āzijā pašlaik dzīvo 415 miljoni kristie-
šu, un, par spīti masveida vajāšanām, 
to skaits turpina pieaugt, secinājis 

Globālais kristietības izpētes centrs. Gandrīz 
trešā daļa valstu, kurās kristiešus apspiež vai 
pat vajā, atrodas Āzijā; vajāšanas ziņā līderes 
ir Ziemeļkoreja, Indija un Ķīna. Neskatoties uz 
to, kristiešu skaits šajā megakontinentā kopš 
2020. gada ir pieaudzis par 2,11 procentiem. 
Vairāki fakti, kas saistīti ar Baznīcām Āzijā: 

no desmit lielākajām kristiešu Baznīcām 
pasaulē septiņas atrodas Āzijā. Ateisms visā 
pasaulē nedaudz samazinās – 2020. gadā bi-
ja 147 miljoni iedzīvotāju, kas sevi sauca par 
ateistiem, bet 2024. gadā šis skaitlis samazi-
nāsies līdz 146 miljoniem. Lēš, ka 2024. gadā 
aptuveni 28 % pasaules iedzīvotāju nebūs 
piekļuves Evaņģēlijam. Salīdzinājumam –  
1900. gadā tie bija 54 procenti.

Ja 100 kristiešu pārstāvētu visus pasau-
les kristiešus, tad 67 no viņiem dzīvotu Āzijā, 
Āfrikā, Latīņamerikā vai Okeānijā un 33 – Ei-
ropā vai Ziemeļamerikā, 65 dzīvotu pilsētās, 
un 35 – laukos. 16 no viņiem dzimtā valoda 
būtu spāņu valoda, 10 – angļu, astoņiem – 
portugāļu, pieciem – krievu un trijiem – man-
darīnu valoda. 64 būtu vecumā no 15 līdz 64 
gadiem, 26 būtu jaunāki par 15 gadiem. 

Pakistānas kristieši, lai arī piesardzīgi, 
svin lielu uzvaru. Pakistānas valdība 
ir nolēmusi atļaut kristiešu bērniem 

skolās mācīties Bībeli. Līdz šim bērniem, kas 
nebija musulmaņi, skolā bija jāpiedalās obli-
gātajās islāma stundās. Pakistānas Izglītības 
ministrija paziņoja, ka ir apstiprinājusi Reli-
ģiskās izglītības mācību programmu 1.–12. 
klases skolēniem, kas nav musulmaņi. Šis lē-
mums ir ļoti svarīgs, ņemot vērā, ka Pakistānā 
valda stingrs islāma režīms. Arī Starptautiskā 
krimināltiesa atzinīgi novērtēja paziņojumu: 

“Šis lēmums ir neliela uzvara reliģijas brīvībai 
Pakistānā, kur kristieši regulāri tiek pakļauti 
vardarbībai, piespiedu laulībām un piespiedu 
kārtā tiek pievērsti islāmam.” Taču vienlaikus 
Starptautiskā krimināltiesa brīdina: “Lai gan 
jaunā mācību programma piedāvā zināmu 
atvieglojumu Pakistānas reliģiskajām mino-
ritātēm, joprojām pastāv daudzi izaicinājumi. 
Pakistāna ir valsts, kurā dzīvo vairākums mu-
sulmaņu, un būs vajadzīgs laiks, līdz skolotā-
jus atbilstoši apmācīs un apstiprinās mācību 
grāmatu.  
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No Stimme der Martyrer 2024, Nr. 1 
tulkojusi Ingrīda Briede

Libāna

Piedotunmīlēt
H anijs uzauga sekulārā druzu1 ģime-

nē. Kad zēnam bija 12 gadu, viņš 
reiz, spēlējoties parkā, dzirdēja mi-

sionāru no Nīderlandes sludinām par Jēzu. 
Evaņģēlija vārdi aizkustināja Hanija sirdi. 
Viņš sāka regulāri apmeklēt draudzi kaimiņu 
ciematā. Bet, kad kādu dienu kristiešu draugi 
ieradās pie viņa ciemos, tēvs viņus izmeta no 
mājas. Draugi atstāja Bībeli, kuru Hanijs sāka 
lasīt. Tas bija deviņdesmitajos gados. Taču, 
neuzturot sadraudzību ar citiem kristiešiem, 
Hanijs drīz vien zaudēja interesi par Bībeli. 
Tikai pēc gadiem viņš nonāca sarežģītā dzī-
ves situācijā un tad no jauna sāka lasīt Bībeli, 
un piedzīvoja Dieva darbību savā dzīvē.

Hanijs un viņa sieva dzīvoja zem viena 
jumta ar puiša vecākiem. Attiecības starp 
viņa sievu un māti bija ļoti sarežģītas. Kad 
2010. gada sākumā nomira tēvs, Hanijs baidī-
jās, ka laulība sabruks abu sieviešu strīdu dēļ. 
Savā bezspēcībā Hanijs atcerējās, kā kristieši 
viņam kādreiz bija teikuši, ka Dievs var runāt 
ar cilvēkiem caur savu Vārdu. Pēc tam Hanijs 
meklēja Bībeli, ko draugi bija iedevuši bērnī-
bā. Viņš atrada grāmatu bēniņos.

Hanijs atsāka lasīt Bībeli. Pēc mēneša 
viņš lūdza Jēzu: “Kungs, lūdzu, nāc manā dzī-
vē un rūpējies par manu situāciju. Es netieku 
ar to galā.” Jau nākamajā rītā pie viņa sliekšņa 
pēkšņi parādījās viens no kristiešiem, ko viņa 
tēvs reiz bija izmetis no mājas. Vīrietis teica, 
ka jūt, ka viņam jāpasaka Hanijam, ka viņam 
jākļūst par kristieti. Hanijs izvēlējās sekot 
Jēzum, un arī viņa sieva un māte, kas bija klāt 
sarunā, nedaudz vēlāk nonāca pie dzīvas ti-
cības Jēzum. Hanijam par pārsteigumu, abas 
ne tikai pārstāja strīdēties, bet pat izveidoja 
mājas grupu.

Druzu kopienai tas ļoti nepatika. Šā ie-
mesla dēļ Hanijam vairākkārt uzbruka. Reiz 
viens no viņa kaimiņiem sagrieza viņa auto-
mašīnai riepas. Hanijs atturējās atriebties sa-
vam kaimiņam, bet gan spēja viņam piedot 
un izturēties pret viņu ar mīlestību. Šī reakci-
ja kaimiņos izraisīja izbrīnu un apbrīnu.

Hanija senam ģimenes draugam Same-
ram no Sīrijas, kurš arī ir druzs, kopš bērnības 
bija daudz jautājumu par savu reliģiju. “Gods 
un cieņa druziem nozīmē daudz,” viņš stāstī-
ja. “Ja kāds jūs apvaino vai aizskar jūsu cieņu 
un jūs par to neatriebjaties, tas nozīmē, ka 
esat gļēvulis.”

Kad kāds 2017. gada rītā aizdedzināja Sa-
mera automašīnu, viņu pārņēma atriebības 
jūtas. Viņa tēvocis, kurš bija steidzies viņam 
palīgā, izteica aizdomas par to, ka uzbrukums 
noticis tāpēc, ka Samers laiku pa laikam de-
vās uz baznīcu, un tas nebija noslēpums.

Hanijs tajā laikā bija Sīrijā un apmeklē-
ja Sameru. “Ja es uzzināšu, kas to izdarīja, es 
viņu nogalināšu!” sacīja Samers. Bet Hanijs 
iebilda: “Nē, mums nevajadzētu atriebties, 
mums ir jāmīl un jāpiedod!” Šī reakcija šokē-
ja Sameru. “Pirmo reizi dzīvē es satiku druzu, 
kurš nevēlējās atriebties,” atcerējās Samers. 
Hanijs izmantoja iespēju pastāstīt Sameram 
vairāk par Dieva žēlastību un bausli mīlēt sa-
vus ienaidniekus.

Hanijs jautāja: “Jēzus uzņēmās mūsu grē-
kus uz sevi, un tu nevari piedot citiem?” Līdzī-
ba aizkustināja Samera sirdi, un viņš nolēma 
sekot Jēzum. Kad viņš vēlāk stāstīja savai 
ģimenei par izlīgšanas Dievu, radās pretes-
tība. “Viņi mani sauca par nodevēju,” atceras 
Samers. Taču Samers turpināja savu ceļu pie 
Jēzus rokas. Ar Dieva žēlastību viņa raksturs 

manāmi izmainījās. Arī viņa sieva gribēja pie-
derēt Jēzum. Kad Samera sievas māte par to 
uzzināja, viņa mēģināja nošķirt meitu no Sa-
mera. Taču sieva palika uzticīga savam vīram. 

Pieķeršanās Jēzum nesa arī negatīvas 
sekas. Arvien mazāk cilvēku ieradās Samera 
frizētavā. Ģimenes finansiālais stāvoklis pa-
sliktinājās tik ļoti, ka viņi pārcēlās uz dzīvi 
Libānā. Pateicoties organizācijas Hilfsaktion 
Martyrerkirche atbalstam, Samers varēja at-
vērt jaunu frizētavu. Taču situācija joprojām 
ir sarežģīta, jo arī tur lielākā daļa druzu iz-
vairās no kristiešu ģimenes. Neskatoties uz to 
visu, viņi cenšas būt par gaismu tur, kur Dievs 
viņus ir nolicis: “Es mīlu druzus. Un es vēlos 
viņiem palīdzēt,” atzīst Samers, kura sirds deg 
par Jēzu. 

Atklāta 2000 gadu sena monēta

A rheologi Izraēlā atklājuši 2000 ga-
du vecu monētu ar nospiedumu 
“Eleazars, priesteris”. Eleazars, vis-

ticamāk, ir tā laika reliģiskais vadītājs. Retā 
monēta atklāta alā Mazuq Ha-he’teqim dabas 
rezervātā, un tā datēta ar Simona Bar Kok-
hbas sacelšanās laiku; tā notika no 132. līdz 
135. gadam. Ebreju nemiernieki sacēlās pret 
romiešu varu.

Senā monēta atrasta kopā ar trim citām 
monētām, uz kurām iespiests nosaukums “Si-
meons”. Monētas vienā pusē ir iegravēta da-
tuma plauksta ar ebreju uzrakstu “Priesteris 
Eleazars”. Otrā pusē redzams vīnogu ķekars ar 
tekstu “Israēla izpirkšanas pirmais gads”, visi 
uzraksti ir ebreju valodā. Vecā Derība stāsta 
par Eleazaru, kurš bija priesteris un Ārona 

dēls. Izraēlas Senlietu pārvalde pieļauj, ka 
uz monētas minētais Eleazars, iespējams, ir 
priesteris no sacelšanās laika. Monētas atras-
tas izrakumos, ko pārvalde veica sadarbībā ar 
Kultūras mantojuma ministriju un Jūdejas un 
Samarijas Militārās pārvaldes Arheoloģijas 
biroju, “lai atgūtu senos dārgumus, pirms tos 
nozog senlietu laupītāji”. 

Pagājušajā gadā kristieši Irānā saskā-
rās ar arestu vilni. Pievēršanās kris-
tietībai Irānā ir nelikumīga. Ikvienu, 

kuru atzīst par mājas draudzes dalībnieku, 
var apsūdzēt noziegumos pret valsts dro-
šību. Trešdaļa ieslodzīto tika apsūdzēti par 
to, ka glabāja vairākus Bībeles eksemplārus.

Christian Solidarity Worldwide, Open Doors  
un Middle East Concern publicēja kopīgu zi-
ņojumu, kurā analizēta Irānas režīma attiek-
sme pret reliģiskajām kopienām. Ziņojumā 
norādīts, ka 2023. gadā par ticību arestēti 
166 kristieši. Aresti galvenokārt notikuši 
vasarā un Ziemsvētku laikā. Vismaz 17 ares-
tētajiem kristiešiem piespriests cietumsods 
no trīs mēnešiem līdz pieciem gadiem par 
“propagandu, kas vērsta pret valsti”, ir arī ar 
brīvības atņemšanu nesaistīti sodi, piemē-
ram, naudas sodi, pēršana un vienā gadīju-
mā piespiedu darbs (kapu rakšana). 

Irānas kristieši 
piedzīvo arestus
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1  Tautu grupa Sīrijā, Libānā un Izraēlā; runā arābu 
valodā; savdabīga reliģija ar islāma un kristietības 
elementiem un panteisma un skaitļu mistikas ie-
zīmēm.

Hanijs neatriebās savam kaimiņam pēc uzbru-
kuma, bet gan spēja viņam piedot un izturēties 
pret viņu ar mīlestību.
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

L uterisma mantojuma fonds ir 

publicējis mazu, kabatas formāta 

grāmatiņu “Vienkāršs lūgšanas 

veids. Kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņ-

meistaram Pēterim”.

Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pa-

zīstams bārddziņu aroda meistars un 

mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 

labākajiem draugiem un labi ieredzēts 

pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 

un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 

nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-

tiņu reformators sarakstīja kā padomu 

svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 

reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-

ties pret velnu.

Šo darbu nevar skatīt atrauti no  

Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-

tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 

par garīgās celsmes literatūru. Reforma-

tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 

pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 

katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 

reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 

lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 

lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-

matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 

četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 

kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 

ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-

šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 

šo grāmatiņu. 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

1. Mācība par aicinājumu ir 

viens no svarīgākajiem luteriskās  

reformācijas pienesumiem 

Baznīcā un sabiedrībā

Draudzes locekļi mēdz uzdot jautājumu 

par aicinājumu. Kāds ir mans aicinājums šajā 

pasaulē? Kāds Dievam ir nodoms ar mani? 

Kādu darbu man izvēlēties? Vai ir kāds ai-

cinājums, kas īpaši patīk Dievam? Kā lai to 

noskaidro? Raksts mēģinās atbildēt uz jautā-

jumu par aicinājumu un, kā saka, salikt visu 

pa plauktiem. Turklāt tas tiks darīts, pārsva-

rā atsaucoties uz Mārtiņu Luteru, kura 450. 

dzimšanas dienu svinējām pavisam nesen, 

pagājušā gada 10. novembrī. Tāpat atsauces 

būs arī uz dažiem Lutera pētniekiem. Un ne-

izbēgami nonāksim arī pie kādiem secināju-

miem, kuri attiecas uz mūsdienu sarežģīto 

sociāli ekonomisko sabiedrību.

Luteriskā reformācija ir īpaši pazīstama 

ar uzsvaru uz to, ka mūsu attaisnošana Die-

va priekšā notiek, pateicoties vienīgi un tikai 

Kristus krusta nopelna dēļ. Un šī mācība pa-

tiešām ir Baznīcas pamats, stiprā klints, uz kā 

mēs stāvam un kas mums dod stingru pār-

liecību par to, ka esam Dieva attaisnoti bērni, 

kuriem pieder mūžīgās dzīvības apsolījums 

Dieva valstībā.

Savukārt mācība par aicinājumu ir kā 

monētas otra puse. Vienā pusē ir mūsu at-

taisnošana Kristus dēļ, otrā – mūsu labie 

darbi, kuri tiek veikti dažādos aicinājumos. 

Luteriskajai reformācijai mēdz pārmest, ka 

tā atmetot labos darbus un runā tikai par 

attaisnošanu ticībā Kristum. Taču, lasot Lu-

tera darbus, var ļoti skaidri ieraudzīt, ka šis 

pārmetums ir nevietā un nav pamatojams. 

Ticība Kristum un labie darbi dažādos aici-

nājumos ir viens no otra neatdalāmi, līdzīgi, 

kā no uguns nevar atdalīt siltumu un gaismu. 

Luters pazīstamajā darbā “Par kristīga cilvēka  

brīvību” raksta: “[..] kristīgs cilvēks nedzīvo 

pats sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā; 

Kristū – caur ticību, tuvākajā – caur mīlestību. 

Ticībā viņš paaugstinās pāri sev pašam Die-

vā; no Dieva viņš mīlestībā atkal nāk pie sava 

tuvākā, tomēr arvien palikdams Dievā un die-

višķajā mīlestībā.” 

Līdzīgi Luters raksta “Lūgšanu grāmati-

ņā”: “Tādēļ vislabāko dzīvi dzīvo tas, kurš ne-

dzīvo sev pašam. Un visļaunāko dzīvi dzīvo 

tas, kurš dzīvo sev pašam. Jo tā māca desmit 

baušļi.”
Šo pašu kopsakarību var izteikt arī citā-

di, proti, pateicoties Dieva glābšanas darbam 

Kristū, kristieši ar prieku kalpos citiem jebku-

rā situācijā, jebkurā aicinājumā, pilnīgi neko 

negaidot ne no Dieva, ne cilvēkiem. Kristus 

attaisnots cilvēks var atļauties tā dzīvot, jo 

viņam jau ir viss nepieciešamais gan šajā 

dzīvē, gan mūžībā. Kristus atbrīvotie no Die-

va tiesas var aizmirst par nopelniem Dieva 

un atzinības cilvēku priekšā un koncentrēties 

tikai uz citu cilvēku vajadzībām.

Zīmīgi ir šie Lutera vārdi, ka kristīgs cil-

vēks nedzīvo pats sevī. Atcerēsimies, ka viens 

no labākajiem skaidrojumiem par grēcīgo 

cilvēku ir šāds: tas arvien ir vērsts uz sevi, uz 

savām vajadzībām, uz savu vēlmju piepildī-

jumu, un visai pasaulei ir jāgriežas ap cilvē-

ku, lai tas iegūtu augstu pašcieņu un pilnībā 

spētu realizēt sevi. Lietojot astronomijas va-

lodu, cilvēks grib, lai Saule griežas ap Zemi, 

nevis Zeme ap Sauli. Līdzībā runājot, grēci-

nieks noraida Kopernika apvērsumu astrono-

mijā un uzstājīgi turpina apgalvot, ka Zeme ir 

Visuma centrs. Es esmu centrā. Un, protams, 

dzīve šādā pasaulē, kurā cilvēki grib būt kā 

dievi, neizbēgami rada sadursmi un nepār-

trauktus konfliktus starp šiem daudzajiem 

dieviem. Šeit spilgts piemērs ir laulība. Nav 

taču grūti iedomāties, kas notiek starp vīrieti 

un sievieti laulībā, ja katrs ir vērsts tikai uz 

sevi, savām vajadzībām, savu pašrealizāciju.

Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 

sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-

labākās zāles visām cilvēces problēmām un 

konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 

Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-

kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 

ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 

gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”

Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 

vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 

darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-

turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 

ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 

kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 

bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-

cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 

vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 

garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-

ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 

tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 

ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 

pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 

izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-

kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 

kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-

hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 

nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-

saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 

raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 

tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-

ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 

kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-

nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-

māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 

Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 

Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 

neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 

pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 

tiek realizēta dažādos 

aicinājumos
Pirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-

mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 

kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-

jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 

ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti – “izredzēta 

cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 

priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 

ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-

ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 

ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 

Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 

priesteru kalps.”

Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 

(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 

pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 

cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 

pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 

līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 

jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 

arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 

realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-

zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-

ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 

kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 

pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-

tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 

nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 

lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 

svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 

kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 

ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 

Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 

dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-

sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-

tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 

dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 

lietas, viss jums pieder.””

Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-

tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 

vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 

ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 

visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 

man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 

visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 

raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 

daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-

terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 

un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 

lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 

izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-

ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 

pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 

un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 

garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 

Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 

uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-

ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 

celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 

nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-

tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 

Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-

tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-

teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 

valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-

vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 

augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 

aicinājumos.

Jauna grāmata 

“Vienkāršs 
lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

Mārtiņa Lutera laikā īpaši aktuāls bija laulī-

bas jeb ģimenes dzīves un mūku vai garīdznieku 

kārtas pretnostatījums, proti, ka viena kārta ir 

garīgāka par otru. Izlasīsim vairākus citātus no 

Mārtiņa Lutera dažādiem darbiem, lai mēs labāk 

izgaršotu viņa attieksmi pret šo pretnostatījumu:

“Mūsu vaina ir tā, ka mēs nepietiekami cieši 

turamies pie Dieva Vārda; citādi mēs drīz vien 

sacītu: “Vediet šurp tos kartēziešus, anabaptis-

tus, pašu velnu vai viņa māti! Neviens no tiem 

nevar radīt labāku dzīvesveidu vai aicinājumu, 

nekā ir radījis pats Dievs.” Ikviens dievbijīgs vīrs, 

kalps, kalpone vai uzticams darbinieks var ap-

lūkot savu aicinājumu kā brīnišķīgu, augstu un 

dievbijīgu. Ja mēs pareizi izvērtētu visas nodar-

bošanās un aicinājumus uz Dieva Vārda pamata, 

tad ikviens varētu mācīt un dzīvot pareizi un viss 

norisinātos, kā pieklājas.” (“Jēzus Kalna sprediķa 

skaidrojums”)

“Darīt Dieva prātu nenozīmē uzlikt kapuci 

vai aizbēgt uz klosteri prom no cilvēku sabied-

rības. Nekur nav rakstīts, ka būtu jādara šādas 

lietas. Kristus sludināja un mācīja, ka mums ir 

jātic Kristum un jāatrodas savā aicinājumā, kam 

ir Dieva Vārda pamatojums, un jādara, ko Viņš ir 

pavēlējis. Ņemiet rokā desmit baušļus un rau-

giet, kā Pāvils māca par visiem aicinājumiem, 

pamatojoties uz baušļiem (Rm 13:8–10): 

padotajiem ir jābūt uzticamiem un jāpaklau-

sa priekšniekiem. Visu citu starpā ir jāvalda 

savstarpējai mīlestībai un kalpošanai, un ik-

vienam jāpilda savs amats uzticīgi.” (“Jēzus 

Kalna sprediķa skaidrojums”)

“Jo tas, kas svinīgi apsolās klostera dzī-

vei, tas tic tam, ka viņa dzīvesveids ir labāks 

nekā parastajam kristietim, un tas grib ar sa-

viem darbiem ne vien pats sev, bet arī citiem 

palīdzēt nokļūt Debesīs; tas nozīmē – no-

liegt Kristu utt. Un šādi cilvēki līdz ar savu 

Sv. Tomu lepni apgalvo, ka klostera solījums 

līdzinoties Kristībai. Tā ir Dieva zaimošana.” 

(“Šmalkaldes artikuli”)

“Un, ja arī Dievs par laulības kārtu nebūtu 

sacījis neko vairāk, tikai devis ceturto bausli, 

tad arī no tā būtu gana labi saprotams, ka 

Dieva priekšā nav cita augstāka amata, kār-

tas, dzīves un darbu par laulības dzīvi. Tā ir 

nākamā aiz Evaņģēlija, kas attiecas uz pašu 

Dievu.” (“Pamudinājums vācu ordeņa kun-

giem izvairīties no viltus šķīstības un pieķer-

ties patiesajai šķīstībai laulībā”)

“Jūs, cēlie priesteri, parādiet mums kaut 

vienu punktiņu vai svītriņu evaņģēlijos un 

apustuļu vēstulēs, kas apstiprina to, ka jūs 

esat saucami par priesteriem atšķirībā no pā-

rējiem kristīgiem cilvēkiem un ka jūsu pries-

terība ir kas cits, nevis visu kristiešu kopīgā, 

vispārējā priesterība.” (“Par ļaunprātīgu diev-

kalpošanas izmantojumu”)

No šiem Mārtiņa Lutera vārdiem un do-

mām, raugoties mūsdienu sabiedrībā un īpa-

ši Baznīcā, gribētos secināt: šie vārdi arvien 

ir aktuāli. Piemēram, pasaulē profesijas mēdz 

iedalīt baltajās apkaklītēs (finanses, admi-

nistrācija, biznesa vadība) un zilajās apkak-

lītēs (melnstrādnieki, fiziska darba veicēji). 

Kristiešus, kuri veic melnstrādnieku darbus, 

šāds dalījums ietekmē un iedzen vai var ie-

dzīt izmisumā, ja tiek aizmirsts, ka ķēniņi un 

priesteri jebkurā darbā ir Dievam tīkami un 

viņi dara svētus, garīgus darbus.

Līdzīga problēma parādās tur, kur drau-

dzēs veiktās aktivitātes tiek uzskatītas par 

garīgākām nekā pasaulē veiktās aktivitātes. 

“Ja es nedaru kaut ko draudzē, tad neesmu 

patiess Kristus māceklis, jo par daudz darbo-

jos pasaulē” – dažkārt dzirdēts vainas apziņā 

izteikts apgalvojums. Vai arī kāds aktīvs drau-

dzes loceklis var pārmetoši sacīt neaktīvam 

draudzes loceklim, kāpēc tas atšķirībā no 

viņa “nedarbojas Tā Kunga lietās”. Šādos un 

tamlīdzīgos gadījumos tiek aizmirsta vien-

kārša patiesība, ka katram no mums ir dažā-

di aicinājumi, turklāt tie mainās atkarībā no 

gaitas, paliek bez aicinājumiem? Nē! Iespē-

jams, viņš jau ir vectētiņš, kuram atkal ir, par 

ko rūpēties, ko mīlēt, ko lutināt. Arī sabiedris-

kajās aktivitātēs arvien var būt noderīgs. Un 

kāds pienākums draudzē vienmēr atradīsies.

Protams, ka šā raksta ietvaros nav iespē-

jams aptvert katru konkrēto situāciju un dot 

tam kādu risinājumu mācības par aicinājumu 

kontekstā. Šeit tiek piedāvātas tikai vairākas 

vadlīnijas, kuras mums palīdz dzīvot tālāk 

jēgpilni un saturīgi arī tad, kad kāda aicinā-

juma vairs nav vai nekad nav bijis.

Noslēdzot šo nodaļu par dažādiem “svē-

tajiem ordeņiem”, nevar nepieminēt Mār-

tiņa Lutera “Mazā katehisma” pielikumu 

“Mājastāfele ar dažām Rakstu vietām dažā-

diem svētajiem iestādījumiem un kārtām, lai 

ar šo īpašo lekciju viņi tiktu pamudināti sava 

amata pildīšanai”. Šāds pielikums parādās 

jau pirmajos katehisma izdevumos, un tajā 

ir uzskaitīti dažādo kārtu – mācītāju, laicīgās 

varas, vīra, sievas, bērnu utt. – pienākumi, ci-

tējot Jaunās Derības tekstus (Kol 3:18–4:1; Ef 

5:22–6:9; 1Tim 2:3–15; 6:1–2; Tit 2:1–10; 

1Pēt 2:13–3:7). Šajos citātos pavisam tieši 

un konkrēti tiek runāts par dažādiem pienā-

kumiem atšķirīgās kārtās.

5. Mācība par aicinājumu likvidē 

nodalījumu starp “garīgiem” ama-

tiem un “laicīgiem” amatiem

No visa iepriekš lasītā varam izsecināt, 

ka luteriskā reformācija noraida dalījumu 

starp “garīgiem” un “laicīgiem” amatiem. Kris-

tiešiem visi amati ir “garīgi”, jo Kristībā mēs 

esam kļuvuši par “izredzētu cilti, ķēnišķīgiem 

priesteriem, svētu tautu” (1Pēt 2:9). Darboša-

nās dažādos aicinājumos ir iestāšanās “svētos 

ordeņos”, jo tie ir Dieva gribēti un pavēlēti.

Mārtiņš Luters raksta (“Par ļaunprātīgu 

dievkalpošanas izmantojumu”): “Tie, kuri 

kristīgajā tautā ieviesuši sektas, sadalīdami 

to garīdzniecībā un lajos, jo daži ir apcirpti, 

daži ne, savukārt daļa apcirpto ir mūki, da-

ļa – priesteri, savukārt mūki ir dažādi un at-

šķirīgi apģērba un ēdienu izvēles ziņā – tie, 

kuri šādas atšķirības izdomājuši, ir sadalījuši 

un saplosījuši kristīgās tautas vienotību. Tieši 

viņi ir tie, kuri izpostījuši Baznīcu un Dieva 

Vārdu un kuri ar vecās čūskas viltību novēr-

suši kristiešu domas un jūtas no vienkāršības 

un vienprātības Kristū Jēzū.”

kalpones un visi, kas tādiem kalpo un paklau-

sa, dzīvo svētu dzīvi Dieva priekšā – tādēļ, ka 

šīs kārtas jeb ordeņi ir ietverti Dieva vārdā un 

pavēlē. Bet tas, kas ir ietverts Dieva Vārdā, ir 

svēta lieta, jo Dieva Vārds ir svēts un svētī itin 

visu, kas ir tajā un ap to. Papildus šīm trijām 

kārtām un ordeņiem ir arī vispārējais kristī-

gās mīlestības ordenis, kurā cilvēks kalpo ne 

tikai šiem trijiem ordeņiem, bet ar dažādiem 

labiem darbiem kalpo ikvienam.”

Ievērosim, ka šīs dažādās kārtas Luters 

dēvē arī par svētiem ordeņiem, kuri ir Dieva 

iedibināti un pavēlēti. Kad Luters raksta šos 

vārdus, viņš jau ir izbijis Augustīniešu ordeņa 

mūks un ir stipri pārliecināts, ka mūku kārta 

nav Dieva pavēlēta un gribēta, līdz ar to runāt 

par aicinājumu mūka kārtā ir nevietā. 

Domāju, ka nosaucot, piemēram, laulī-

bas kārtu un visu ģimenes dzīvi par ordeni, 

Luters runāja uz sava laika ļaudīm saprota-

mā valodā. Visiem bija priekšstats, ka mūka 

kārta ir patiešām daudz garīgāka, svētāka, 

Dievam patīkamāka nekā vienkārša ģime-

nes dzīve. Līdz ar to Luters saviem laika-

biedriem pasaka, ka ģimenes dzīve ir svēta, 

garīga un ļoti patīkama Dievam. Dzīvot ģi-

menē, laulībā, kopā ar bērniem un vecākiem 

ir lieliska vieta, kur aizliegt sevi, sist krus-

tā savas iegribas, vērst uzmanību prom no 

sevis uz tuvāko, lūgt un aizlūgt vienam par 

otru, piepildīt savu ķēnišķīgo priesterību.

No visa iepriekš rakstītā var izdarīt vienu 

secinājumu: nav tāda viena aicinājuma, nav 

vienas profesijas, taču ir daudz kārtu, kurās 

mēs 24/7 varam realizēt mīlestības darbus 

jeb “dzīvošanu tuvākajā”.

Šādam secinājumam ir vairākas pavisam 

praktiskas sekas mūsdienu ikdienas dzīvē. 

Vai mazai meitenei vajadzētu satraukties 

par to, ka viņai nav profesijas. Nē, taču! Vi-

ņa ir bērns. Viņai ir savs aicinājums godāt un 

klausīt savus vecākus. Vai mātei ar jaundzi-

mušo bērnu rokās vajadzētu sev pārmest, ka 

nestrādā nevienā profesijā. Nē, taču! Viņa ir 

māte. Viņai ir mātes aicinājums. Viņa ir sieva. 

Tātad – arī sievas aicinājums. Vai vīram, kurš 

iegūstot invaliditāti, pazaudē darbaspējas, 

vajadzētu krist izmisumā, ka sēž mājās? Nē, 

taču! Viņam paliek vēl vīra, tēva, ģimenes, 

pilsoņa, draudzes pienākumi. Vai ar to būtu 

par maz, lai turpinātu kalpot tuvākajiem? Un 

vai tad pensionārs, kurš ir beidzis savas darba 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

4. Tomēr aicinājumi neattiecas 

tikai uz dažādām profesijām, bet 

arī uz daudzām “svētām kārtām”

Jautājums par profesijas izvēli neapšau-

bāmi ir ļoti svarīgs un būtisks, jo tieši no mū-

su profesijas izvēles ir atkarīgs tas, ko ēdīsim, 

kur dzīvosim, ko varēsim nopirkt, kur un ar ko 

varēsim aizbraukt, kas būs mūsu draugi un 

paziņas un kuri būs tie, kas ar mums pat svei-

cināties negribēs.

Tomēr jautājums par aicinājumu ir daudz 

plašāks par profesijas izvēli, jo ķēnišķīgie 

priesteri nav tikai naudas pelnītāji. Kristieši 

nāk no ģimenēm, viņi ir bērni un vecāki, vīri 

un sievas. Kristieši ir pilsoņi, un viņiem ir pie-

nākumi pret laicīgo varu. Kristieši ir arī pie-

derīgi draudzei, kurā katrs ar savām dotībām 

kalpo cits citam.

Šeit būtu noderīgi nocitēt Mārtiņa Lute-

ra sacīto (“Apliecība par Kristus Vakarēdie-

nu”), lai mēs paskatītos uz aicinājumu daudz 

plašākā nozīmē: “Bet īstie svētie ordeņi un 

kārtas, kuras pats Dievs ir iedibinājis, ir šīs 

trīs: mācītāja amats, laulības kārta un lai-

cīgā valdība. Visi tie, kuri pilda mācītāja jeb 

Vārda kalpa amatu, dzīvo svētā, pareizā, la-

bā un Dievam tīkamā ordenī un kārtā; tāpat 

arī tie, kuri sludina, sniedz sakramentu, pār-

zina kopīgo lādi, kā arī ziņneši un vēstneši 

jeb kalpi, kuri kalpo šādām personām. Viņu 

darbi ir svēti Dieva priekšā. Tā nu, kurš ir tēvs 

vai māte labi pārvalda savu namu, audzina 

bērnus tā, lai tie būtu gatavi kalpot Dievam, 

ir svētā ordenī un dara svētus darbus. Tāpat 

bērni un nama saime, kas paklausa vecākiem 

vai kungiem, ir dzīvi svētie uz šīs zemes. Arī 

valdnieks vai valdības vīrs, tiesnesis, kanclers, 

tāpat visas amatpersonas, rakstveži, kalpi, 

mūsu vecuma posma, ģimenes apstāk-

ļiem, ekonomiskās situācijas u. tml.

Un pēdējo negatīvo piemēru pa-

ņemsim no mācītāju kārtas. Luteriska-

jā Baznīcā ir tikai viens Dieva Vārdu un 

sakramentu pārvaldīšanas amats, kurš ir 

Dieva iedibināts un pavēlēts. Mēs Latvi-

jā to saucam par mācītāja amatu. Un, kā 

Luters ir teicis, mācītājs ir priesteru kalps, 

visu kristīto ļaužu kalps. Taču Baznīcas 

administrācijā šī viena amata ietvaros, 

pēc cilvēku ieskatiem, ir izveidoti arī citi 

amati un pienākumi, piemēram, bīskaps, 

prāvests u. tml., lai veicinātu Dieva brī-

nišķīgo un vareno darbu liecināšanu. At-

karībā no laikmeta, konteksta, apkārtējās 

situācijas šie administratīvie iekārtojumi 

ir vairāk vai mazāk efektīvi un ir pakļauti 

izmaiņām. Tā tam ir jābūt. Taču problēma 

sākas tur, kur šie it kā augstāko amatu 

veicēji sagaida īpašu attieksmi un privi-

lēģijas atšķirībā no “parastajiem” mācī-

tājiem. Arī šajā gadījumā tiek aizmirstas 

vienkāršas patiesības no mācības par 

aicinājumu: pirmkārt, visi Dieva Vārda un 

sakramentu pārvaldīšanas amata veicēji 

ir vienā laivā. Otrkārt, ja kādiem tiek uz-

ticēti atšķirīgi pienākumi, tad tie nekļūst 

augstāki, privileģētāki, garīgāki. Tiem 

vienkārši ir atšķirīgi veicamie uzdevumi, 

lai kalpotu amata brāļiem un “ķēnišķī-

giem priesteriem”.

Atcerēsimies Pestītāja vārdus (Lk 

22:24–26): “Un tur arī ķilda cēlās viņu star-

pā, kurš no viņiem esot lielākais. Un Viņš 

tiem sacīja: “Ķēniņi valda pār tautām, un 

varenos sauc par labdariem. Bet jūs tā ne. 

Bet lielākajam jūsu vidū būs būt kā jaunā-

kajam un vadonim kā tādam, kas kalpo.””

Tāpat būtu vērts citēt Reinhardu 

Slensku: “[..] visas šīs kārtības ir Dieva ie-

dibinātas, piešķirtas un ar bausli pavēlē-

tas, lai šajā pasaulē būtu iespējama kopēja 

kalpošana tuvākajam Dieva priekšā. Katra 

profesija tātad vienlaikus ir kalpošana tu-

vākajam Dieva priekšā. Te pastāv daudzas 

atšķirības, jo mēs, cilvēki, esam saņēmuši 

no Dieva dažādas spējas, dotības un at-

bilstoši tām arī uzdevumus. Neba katrs 

var darīt visu. Tomēr, esot katrs savā vietā, 

kāda mums piešķirta pēc mūsu dotībām 

un spējām, mēs esam šajā priesteriskajā 

kalpošanā. Kaut arī mūsu dotības un uz-

devumi katram ir atšķirīgi, visiem mums ir 

vienāda priesteriskā cienība.”

1. turpinājums
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

L uterisma mantojuma fonds ir 

publicējis mazu, kabatas formāta 

grāmatiņu “Vienkāršs lūgšanas 

veids. Kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņ-

meistaram Pēterim”.

Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pa-

zīstams bārddziņu aroda meistars un 

mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 

labākajiem draugiem un labi ieredzēts 

pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 

un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 

nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-

tiņu reformators sarakstīja kā padomu 

svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 

reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-

ties pret velnu.

Šo darbu nevar skatīt atrauti no  

Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-

tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 

par garīgās celsmes literatūru. Reforma-

tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 

pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 

katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 

reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 

lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 

lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-

matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 

četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 

kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 

ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-

šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 

šo grāmatiņu. 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

1. Mācība par aicinājumu ir 

viens no svarīgākajiem luteriskās  

reformācijas pienesumiem 

Baznīcā un sabiedrībā

Draudzes locekļi mēdz uzdot jautājumu 

par aicinājumu. Kāds ir mans aicinājums šajā 

pasaulē? Kāds Dievam ir nodoms ar mani? 

Kādu darbu man izvēlēties? Vai ir kāds ai-

cinājums, kas īpaši patīk Dievam? Kā lai to 

noskaidro? Raksts mēģinās atbildēt uz jautā-

jumu par aicinājumu un, kā saka, salikt visu 

pa plauktiem. Turklāt tas tiks darīts, pārsva-

rā atsaucoties uz Mārtiņu Luteru, kura 450. 

dzimšanas dienu svinējām pavisam nesen, 

pagājušā gada 10. novembrī. Tāpat atsauces 

būs arī uz dažiem Lutera pētniekiem. Un ne-

izbēgami nonāksim arī pie kādiem secināju-

miem, kuri attiecas uz mūsdienu sarežģīto 

sociāli ekonomisko sabiedrību.

Luteriskā reformācija ir īpaši pazīstama 

ar uzsvaru uz to, ka mūsu attaisnošana Die-

va priekšā notiek, pateicoties vienīgi un tikai 

Kristus krusta nopelna dēļ. Un šī mācība pa-

tiešām ir Baznīcas pamats, stiprā klints, uz kā 

mēs stāvam un kas mums dod stingru pār-

liecību par to, ka esam Dieva attaisnoti bērni, 

kuriem pieder mūžīgās dzīvības apsolījums 

Dieva valstībā.

Savukārt mācība par aicinājumu ir kā 

monētas otra puse. Vienā pusē ir mūsu at-

taisnošana Kristus dēļ, otrā – mūsu labie 

darbi, kuri tiek veikti dažādos aicinājumos. 

Luteriskajai reformācijai mēdz pārmest, ka 

tā atmetot labos darbus un runā tikai par 

attaisnošanu ticībā Kristum. Taču, lasot Lu-

tera darbus, var ļoti skaidri ieraudzīt, ka šis 

pārmetums ir nevietā un nav pamatojams. 

Ticība Kristum un labie darbi dažādos aici-

nājumos ir viens no otra neatdalāmi, līdzīgi, 

kā no uguns nevar atdalīt siltumu un gaismu. 

Luters pazīstamajā darbā “Par kristīga cilvēka  

brīvību” raksta: “[..] kristīgs cilvēks nedzīvo 

pats sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā; 

Kristū – caur ticību, tuvākajā – caur mīlestību. 

Ticībā viņš paaugstinās pāri sev pašam Die-

vā; no Dieva viņš mīlestībā atkal nāk pie sava 

tuvākā, tomēr arvien palikdams Dievā un die-

višķajā mīlestībā.” 

Līdzīgi Luters raksta “Lūgšanu grāmati-

ņā”: “Tādēļ vislabāko dzīvi dzīvo tas, kurš ne-

dzīvo sev pašam. Un visļaunāko dzīvi dzīvo 

tas, kurš dzīvo sev pašam. Jo tā māca desmit 

baušļi.”
Šo pašu kopsakarību var izteikt arī citā-

di, proti, pateicoties Dieva glābšanas darbam 

Kristū, kristieši ar prieku kalpos citiem jebku-

rā situācijā, jebkurā aicinājumā, pilnīgi neko 

negaidot ne no Dieva, ne cilvēkiem. Kristus 

attaisnots cilvēks var atļauties tā dzīvot, jo 

viņam jau ir viss nepieciešamais gan šajā 

dzīvē, gan mūžībā. Kristus atbrīvotie no Die-

va tiesas var aizmirst par nopelniem Dieva 

un atzinības cilvēku priekšā un koncentrēties 

tikai uz citu cilvēku vajadzībām.

Zīmīgi ir šie Lutera vārdi, ka kristīgs cil-

vēks nedzīvo pats sevī. Atcerēsimies, ka viens 

no labākajiem skaidrojumiem par grēcīgo 

cilvēku ir šāds: tas arvien ir vērsts uz sevi, uz 

savām vajadzībām, uz savu vēlmju piepildī-

jumu, un visai pasaulei ir jāgriežas ap cilvē-

ku, lai tas iegūtu augstu pašcieņu un pilnībā 

spētu realizēt sevi. Lietojot astronomijas va-

lodu, cilvēks grib, lai Saule griežas ap Zemi, 

nevis Zeme ap Sauli. Līdzībā runājot, grēci-

nieks noraida Kopernika apvērsumu astrono-

mijā un uzstājīgi turpina apgalvot, ka Zeme ir 

Visuma centrs. Es esmu centrā. Un, protams, 

dzīve šādā pasaulē, kurā cilvēki grib būt kā 

dievi, neizbēgami rada sadursmi un nepār-

trauktus konfliktus starp šiem daudzajiem 

dieviem. Šeit spilgts piemērs ir laulība. Nav 

taču grūti iedomāties, kas notiek starp vīrieti 

un sievieti laulībā, ja katrs ir vērsts tikai uz 

sevi, savām vajadzībām, savu pašrealizāciju.

Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 

sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-

labākās zāles visām cilvēces problēmām un 

konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 

Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-

kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 

ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 

gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”

Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 

vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 

darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-

turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 

ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 

kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 

bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-

cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 

vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 

garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-

ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 

tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 

ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 

pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 

izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-

kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 

kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-

hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 

nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-

saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 

raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 

tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-

ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 

kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-

nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-

māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 

Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 

Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 

neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 

pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 

tiek realizēta dažādos 

aicinājumos

Pirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-

mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 

kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-

jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 

ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti –
 “izredzēta 

cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 

priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 

ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-

ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 

ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 

Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 

priesteru kalps.”

Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 

(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 

pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 

cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 

pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 

līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 

jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 

arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 

realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-

zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-

ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 

kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 

pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-

tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 

nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 

lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 

svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 

kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 

ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 

Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 

dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-

sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-

tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 

dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 

lietas, viss jums pieder.””

Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-

tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 

vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 

ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 

visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 

man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 

visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 

raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 

daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-

terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 

un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 

lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 

izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-

ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 

pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 

un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 

garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 

Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 

uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-

ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 

celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 

nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-

tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 

Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-

tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-

teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 

valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-

vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 

augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 

aicinājumos.

Jauna grāmata 

“Vienkāršs 

lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.
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mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 
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pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 

un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 

nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-

tiņu reformators sarakstīja kā padomu 

svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 

reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-

ties pret velnu.

Šo darbu nevar skatīt atrauti no  

Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-

tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 

par garīgās celsmes literatūru. Reforma-

tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 

pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 

katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 

reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 

lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 

lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-

matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 

četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 

kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 

ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-

šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 

šo grāmatiņu. 
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sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-

labākās zāles visām cilvēces problēmām un 

konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 

Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-

kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 

ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 

gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”

Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 

vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 

darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-

turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 

ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 

kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 

bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-

cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 

vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 

garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-

ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 

tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 

ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 

pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 

izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-

kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 

kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-

hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 

nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-

saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 

raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 

tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-

ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 

kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-

nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-

māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 

Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 

Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 

neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 

pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 

tiek realizēta dažādos 

aicinājumos

Pirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-

mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 

kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-

jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 

ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti –
 “izredzēta 

cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 

priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 

ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-

ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 

ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 

Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 

priesteru kalps.”

Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 

(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 

pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 

cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 

pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 

līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 

jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 

arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 

realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-

zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-

ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 

kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 

pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-

tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 

nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 

lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 

svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 

kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 

ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 

Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 

dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-

sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-

tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 

dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 

lietas, viss jums pieder.””

Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-

tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 

vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 

ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 

visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 

man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 

visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 

raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 

daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-

terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 

un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 

lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 

izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-

ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 

pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 

un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 

garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 

Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 

uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-

ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 

celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 

nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-

tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 

Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-

tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-

teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 

valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-

vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 

augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 

aicinājumos.

Jauna grāmata 

“Vienkāršs 

lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

Mārtiņa Lutera laikā īpaši aktuāls bija laulī-

bas jeb ģimenes dzīves un mūku vai garīdznieku 

kārtas pretnostatījums, proti, ka viena kārta ir 

garīgāka par otru. Izlasīsim vairākus citātus no 

Mārtiņa Lutera dažādiem darbiem, lai mēs labāk 

izgaršotu viņa attieksmi pret šo pretnostatījumu:

“Mūsu vaina ir tā, ka mēs nepietiekami cieši 

turamies pie Dieva Vārda; citādi mēs drīz vien 

sacītu: “Vediet šurp tos kartēziešus, anabaptis-

tus, pašu velnu vai viņa māti! Neviens no tiem 

nevar radīt labāku dzīvesveidu vai aicinājumu, 

nekā ir radījis pats Dievs.” Ikviens dievbijīgs vīrs, 

kalps, kalpone vai uzticams darbinieks var ap-

lūkot savu aicinājumu kā brīnišķīgu, augstu un 

dievbijīgu. Ja mēs pareizi izvērtētu visas nodar-

bošanās un aicinājumus uz Dieva Vārda pamata, 

tad ikviens varētu mācīt un dzīvot pareizi un viss 

norisinātos, kā pieklājas.” (“Jēzus Kalna sprediķa 

skaidrojums”)

“Darīt Dieva prātu nenozīmē uzlikt kapuci 

vai aizbēgt uz klosteri prom no cilvēku sabied-

rības. Nekur nav rakstīts, ka būtu jādara šādas 

lietas. Kristus sludināja un mācīja, ka mums ir 

jātic Kristum un jāatrodas savā aicinājumā, kam 

ir Dieva Vārda pamatojums, un jādara, ko Viņš ir 

pavēlējis. Ņemiet rokā desmit baušļus un rau-

giet, kā Pāvils māca par visiem aicinājumiem, 

pamatojoties uz baušļiem (Rm 13:8–10): 

padotajiem ir jābūt uzticamiem un jāpaklau-

sa priekšniekiem. Visu citu starpā ir jāvalda 

savstarpējai mīlestībai un kalpošanai, un ik-

vienam jāpilda savs amats uzticīgi.” (“Jēzus 

Kalna sprediķa skaidrojums”)

“Jo tas, kas svinīgi apsolās klostera dzī-

vei, tas tic tam, ka viņa dzīvesveids ir labāks 

nekā parastajam kristietim, un tas grib ar sa-

viem darbiem ne vien pats sev, bet arī citiem 

palīdzēt nokļūt Debesīs; tas nozīmē – no-

liegt Kristu utt. Un šādi cilvēki līdz ar savu 

Sv. Tomu lepni apgalvo, ka klostera solījums 

līdzinoties Kristībai. Tā ir Dieva zaimošana.” 

(“Šmalkaldes artikuli”)

“Un, ja arī Dievs par laulības kārtu nebūtu 

sacījis neko vairāk, tikai devis ceturto bausli, 

tad arī no tā būtu gana labi saprotams, ka 

Dieva priekšā nav cita augstāka amata, kār-

tas, dzīves un darbu par laulības dzīvi. Tā ir 

nākamā aiz Evaņģēlija, kas attiecas uz pašu 

Dievu.” (“Pamudinājums vācu ordeņa kun-

giem izvairīties no viltus šķīstības un pieķer-

ties patiesajai šķīstībai laulībā”)

“Jūs, cēlie priesteri, parādiet mums kaut 

vienu punktiņu vai svītriņu evaņģēlijos un 

apustuļu vēstulēs, kas apstiprina to, ka jūs 

esat saucami par priesteriem atšķirībā no pā-

rējiem kristīgiem cilvēkiem un ka jūsu pries-

terība ir kas cits, nevis visu kristiešu kopīgā, 

vispārējā priesterība.” (“Par ļaunprātīgu diev-

kalpošanas izmantojumu”)

No šiem Mārtiņa Lutera vārdiem un do-

mām, raugoties mūsdienu sabiedrībā un īpa-

ši Baznīcā, gribētos secināt: šie vārdi arvien 

ir aktuāli. Piemēram, pasaulē profesijas mēdz 

iedalīt baltajās apkaklītēs (finanses, admi-

nistrācija, biznesa vadība) un zilajās apkak-

lītēs (melnstrādnieki, fiziska darba veicēji). 

Kristiešus, kuri veic melnstrādnieku darbus, 

šāds dalījums ietekmē un iedzen vai var ie-

dzīt izmisumā, ja tiek aizmirsts, ka ķēniņi un 

priesteri jebkurā darbā ir Dievam tīkami un 

viņi dara svētus, garīgus darbus.

Līdzīga problēma parādās tur, kur drau-

dzēs veiktās aktivitātes tiek uzskatītas par 

garīgākām nekā pasaulē veiktās aktivitātes. 

“Ja es nedaru kaut ko draudzē, tad neesmu 

patiess Kristus māceklis, jo par daudz darbo-

jos pasaulē” – dažkārt dzirdēts vainas apziņā 

izteikts apgalvojums. Vai arī kāds aktīvs drau-

dzes loceklis var pārmetoši sacīt neaktīvam 

draudzes loceklim, kāpēc tas atšķirībā no 

viņa “nedarbojas Tā Kunga lietās”. Šādos un 

tamlīdzīgos gadījumos tiek aizmirsta vien-

kārša patiesība, ka katram no mums ir dažā-

di aicinājumi, turklāt tie mainās atkarībā no 

gaitas, paliek bez aicinājumiem? Nē! Iespē-

jams, viņš jau ir vectētiņš, kuram atkal ir, par 

ko rūpēties, ko mīlēt, ko lutināt. Arī sabiedris-

kajās aktivitātēs arvien var būt noderīgs. Un 

kāds pienākums draudzē vienmēr atradīsies.

Protams, ka šā raksta ietvaros nav iespē-

jams aptvert katru konkrēto situāciju un dot 

tam kādu risinājumu mācības par aicinājumu 

kontekstā. Šeit tiek piedāvātas tikai vairākas 

vadlīnijas, kuras mums palīdz dzīvot tālāk 

jēgpilni un saturīgi arī tad, kad kāda aicinā-

juma vairs nav vai nekad nav bijis.

Noslēdzot šo nodaļu par dažādiem “svē-

tajiem ordeņiem”, nevar nepieminēt Mār-

tiņa Lutera “Mazā katehisma” pielikumu 

“Mājastāfele ar dažām Rakstu vietām dažā-

diem svētajiem iestādījumiem un kārtām, lai 

ar šo īpašo lekciju viņi tiktu pamudināti sava 

amata pildīšanai”. Šāds pielikums parādās 

jau pirmajos katehisma izdevumos, un tajā 

ir uzskaitīti dažādo kārtu – mācītāju, laicīgās 

varas, vīra, sievas, bērnu utt. – pienākumi, ci-

tējot Jaunās Derības tekstus (Kol 3:18–4:1; Ef 

5:22–6:9; 1Tim 2:3–15; 6:1–2; Tit 2:1–10; 

1Pēt 2:13–3:7). Šajos citātos pavisam tieši 

un konkrēti tiek runāts par dažādiem pienā-

kumiem atšķirīgās kārtās.

5. Mācība par aicinājumu likvidē 

nodalījumu starp “garīgiem” ama-

tiem un “laicīgiem” amatiem

No visa iepriekš lasītā varam izsecināt, 

ka luteriskā reformācija noraida dalījumu 

starp “garīgiem” un “laicīgiem” amatiem. Kris-

tiešiem visi amati ir “garīgi”, jo Kristībā mēs 

esam kļuvuši par “izredzētu cilti, ķēnišķīgiem 

priesteriem, svētu tautu” (1Pēt 2:9). Darboša-

nās dažādos aicinājumos ir iestāšanās “svētos 

ordeņos”, jo tie ir Dieva gribēti un pavēlēti.

Mārtiņš Luters raksta (“Par ļaunprātīgu 

dievkalpošanas izmantojumu”): “Tie, kuri 

kristīgajā tautā ieviesuši sektas, sadalīdami 

to garīdzniecībā un lajos, jo daži ir apcirpti, 

daži ne, savukārt daļa apcirpto ir mūki, da-

ļa – priesteri, savukārt mūki ir dažādi un at-

šķirīgi apģērba un ēdienu izvēles ziņā – tie, 

kuri šādas atšķirības izdomājuši, ir sadalījuši 

un saplosījuši kristīgās tautas vienotību. Tieši 

viņi ir tie, kuri izpostījuši Baznīcu un Dieva 

Vārdu un kuri ar vecās čūskas viltību novēr-

suši kristiešu domas un jūtas no vienkāršības 

un vienprātības Kristū Jēzū.”

kalpones un visi, kas tādiem kalpo un paklau-

sa, dzīvo svētu dzīvi Dieva priekšā – tādēļ, ka 

šīs kārtas jeb ordeņi ir ietverti Dieva vārdā un 

pavēlē. Bet tas, kas ir ietverts Dieva Vārdā, ir 

svēta lieta, jo Dieva Vārds ir svēts un svētī itin 

visu, kas ir tajā un ap to. Papildus šīm trijām 

kārtām un ordeņiem ir arī vispārējais kristī-

gās mīlestības ordenis, kurā cilvēks kalpo ne 

tikai šiem trijiem ordeņiem, bet ar dažādiem 

labiem darbiem kalpo ikvienam.”

Ievērosim, ka šīs dažādās kārtas Luters 

dēvē arī par svētiem ordeņiem, kuri ir Dieva 

iedibināti un pavēlēti. Kad Luters raksta šos 

vārdus, viņš jau ir izbijis Augustīniešu ordeņa 

mūks un ir stipri pārliecināts, ka mūku kārta 

nav Dieva pavēlēta un gribēta, līdz ar to runāt 

par aicinājumu mūka kārtā ir nevietā. 

Domāju, ka nosaucot, piemēram, laulī-

bas kārtu un visu ģimenes dzīvi par ordeni, 

Luters runāja uz sava laika ļaudīm saprota-

mā valodā. Visiem bija priekšstats, ka mūka 

kārta ir patiešām daudz garīgāka, svētāka, 

Dievam patīkamāka nekā vienkārša ģime-

nes dzīve. Līdz ar to Luters saviem laika-

biedriem pasaka, ka ģimenes dzīve ir svēta, 

garīga un ļoti patīkama Dievam. Dzīvot ģi-

menē, laulībā, kopā ar bērniem un vecākiem 

ir lieliska vieta, kur aizliegt sevi, sist krus-

tā savas iegribas, vērst uzmanību prom no 

sevis uz tuvāko, lūgt un aizlūgt vienam par 

otru, piepildīt savu ķēnišķīgo priesterību.

No visa iepriekš rakstītā var izdarīt vienu 

secinājumu: nav tāda viena aicinājuma, nav 

vienas profesijas, taču ir daudz kārtu, kurās 

mēs 24/7 varam realizēt mīlestības darbus 

jeb “dzīvošanu tuvākajā”.

Šādam secinājumam ir vairākas pavisam 

praktiskas sekas mūsdienu ikdienas dzīvē. 

Vai mazai meitenei vajadzētu satraukties 

par to, ka viņai nav profesijas. Nē, taču! Vi-

ņa ir bērns. Viņai ir savs aicinājums godāt un 

klausīt savus vecākus. Vai mātei ar jaundzi-

mušo bērnu rokās vajadzētu sev pārmest, ka 

nestrādā nevienā profesijā. Nē, taču! Viņa ir 

māte. Viņai ir mātes aicinājums. Viņa ir sieva. 

Tātad – arī sievas aicinājums. Vai vīram, kurš 

iegūstot invaliditāti, pazaudē darbaspējas, 

vajadzētu krist izmisumā, ka sēž mājās? Nē, 

taču! Viņam paliek vēl vīra, tēva, ģimenes, 

pilsoņa, draudzes pienākumi. Vai ar to būtu 

par maz, lai turpinātu kalpot tuvākajiem? Un 

vai tad pensionārs, kurš ir beidzis savas darba 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

4. Tomēr aicinājumi neattiecas 

tikai uz dažādām profesijām, bet 

arī uz daudzām “svētām kārtām”

Jautājums par profesijas izvēli neapšau-

bāmi ir ļoti svarīgs un būtisks, jo tieši no mū-

su profesijas izvēles ir atkarīgs tas, ko ēdīsim, 

kur dzīvosim, ko varēsim nopirkt, kur un ar ko 

varēsim aizbraukt, kas būs mūsu draugi un 

paziņas un kuri būs tie, kas ar mums pat svei-

cināties negribēs.

Tomēr jautājums par aicinājumu ir daudz 

plašāks par profesijas izvēli, jo ķēnišķīgie 

priesteri nav tikai naudas pelnītāji. Kristieši 

nāk no ģimenēm, viņi ir bērni un vecāki, vīri 

un sievas. Kristieši ir pilsoņi, un viņiem ir pie-

nākumi pret laicīgo varu. Kristieši ir arī pie-

derīgi draudzei, kurā katrs ar savām dotībām 

kalpo cits citam.

Šeit būtu noderīgi nocitēt Mārtiņa Lute-

ra sacīto (“Apliecība par Kristus Vakarēdie-

nu”), lai mēs paskatītos uz aicinājumu daudz 

plašākā nozīmē: “Bet īstie svētie ordeņi un 

kārtas, kuras pats Dievs ir iedibinājis, ir šīs 

trīs: mācītāja amats, laulības kārta un lai-

cīgā valdība. Visi tie, kuri pilda mācītāja jeb 

Vārda kalpa amatu, dzīvo svētā, pareizā, la-

bā un Dievam tīkamā ordenī un kārtā; tāpat 

arī tie, kuri sludina, sniedz sakramentu, pār-

zina kopīgo lādi, kā arī ziņneši un vēstneši 

jeb kalpi, kuri kalpo šādām personām. Viņu 

darbi ir svēti Dieva priekšā. Tā nu, kurš ir tēvs 

vai māte labi pārvalda savu namu, audzina 

bērnus tā, lai tie būtu gatavi kalpot Dievam, 

ir svētā ordenī un dara svētus darbus. Tāpat 

bērni un nama saime, kas paklausa vecākiem 

vai kungiem, ir dzīvi svētie uz šīs zemes. Arī 

valdnieks vai valdības vīrs, tiesnesis, kanclers, 

tāpat visas amatpersonas, rakstveži, kalpi, 

mūsu vecuma posma, ģimenes apstāk-

ļiem, ekonomiskās situācijas u. tml.

Un pēdējo negatīvo piemēru pa-

ņemsim no mācītāju kārtas. Luteriska-

jā Baznīcā ir tikai viens Dieva Vārdu un 

sakramentu pārvaldīšanas amats, kurš ir 

Dieva iedibināts un pavēlēts. Mēs Latvi-

jā to saucam par mācītāja amatu. Un, kā 

Luters ir teicis, mācītājs ir priesteru kalps, 

visu kristīto ļaužu kalps. Taču Baznīcas 

administrācijā šī viena amata ietvaros, 

pēc cilvēku ieskatiem, ir izveidoti arī citi 

amati un pienākumi, piemēram, bīskaps, 

prāvests u. tml., lai veicinātu Dieva brī-

nišķīgo un vareno darbu liecināšanu. At-

karībā no laikmeta, konteksta, apkārtējās 

situācijas šie administratīvie iekārtojumi 

ir vairāk vai mazāk efektīvi un ir pakļauti 

izmaiņām. Tā tam ir jābūt. Taču problēma 

sākas tur, kur šie it kā augstāko amatu 

veicēji sagaida īpašu attieksmi un privi-

lēģijas atšķirībā no “parastajiem” mācī-

tājiem. Arī šajā gadījumā tiek aizmirstas 

vienkāršas patiesības no mācības par 

aicinājumu: pirmkārt, visi Dieva Vārda un 

sakramentu pārvaldīšanas amata veicēji 

ir vienā laivā. Otrkārt, ja kādiem tiek uz-

ticēti atšķirīgi pienākumi, tad tie nekļūst 

augstāki, privileģētāki, garīgāki. Tiem 

vienkārši ir atšķirīgi veicamie uzdevumi, 

lai kalpotu amata brāļiem un “ķēnišķī-

giem priesteriem”.

Atcerēsimies Pestītāja vārdus (Lk 

22:24–26): “Un tur arī ķilda cēlās viņu star-

pā, kurš no viņiem esot lielākais. Un Viņš 

tiem sacīja: “Ķēniņi valda pār tautām, un 

varenos sauc par labdariem. Bet jūs tā ne. 

Bet lielākajam jūsu vidū būs būt kā jaunā-

kajam un vadonim kā tādam, kas kalpo.””

Tāpat būtu vērts citēt Reinhardu 

Slensku: “[..] visas šīs kārtības ir Dieva ie-

dibinātas, piešķirtas un ar bausli pavēlē-

tas, lai šajā pasaulē būtu iespējama kopēja 

kalpošana tuvākajam Dieva priekšā. Katra 

profesija tātad vienlaikus ir kalpošana tu-

vākajam Dieva priekšā. Te pastāv daudzas 

atšķirības, jo mēs, cilvēki, esam saņēmuši 

no Dieva dažādas spējas, dotības un at-

bilstoši tām arī uzdevumus. Neba katrs 

var darīt visu. Tomēr, esot katrs savā vietā, 

kāda mums piešķirta pēc mūsu dotībām 

un spējām, mēs esam šajā priesteriskajā 

kalpošanā. Kaut arī mūsu dotības un uz-

devumi katram ir atšķirīgi, visiem mums ir 

vienāda priesteriskā cienība.”

1. turpinājums
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

L uterisma mantojuma fonds ir 

publicējis mazu, kabatas formāta 

grāmatiņu “Vienkāršs lūgšanas 

veids. Kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņ-

meistaram Pēterim”.Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pa-

zīstams bārddziņu aroda meistars un 

mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 

labākajiem draugiem un labi ieredzēts 

pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 

un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 

nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-

tiņu reformators sarakstīja kā padomu 

svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 

reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-

ties pret velnu.Šo darbu nevar skatīt atrauti no  

Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-

tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 

par garīgās celsmes literatūru. Reforma-

tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 

pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 

katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 

reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 

lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 

lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-

matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 

četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 

kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 

ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-

šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 

šo grāmatiņu. 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

1. Mācība par aicinājumu ir 

viens no svarīgākajiem luteriskās  

reformācijas pienesumiem 

Baznīcā un sabiedrībā

Draudzes locekļi mēdz uzdot jautājumu 

par aicinājumu. Kāds ir mans aicinājums šajā 

pasaulē? Kāds Dievam ir nodoms ar mani? 

Kādu darbu man izvēlēties? Vai ir kāds ai-

cinājums, kas īpaši patīk Dievam? Kā lai to 

noskaidro? Raksts mēģinās atbildēt uz jautā-

jumu par aicinājumu un, kā saka, salikt visu 

pa plauktiem. Turklāt tas tiks darīts, pārsva-

rā atsaucoties uz Mārtiņu Luteru, kura 450. 

dzimšanas dienu svinējām pavisam nesen, 

pagājušā gada 10. novembrī. Tāpat atsauces 

būs arī uz dažiem Lutera pētniekiem. Un ne-

izbēgami nonāksim arī pie kādiem secināju-

miem, kuri attiecas uz mūsdienu sarežģīto 

sociāli ekonomisko sabiedrību.

Luteriskā reformācija ir īpaši pazīstama 

ar uzsvaru uz to, ka mūsu attaisnošana Die-

va priekšā notiek, pateicoties vienīgi un tikai 

Kristus krusta nopelna dēļ. Un šī mācība pa-

tiešām ir Baznīcas pamats, stiprā klints, uz kā 

mēs stāvam un kas mums dod stingru pār-

liecību par to, ka esam Dieva attaisnoti bērni, 

kuriem pieder mūžīgās dzīvības apsolījums 

Dieva valstībā.Savukārt mācība par aicinājumu ir kā 

monētas otra puse. Vienā pusē ir mūsu at-

taisnošana Kristus dēļ, otrā – mūsu labie 

darbi, kuri tiek veikti dažādos aicinājumos. 

Luteriskajai reformācijai mēdz pārmest, ka 

tā atmetot labos darbus un runā tikai par 

attaisnošanu ticībā Kristum. Taču, lasot Lu-

tera darbus, var ļoti skaidri ieraudzīt, ka šis 

pārmetums ir nevietā un nav pamatojams. 

Ticība Kristum un labie darbi dažādos aici-

nājumos ir viens no otra neatdalāmi, līdzīgi, 

kā no uguns nevar atdalīt siltumu un gaismu. 

Luters pazīstamajā darbā “Par kristīga cilvēka  

brīvību” raksta: “[..] kristīgs cilvēks nedzīvo 

pats sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā; 

Kristū – caur ticību, tuvākajā – caur mīlestību. 

Ticībā viņš paaugstinās pāri sev pašam Die-

vā; no Dieva viņš mīlestībā atkal nāk pie sava 

tuvākā, tomēr arvien palikdams Dievā un die-

višķajā mīlestībā.” Līdzīgi Luters raksta “Lūgšanu grāmati-

ņā”: “Tādēļ vislabāko dzīvi dzīvo tas, kurš ne-

dzīvo sev pašam. Un visļaunāko dzīvi dzīvo 

tas, kurš dzīvo sev pašam. Jo tā māca desmit 

baušļi.”Šo pašu kopsakarību var izteikt arī citā-

di, proti, pateicoties Dieva glābšanas darbam 

Kristū, kristieši ar prieku kalpos citiem jebku-

rā situācijā, jebkurā aicinājumā, pilnīgi neko 

negaidot ne no Dieva, ne cilvēkiem. Kristus 

attaisnots cilvēks var atļauties tā dzīvot, jo 

viņam jau ir viss nepieciešamais gan šajā 

dzīvē, gan mūžībā. Kristus atbrīvotie no Die-

va tiesas var aizmirst par nopelniem Dieva 

un atzinības cilvēku priekšā un koncentrēties 

tikai uz citu cilvēku vajadzībām.

Zīmīgi ir šie Lutera vārdi, ka kristīgs cil-

vēks nedzīvo pats sevī. Atcerēsimies, ka viens 

no labākajiem skaidrojumiem par grēcīgo 

cilvēku ir šāds: tas arvien ir vērsts uz sevi, uz 

savām vajadzībām, uz savu vēlmju piepildī-

jumu, un visai pasaulei ir jāgriežas ap cilvē-

ku, lai tas iegūtu augstu pašcieņu un pilnībā 

spētu realizēt sevi. Lietojot astronomijas va-

lodu, cilvēks grib, lai Saule griežas ap Zemi, 

nevis Zeme ap Sauli. Līdzībā runājot, grēci-

nieks noraida Kopernika apvērsumu astrono-

mijā un uzstājīgi turpina apgalvot, ka Zeme ir 

Visuma centrs. Es esmu centrā. Un, protams, 

dzīve šādā pasaulē, kurā cilvēki grib būt kā 

dievi, neizbēgami rada sadursmi un nepār-

trauktus konfliktus starp šiem daudzajiem 

dieviem. Šeit spilgts piemērs ir laulība. Nav 

taču grūti iedomāties, kas notiek starp vīrieti 

un sievieti laulībā, ja katrs ir vērsts tikai uz 

sevi, savām vajadzībām, savu pašrealizāciju.

Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 

sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-

labākās zāles visām cilvēces problēmām un 

konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 

Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-

kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 

ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 

gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”

Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 

vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 

darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-

turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 

ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 

kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 

bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-

cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 

vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 

garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-

ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 

tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 

ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 

pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 

izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-

kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 

kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-

hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 

nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-

saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 

raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 

tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-

ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 

kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-

nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-

māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 

Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 

Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 

neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 

pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 

tiek realizēta dažādos 

aicinājumosPirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-

mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 

kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-

jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 

ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti – “izredzēta 

cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 

priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 

ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-

ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 

ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 

Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 

priesteru kalps.”Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 

(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 

pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 

cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 

pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 

līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 

jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 

arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 

realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-

zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-

ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 

kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 

pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-

tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 

nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 

lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 

svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 

kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 

ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 

Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 

dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-

sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-

tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 

dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 

lietas, viss jums pieder.””Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-

tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 

vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 

ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 

visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 

man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 

visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 

raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 

daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-

terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 

un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 

lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 

izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-

ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 

pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 

un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 

garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 

Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 

uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-

ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 

celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 

nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-

tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 

Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-

tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-

teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 

valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-

vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 

augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 

aicinājumos.

Jauna grāmata 

“Vienkāršs 

lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.

2024. gada Nr. 1 (1998)

2024. gada Nr. 1, 2 (1998, 1999)

Domājot par strādāšanu, ir viena svarīga 

lieta, kas attiecas uz atpūtu jeb sabata dienu. 

Darbs var kļūt arī par elku, un vislabāk to var 

diagnosticēt pēc tā, ja nespējam atlicināt lai-

ku lūgšanām un Dieva vārdu pārdomāšanai 

jeb sabata svētīšanai. Draudzes mācītāji no 

cilvēkiem visbiežāk  dzird šādu atvainošanos 

par reto baznīcas apmeklējumu: “Mācītāj, 

visu šo laiku bijām ļoti aizņemti savos dar-

bos.” Vairumā gadījumu šos vārdus vajadzētu 

pārfrāzēt šādi: “Mēs visu šo laiku esam vergo-

juši citiem dieviem.” 

Mārtiņš Luters par sabata dienu raksta 

(“Par labajiem darbiem”), ka “mūsu grēcīgā 

daba ļoti nevēlas nomirt un būt pasīva, tāpēc 

diena, kurā tai ir jāatpūšas no darbiem un jā-

mirst, ir visrūgtākā diena”. 

Sabatā strādā Dievs, kamēr mēs atpū-

šamies un saņemam no Viņa dāvanas. Šāda 

ir ticības darbība. Tā pieprasa paļauties, ka 

Dievs ir tas, kas rada dzīvību, nevis mēs, tāpēc 

periodiski varam atpūsties un atstāt visas lie-

tas Viņa rokās. Ja nespējam to izdarīt, tad tas 

ir vislabākais pierādījums, ka mūs ir satvēris 

elks; mēs domājam, ka tas dos dzīvību, taču 

realitātē mēs tiekam nodzenāti, pieprasot 

24/7 kalpošanu. Atpūtas diena var būt rūgtas 

zāles mūsu grēcīgajai dabai, jo tā nozīmē pa-

laist vaļā šo darba elku.

7. Darbošanās aicinājumos 

izslēdz lielīšanos un augstprātību

Jau iepriekšējais citāts norāda uz kādu 

problēmu aicinājumā, proti, lielīšanos un 

augstprātību. Ir teiciens: paēdušais nesaprot 

izsalkušo. Tas vēl būtu maigi teikts. Cilvēki, 

kas ir sasnieguši augstu pakāpienu karjerā, 

pret pārējiem izturas kā pret pelēko masu, 

kuriem neesot gribasspēka, kuri ir slinki un 

paši vainīgi pie sava nožēlojamā stāvokļa. “Es 

pats visu esmu sasniedzis,” saka šie veiksmi-

nieki, un Dieva acīs viņi patiešām ir smieklī-

gi un nožēlojami. Viņi neaptver to, ka viss ir 

no Dieva žēlastības, visu viņi ir saņēmuši kā 

dāvanu un nav iemesla lielīties un runāt par 

saviem nopelniem. Viņi nesaprot to, ka vienā 

brīdī tie var tik pazemoti un padarīti nabagi, 

kā tas bieži arī ikdienā notiek.

Taču šim stāstam ir arī otra puse. Tiem, 

kas, no veiksminieku puses raugoties, ir pe-

lēkā masa, nav iemesla krist izmisumā un 

bezcerībā, jo nekas nav atkarīgs no cilvēka 

gribēšanas un skriešanas, bet no Dieva žē-

lastības. Apustulis Pāvils saka (Flp 4:12–13): 

“Es protu būt zems, protu arī dzīvot pilnībā; 

nekas man nav svešs, protu būt paēdis un iz-

salcis, dzīvot pilnībā un ciest trūkumu. Es visu 

spēju Tā spēkā, kas mani dara stipru.” Mēs vi-

si, bagātie un nabagie, izglītotie un analfabē-

ti, veiksminieki un neveiksminieki, esam daļa 

no Dieva plāna, kas mums ir noslēpums un 

neizdibināms. Tāpēc, kad sokas, nav iemesla 

lielīties, un, kad neveicas, nav iemesla krist 

izmisumā. Tas Kungs mūs dara stiprus! Un 

atcerēsimies iepriekš rakstīto, ka visi aicinā-

jumi, pilnīgi visi ir svēti un garīgi aicinājumi 

Dieva acīs.

Līdzīga lielīšanās problēma ir vienmēr 

bijusi kristīgajās draudzēs. Jau pirmajā gad-

simtā apustulis Pāvils raksta korintiešiem 

(1Kor 12:21–26): “Acs nevar sacīt rokai: man 

tevis nevajag, – vai atkal galva nevar sacīt 

kājām: man jūsu nevajag. Bet taisni tie mie-

sas locekļi, kas liekas esam nespēcīgākie, ir 

sevišķi vajadzīgi. Bet, kas mums miesā iz-

liekas mazāk cienījams, tos mēs ietērpjam 

sevišķā godā; un mūsu nepieklājīgie locekļi 

dabū sevišķu godu. Bet pieklājīgajiem tas 

nav vajadzīgs. Bet Dievs miesu ir tā sastādī-

jis, ka mazāk cienītam loceklim piešķīris lie-

lāku cieņu, lai neceltos miesā šķelšanās, bet 

locekļi saticīgi gādātu cits par citu. Un, kad 

viens loceklis cieš, tad visi locekļi cieš līdzi; 

vai, kad viens loceklis top godāts, tad visi lo-

cekļi priecājas līdzi.”

Apustulis Pāvils runā par harmoniju starp 

draudzes locekļiem, salīdzinot to ar harmo-

niju, kāda pastāv starp dažādiem ķermeņa 

locekļiem. Nav iedomājama situācija, kad 

viens no locekļiem sacītu, ka man nevajag 

citus, pietiek ar mani. Tieši otrādi, ķermenī 

ir brīnišķīga harmonija un tik liela vienotība, 

ka, ciešot vienam, cieš pārējie, ka, pagodinot 

vienu, visi pārējie priecājas līdzi.

8. Izpratne par dažādiem 

aicinājumiem ir cieši saistīta ar 

Dieva “apklāšanos” un “maskām”

Grēcīgais cilvēks nedrīkst redzēt Die-

va vaigu un Dieva godību, jo tad tam ir jā-

mirst (2Moz 33:20). Dieva svētuma klātbūtnē 

nešķīstajam grēciniekam ir jāsadeg. Tāpēc 

Dievs vienmēr apslēpj sevi, apklāj sevi, dar-

bojas aiz maskām. Viņš glābj mūs, kļūdams 

par patiesu cilvēku. Viņš uzrunā mūs caur 

saviem praviešiem, apustuļiem, mācītājiem. 

Viņa balss ir ietverta Svēto Rakstu vārdos. 

Savu žēlastību Viņš sniedz Kristības ūdenī, 

Vakarēdiena maizē un vīnā.

Tāpat tas ir ar Dieva slēpšanos aiz dažā-

diem cilvēku aicinājumiem. Džīns E. Vīts (“Krus-

ta garīgums”) raksta: “Dievs sevi apslēpj, bieži 

vien lietās, kurās mēs vismazāk to gaidām, –  

krustā sistā noziedzniekā, grāmatā, ūdenī, mai-

zē, vīnā, uzblīdušā mācītājā, pārbaudījumos 

un ciešanās, cilvēkos, kuri strādā un audzina 

savus bērnus. [..] Ir vēl kāda vieta, kur Dievs ir 

apslēpts: ikdienas dzīve. Zviedru teologs Einars 

Billings grāmatā “Mūsu aicinājums” izteicās par 

to, kā mēs sliecamies ieraudzīt garīgu nozīmi 

neparastajā – brīnumos, mistiskā pieredzē, pār-

pasaulīgā ekstāzē –, bet nepamanām ikdienišķo 

lietu garīgo nozīmi. Taču saskaņā ar krusta garī-

gumu ikdienas rutīna, kurā pelnām naudu izti-

kai, iepērkamies, esam labi pilsoņi un pavadām 

laiku kopā ar savu ģimeni, ir joma, kurā Dievs 

darbojas caur cilvēkiem. Vecākus, zemniekus, 

strādniekus, karavīrus, tiesnešus, tirgotājus un 

tiem līdzīgos Luters dēvēja par Dieva maskām.”

Vīts šeit atsaucas uz Mārtiņu Luteru, kuru 

būt vērts plašāk citēt no viņa skaidrojuma par 

147. psalmu. Lūk, vairāki citāti: “Dievs viegli 

varētu dot tev graudus un augļus bez tavas ar-

šanas un stādīšanas. Bet Viņš nevēlas to darīt. 

[..] Kas gan cits ir mūsu darbs Dievam – vai tas 

būtu laukos, dārzā, pilsētā, mājā, kara laikā vai 

valdībā, ja ne tikai bērna izrāde, caur kuru Viņš 

vēlas dāvāt savas dāvanas laukos, mājās un vi-

sur citur? Tās ir Dieva maskas (Larvae Dei), aiz 

kurām Viņš vēlas palikt paslēpts un veikt visu.” 

“Mums ir teiciens: Dievs dod katru labu lietu, 

bet ne jau pamājot ar roku. Dievs dod visas labās 

dāvanas; bet tev jāliek roka uz buļļa ragiem.” 

“Izgatavo sētas un vārtus un ļauj Viņam 

tos nostiprināt. Strādā un ļauj Viņam dot aug-

ļus. Valdi un ļauj Viņam piešķirt savu svētību. 

Cīnies un ļauj Viņam dot uzvaru. Sludini un 

ļauj Viņam iegūt sirdis. Ņem vīru vai sievu un 

ļauj Viņam radīt bērnus. Ēd un dzer un ļauj Vi-

ņam tevi barot un stiprināt. Un tā tālāk. Visos 

mūsu darbos Viņš darbosies caur mums, un 

Viņam vienīgajam piederēs gods no tā.”

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 

valdes priekšsēdētājs

6. Bet kā ar “vienīgās un īstās” 

profesijas noskaidrošanu?

Vispirms lietas precizēšanai ir jāatgādina, 

ka jautājums jau nav, “kādu darbu lai es izvē-

los?”, bet “ko Dievs mani aicina darīt?”. Mūsu ai-

cinājums nav kaut kas tāds, ko mēs izvēlamies. 

Tas ir kaut kas tāds, uz ko mēs tiekam aicināti.

Otrkārt, citējot Dž. E. Vītu (“Dievs darbī-

bā”): “Lai kas arī būtu mūsu aicinājums un lai 

kā tas mainītos – neatkarīgi no tā, vai kāda 

cilvēka mūža darbs ved no nabadzības ba-

gātībā vai no bagātības nabadzībā –, mūsu 

aicinājumi nāk no Tā Kunga rokas, nevis pil-

nībā ir mūsu kontrolē. Rakstos lasām (1Sam 

2:7–8): “Tas Kungs dara nabagu un dara ba-

gātu, Viņš pazemo, un Viņš paaugstina. Viņš 

no putekļiem pieceļ nabagu, un bēdīgos Viņš 

paceļ augšā no dubļiem, likdams tiem kopā 

sēdēt ar dižciltīgajiem, ļaudams tiem ieman-

tot godības krēslu, jo zemes pamati pieder 

Tam Kungam; uz tiem Viņš arī ir cēlis pasau-

li.” Kaut arī pasaulei ir sava kārtība ar cīņu 

par varu un karjeras kāpnēm, ar labiem dar-

biem un sliktiem darbiem, lielu bagātību un 

minimālo algu, Tam Kungam visi aicinājumi 

ir statusā līdzvērtīgi. Lai ar bagātību svētīts 

cilvēks pat neuzdrošinās justies pārāks par 

citiem vai skatīties no augšas uz tiem, kam 

ir mazāk! Augstajiem ir savi pienākumi un 

unikālas spējas mīlēt un kalpot saviem tuvā-

kajiem. Tiem, kam ir mazāk, ir savs gods no 

Dieva. Un dažkārt Viņam sagādā prieku ap-

mainīt abus vietām.”

Par to, ka darbošanās, kā to raksta Vīts, 

kādā profesijā nemaz negarantē bagātību, 

veiksmi, panākumus un slavu, tiks vairāk 

rakstīts vēlākā sadaļā.

Bet tagad pārdomāsim vienu vārdiņu – 

izvēle. Vai tiešām mums ir izvēle, kad domā-

jam par profesiju? Ja padomā, tad ir patiess 

novērojums, ka mūsu dzīves laikā pārsvarā ar 

mums notiek lietas, kuras mēs nebūt neizvē-

lamies. Mēs neizvēlamies savus vecākus. Mēs 

neizvēlamies laulāto partneri, it kā mums 

priekšā būtu vairāki kandidāti, starp kuriem 

izvēlēties, drīzāk partneris izvēlas mūs. Mēs 

neizvēlamies savu personību un to, kādas 

mums būs rakstura iezīmes. Mēs neizvēla-

mies, vai piedzimsim Kongo džungļu palmu 

ēnā vai Ņujorkas dārgākajā dzemdību na-

mā. Mēs neizvēlamies, cik mums būs bērni, 

jo vienīgais, ko varam izvēlēties, ir dzīvi bez 

bērniem. Un beigu beigās mēs arī neizvēla-

mies ticēt Kristum, bet mēs tiekam aicināti. 

Bez šā aicinājuma mēs joprojām būtu ārpus 

draudzes, bez Kristus un Viņa pestīšanas dā-

vanām.
Cilvēki ir noticēju-

ši populārajam mītam, 

ka mums ir brīvā griba 

un vajag tikai izvēlēties 

starp dažādām iespējām, 

kuras mums sniedz šī pa-

saule. 
Vai mums ir izvēle 

profesijā? Vai es izvēlos 

profesiju? Vai nav tā, ka 

nevis mēs izvēlamies, 

bet aicinājums nāk no 

ārpuses, ārpus mū-

su kontroles? Nejaušs 

zvans. Paziņas ieteikums. 

Pēc darba intervijas 

mani uzaicina vai neuzaicina strādāt. Kādu 

durvju atvēršanās vai aizciršanās mūsu de-

guna priekšā. Tā kā Dievs darbojas un aici-

na, izmantojot dažādus līdzekļus, tad varam 

sagaidīt, ka Viņš mūs aicinās kādā darbā ar 

citu cilvēku starpniecību, izmantojot viņu 

aicinājumu. Citiem vārdiem sakot, mūsu iz-

vēles nosaka un ierobežo citi cilvēki, un mēs 

nekontrolējam situāciju, un mums nav brīvas 

profesijas izvēles.

Vēl ir jāņem vērā tas, ka esam pieradu-

ši domāt kā Rietumu sabiedrības cilvēki, kā 

“bagātais miljards”. Taču aizmirstam, ka pā-

rējie miljardi dzīvo nabadzībā un ir priecīgi, 

ka viņiem vispār ir maizes darbs. Vairumam 

cilvēku šajā pasaulē jautājums nav par to, 

kādu profesiju izvēlēties, bet gan – vai man 

būs maizes darbs. Tas atkal parāda to, ka mēs 

nekontrolējam situāciju, mūs nosaka vieta, 

kur esam dzimuši.

Rietumu sabiedrībā popkultūras ietek-

mē cilvēki ir noticējuši, ka ir “sapņu profesi-

ja”, ka atliek tikai to atrast un izvēlēties. Tā, 

protams, ir ilūzija. Vairumam cilvēku, kā jau 

sacīts, vienīgais jautājums ir par to, vai būs 

maizes darbs, nevis kādu darbu izvēlēties. Šai 

skaudrajai realitātei, kas, starp citu, ir bieži 

sastopama arī bagātajā Rietumu sabiedrībā, 

vajadzētu mūs nosēdināt no sapņu māko-

ņiem uz zemes. Vai tad Latvijā, piemēram, pēc 

40 gadiem zaudējot darbu, bieži nav tā, ka 

darbu vairs nevar atrast un cilvēks ir gatavs 

veikt jebkādu darbu, ar kuru nopelnīt dieniš-

ķo maizi? Kur tad paliek slavinātā izvēle? Kur 

paliek “sapņu profesija”?
Protams, kristie-

šiem ir pārliecība, ka 

“visas lietas nāk par 

labu tiem, kas pēc 

Viņa mūžīgā nodoma 

ir aicināti” (Rm 8:28). 

Arī dzīve trūkumā, 

gadījuma darbi, at-

karība no valsts pa-

balstiem. Stāvoklis 

sabiedrībā, populari-

tāte vai pasaulīga at-

zīšana Dievam neko 

nenozīmē, tāpēc mēs 

nesagaidām, ka Viņš 

par to parūpēsies.

Šeit atkal citāts 

no Vīta grāmatas: ““Tas Kungs dara nabagu 

un dara bagātu, Viņš pazemo, un Viņš paaug-

stina” (1Sam 2:7). Dažkārt Viņš var pazemot 

izmanīgu, ambiciozu koledžas jaunekli, liekot 

viņam darīt noderīgu lietu – nodarboties ar 

atkritumu savākšanu. Dažkārt Viņš var pa-

augstināt neizglītotu lauku jaunieti, kas kļūst 

par bagātu kompānijas īpašnieku. Kaut arī 

mums patiešām ir jāstrādā un jāplāno, galu 

galā visā, kas mums ir, un tajā, kādu amatu 

ieņemam, mēs paliekam pilnībā atkarīgi no 

Dieva.”

.. Mēs neizvēlamies, 

cik mums būs bēr-

ni, jo vienīgais, ko 

varam izvēlēties, ir 

dzīvi bez bērniem. 

Un beigu beigās mēs 

arī neizvēlamies ticēt 

Kristum, bet mēs tie-

kam aicināti. .. 
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9. Atbildīgi darbojoties dažādos 
aicinājumos, nav garantēta veiksme, 
slava, labklājība, bet krusts gan

No visa iepriekš rakstītā ir viegli saprast, 
ka visa, pilnīgi visa kristīga cilvēka dzīve ir 
darbošanās dažādos aicinājumos, atspoguļo-
jot Radītāju un veicot mīlestības darbus cil-
vēku labad. Kristietis nedzīvo sevī pašā, bet 
gan ar ticību – Kristū, ar mīlestības darbiem –  
savā tuvākajā.

Taču šo darbošanos aicinājumos sabo-
jā mūsos mītošais “Vecais Ādams”, un, lai to 
nonāvētu, krusts ir neizbēgams. Luterāņi ir 
pazīstami ar tā saucamo krusta teoloģiju 
kā pretstatu godības teoloģijai. Proti, mums 
ir paredzēta dzīve krusta ēnā, nevis godības 
saulītē. Vecajam Ādamam mūsos ir jānomirst, 
un tas ir Dieva darbs. Gerhards Forde (“Kā 
kļūt par krusta teologu”) raksta: “Turpretī 
mums ir jāpacieš Dieva iedarbība uz mums, 
kas ir absolūta un bez nosacījumiem. Mums 
tas sagādā ciešanas, jo, būdami vēl vecais cil-
vēks, mēs nespējam paciest šādu iedarbību. 
Dievišķās darbības dēļ mēs tiekam padarīti 
pasīvi. Šeit būtu jāatceras, ka “pasīvs” nāk no 
tās pašas vārda saknes kā “pasija”, kuras no-
zīme, protams, ir “ciest”. Tāpēc pasaule mums 

ir no jauna jāuzlūko Kristus ciešanu gaismā, 
“caur ciešanām un krustu”, kā tādiem, kas pa-
cieš Dieva suverēno darbību.”

Atcerēsimies arī iepriekš rakstīto, ka 
kristieši ir priesteri, par kuriem Luters, at-
saucoties uz 1Pēt 2:5 – “Un uzceliet no sevis 
pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 
un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 
garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 
Jēzu Kristu”, raksta (“Par ļaunprātīgu diev-
kalpošanas izmantošanu”): “Vai tas nav sa-
protams attiecībā uz visiem kristiešiem? Vai 
tad ne visi kristieši tiek balstīti un celti uz 
Kristus pamata, un celti tā, ka viņi ir prieste-
ri, kuri upurē nevis nesaprātīgus dzīvniekus, 
bet, sekodami Kristus paraugam, upurē paši 
sevi – garīgu upuri, Garā nonāvēdami miesas 
darbus (Rm 8:13)?”

Tātad krusts ir neizbēgams, un ne velti, 
piemēram, Luters savā “Lūgšanu grāmatiņā” 
lūdz: “Dod mums žēlastību, lai visās slimī-
bās, nabadzībā, apkaunojumos, ciešanās un, 
sastopoties ar pretestību, visu labprāt pa-
nesam un atzīstam, ka tāda ir Tava dievišķā 
griba – sist krustā mūsu gribu. Palīdzi, lai mēs 
arī labprāt paciešam netaisnību, pasargā mūs 
no atriebības.”

Visas šīs dzīves grūtības ir dievišķā gri-
ba, un mums ir jālūdz Dievs, lai tās mums 
palīdz sist krustā mūsu gribu, kas vienmēr 
pretojas Dieva gribai. Cilvēki mēdz sacīt, 
ka dzīve mūs salauž. Tas nav īsti precīzi. 
Pareizāk būtu teikt, ka ar krustu Dievs mūs 
pārveido par pazemīgiem, lēnprātīgiem, 
piedodošiem, mīlošiem ļaudīm, kuri ar savu 
dzīvi pagodina Radītāju un atspoguļo Viņu 
mīlestības darbos tuvākajam.

Svarīgi ievērot, ka Lutera lūgšanā ir 
vārdi: palīdzi, lai mēs arī labprāt paciešam 
netaisnību. Cīņa par taisnību un vēršanās 
pret netaisnību ir ļoti būtiska cilvēka dzīves 
sastāvdaļa, un tā ir tēma, kurai varētu veltīt 
vēl vienu rakstu (arī daudzas labas filmas ir 
veltītas šai tēmai). Šeit tikai aprobežošos ar 
novērojumu, ka ne vienmēr mums ir jāpanāk 
sava taisnība, kas bieži vien nav nekas cits 
kā vēlme atriebties. Cīnoties par taisnību, 
cilvēks bieži vien sagandē visu savu dzīvi 
un, beigu beigās pat to panākot, piedzīvo 
tukšumu, izmisumu, un izrādās, ka naids un 
atriebības kāre arī nav pazudusi. Tāpēc mēs 
kopā ar Luteru arvien lūdzam: palīdzi, Dievs, 

ka paciešam netaisnību, lai notiek Tavs prāts!
Runājot par krusta nešanu, ir vēl kāda 

svarīga nianse. Izrādās, ka cilvēki ir čakli 
uz pašu izdomātu krustu nešanu, bet slinki 
uz Dieva uzlikto krustu nešanu. Šeit būtu 
vērts citēt Džīnu E. Vītu, kurš raksta (“Krusta 
garīgums”): “Kaut arī daudzi luterāņi ievēro 
ciešanu laika tradīcijas (lūgšanas, gavēšana 
un ziedošana), viņi gandrīz nekad nav askē-
tiski. Luters mācīja, ka mūsu krusts nekad nav 
pašu izvēlēts vai pašu uzspiests. Krustam, ko 
paši sev izvēlamies, diezin vai ir īpaša jēga, jo 
to vēlamies mēs un tas saskan ar mūsu prā-
tu. Drīzāk gan mūsu krusta nešana ir saistīta 
ar ciešanām, kuras mēs sev neizvēlamies, ar 
pārbaudījumiem un grūtībām, kuras nāk pār 
mums no ārienes un kuras mēs nekādi neva-
ram kontrolēt.”

Mārtiņš Luters savos darbos piemin 
daudzus “pašu izdomātos krustus”: gavēņi, 
negulētas naktis, svētceļojumi, iestāšanās 
klosterī, svēto relikviju godināšana, šķīstības 
solījums, mises un atlaidu pirkšana. Piemē-
ram, par svētceļojumiem, ar kuriem cilvēks 
meklē grēku piedošanu un Dieva žēlastību 
sev un citiem cilvēkiem, Luters (“Šmalkal-
des artikuli”) raksta: “Kāpēc tad atstāt savu 
draudzi, Dieva vārdu, sievu un bērnus, kas 
ir vajadzīgi un pavēlēti, un skriet pakaļ ne-
vajadzīgām, nezināmām, bīstamām velna  
maldugunīm? Tikai tāpēc, ka velns ir dīdījis 
pāvestu, lai tas šo rīcību slavētu un apstiprinā-
tu, lai ļaudis jo bieži atkristu no Kristus savās 
pašu lietās un nodotos elku kalpībai!” Tātad –  
kāpēc gan atstāt darbošanos ikdienas 
aicinājumos, kurus Dievs ir pavēlējis, un 
doties svētceļojumā, kam nav Dieva pavēles?

Šādi un tamlīdzīgi pašu izdomātie krusti 
nespēj nonāvēt Veco Ādamu, tie tikai uz-
spodrina cilvēku ārpusi, bet nespēj izmainīt 
cilvēka iekšējo, grēcīgo dabu. To spēj izdarīt 
vienīgi Dieva uzliktie krusti. To varētu pateikt 
arī citādi, izmantojot kara terminoloģiju. Ie-
naidnieku nevar uzvarēt, sēžot auditorijā 
un klausoties lekcijas par militāro taktiku 
un ieroču uzbūvi, bet gan atrodoties frontē 
vai ierakumos un reāli vēršoties ar ieročiem 
pret ienaidnieku. Mūsu cīņa ar ienaidnieku –  
Veco Ādamu – notiek aicinājumu frontē, ne-
vis, piemēram, klusumā vai vienatnē. Mūsos 
mītošā Vecā Ādama riebīgā daba vislabāk at-
klājas tieši attiecībās ar cilvēkiem, darbojoties  

dažādos aicinājumos. Un, ja atklājas, tad va-
ram ar to kaut ko darīt, proti, nonāvēt. Bet, 
ja dzīvojam autonomi, vienatnē un klusumā, 
prom no visiem aicinājumiem, tad ir viegli 
nonākt pie secinājuma par sevi, ka esmu kļu-
vis pacietīgs, pazemīgs, lēnprātīgs, kluss utt., 
faktiski nonākt iluzorā priekšstatā par savu 
būtību, ka esmu kļuvis labāks.

Atgriežoties pie tā, ka, darbojoties aici-
nājumos, krusts ir neizbēgams, būtu svarīgi 
pieminēt Mārtiņa Lutera pazīstamo skaid-
rojumu Mazajā katehismā par to, ko nozīmē 
ūdens Kristība, jo Dieva uzliktie krusti paveic 
to, uz ko norāda Kristība: “Tā nozīmē, ka ik 
dienu vecajam cilvēkam mūsos sirds satriek-
tībā un grēku nožēlā jātop noslīcinātam un 
jāmirst ar visiem grēkiem un ļaunajām kārī-
bām. Savukārt ik dienu jāceļas un jāatdzimst 
jaunajam cilvēkam, kas taisnībā un šķīstībā 
Dieva priekšā dzīvo mūžīgi.”

Par Kristību var teikt, ka tā ir kristīga cil-
vēka dzīve miniatūrā, proti, tas, kas notiek 
kristīšanas brīdī vienā mirklī – kopā ar Kristu 
Kristībā esam aprakti nāvē, mūsu vecais cil-
vēks ticis krustā sists, lai mēs dzīvotu atjau-
notā dzīvē, lai mēs vairs nekalpotu grēkam 
(Rm 6:4–6) –, notiek kristītā ikdienā dažādos 
aicinājumos visas dzīves garumā. Vecais cil-
vēks mirst, taču jaunais cilvēks atdzimst, līdz 
nāve pilnībā pabeigs to, kas ir noticis Kristībā. 
Līdz ar to mēs esam ceļā – no Kristības cauri 
nāvei līdz augšāmcelšanās dienai. 

Un vai tad nav tā, ka šī mūsu nomiršana 
mēdz notikt, atrodoties kādā aicinājumā, pie-
mēram, karavīra vai dzemdētājas aicināju-
mā? Tādējādi tieši darbošanās aicinājumos ir 
ļoti cieši saistīta ar Kristības galveno uzdevu-
mu – vecajam cilvēkam mūsos ir jānomirst, 
un jaunajam cilvēkam jāatdzimst.

Taču, neraugoties uz krustu, kuru pie-
dzīvojam savos aicinājumos, ticība Kristum, 
Evaņģēlijs, Dieva brīnišķīgie apsolījumi, ir 
tas, kas palīdz to nest. Luters (“Lūgšanu grā-
matiņa”) raksta: “Es ne mazāk ticētu Dievam, 
ja visi cilvēki mani atstātu vai vajātu. Es ne 
mazāk ticētu, ja būtu nabadzīgs, nesaprotošs, 
neizglītots, nicināts vai trūcīgs visās lietās.” 
Lūk, cik daudz dara mūsu dzīvē Kungs Kris-
tus, jo Viņš taču pats ir nesis krustu un palīdz 
tiem, kas seko Viņa krusta pēdās.

10. Ķēniņu un priesteru misijas 
aicinājums tiek realizēts, darbo-
joties citos aicinājumos

Kā ķēniņiem un priesteriem blakus da-
žādiem aicinājumiem mums ir arī misijas ai-
cinājums: pasludināt visus brīnišķīgos Dieva 

darbus – radīšanu, pestīšanu, svētdarīšanu, lai 
nebūtu neviens cilvēks, kurš nebūtu par tiem 
dzirdējis. Ne velti, piemēram, Luters visiem 
pazīstamajā “Mazajā katehismā” katru daļu 
iesāk ar vārdiem: “Kā namatēvam, tā savai 
saimei vienkāršā veidā jāmāca.” Namatēvs 
16. gs. bija ne tikai tētis saviem bērniem un 
vīrs savai sievai, bet arī “darba devējs” visai 
savai saimniecībai, tāpēc viņam bija daudz 
pienākumu un atbildības ne tikai ģimenes un 
ekonomikas sfērā, bet arī misijas sfērā. Tāpēc 
rūpēs par Evaņģēlija pasludināšanu Luters 
radīja šo darbu, dodot vienkāršu un ērtu ins-
trumentu Jēzus mācekļu kaldināšanai.

Manuprāt, katrs varētu piekrist Džīna E. 
Vīta rakstītajam (“Dievs darbībā”): “Turklāt 
evaņģelizācija visefektīvāk var notikt aici-
nājumā. Kā Evaņģēliju darīt zināmu nekris-
tiešiem? Viņi, visticamāk, nenāks uz baznīcu. 
Iespējams, kāds evaņģēlists varētu pieklau-
vēt pie viņu durvīm, taču mūsdienās viņi var 
to nemaz neielaist. Bet darbavietā kristieši 
ar nekristiešiem strādā kopā un iepazīst cits 
citu. Iespējas liecināt un uzaicināt kolēģi uz 
baznīcu rodas dabiski – pie dzeramā ūdens 
dzesētāja vai kafijas pauzes laikā, apspriežot 
vai nu tādas katastrofas kā uzbrukums Pasau-
les tirdzniecības centram, vai brūkoša laulība, 
vai arī prieka brīžus kā bērna piedzimšana. 
Kristiešiem, kas savos aicinājumos ir izkaisīti 
pa visu pasauli, pieeja neticīgajiem ir labāka 
nekā mācītājam.”

Tā tas ir. Mums tikai atliek apbruņoties ar 

visiem Dieva ieročiem (Ef 6:11–18) un doties 
dažādos aicinājumos, kuros mēs sastapsim 
ļoti daudz un dažādus cilvēkus, kuri parasti 
nesper savu kāju baznīcā.

11. Pilsoņa aicinājums un nepa-
klausība netaisnai valdībai

Pilsoņa aicinājums ir svarīga mūsu dzī-
ves sastāvdaļa, taču kā izturēties un ko darīt, 
ja ir netaisna valdība? Atbilde nav vienkārša, 
jo mums kā pilsoņiem ir jāpaklausa valdī-
bām. Par paklausību valdībām, jo tās ir Dieva 
ieceltas, Luters īpaši daudz raksta darbā “Par 
laicīgo valdību, ciktāl esam tai paklausību 
parādā”. Bet kā rīkoties tad, ja piedzīvojam 
netaisnīgu valdību? Šis jautājums noteikti 
nav teorētisks, kuru aiz gara laika var ap-
spriest vai neapspriest pie rīta kafijas. Jo, kā 
Luters saka iepriekš pieminētajā darbā, “jau 
kopš pasaules pirmsākumiem gudrs vald-
nieks ir bijis rets putns; vēl daudz lielāks re-
tums ir dievbijīgs valdnieks. Valdnieki parasti 
ir lielākie ģeķi vai ļaunākie nelieši uz zemes. 
Tādēļ no viņiem arvien var gaidīt pašu ļau-
nāko un daudz laba no tiem nevar sagaidīt –  
īpaši Dieva lietas, kuras saistītas ar dvēseles 
pestīšanu.” Līdz ar to šis ir ļoti svarīgs jautā-
jums, uz kuru ir svarīgi jau laikus formulēt 
atbildi, jo agri vai vēlu piedzīvosim netaisnas 
valdības laikus.

Tā kā šajā pasaulē nekā jauna nav, tad 
Lutera vārdi no 16. gs. par netaisnām valdī-
bām un nepaklausību tām ir arvien aktuāli. 

Nobeigums
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Piemēram, rakstā “Uzticīgs pamudinā-
jums visiem kristiešiem sargāties no ne-
mieriem un sacelšanās” Luters ļoti asi 
vēršas pret sacelšanos jeb revolūciju, 
tomēr arī atbild uz jautājumu: “Tomēr, ja 
tu saki: ko tad mums darīt, ja valdības 
neko negrib uzsākt? Vai mums pienākas 
vēl ilgāk visu paciest un stiprināt viņu 
pārgalvību? Atbilde: nē, tas tev nav jā-
dara. Tev jādara trīs lietas.”

Kas ir šīs trīs lietas? Grēksūdze, 
lūgšana, liecība. Par grēksūdzi Luters 
raksta:

“Pirmais: tev jāatzīst tavs grēks, ko 
bargā Dieva taisnība piemeklējusi ar 
šādu antikristīgu valdību, – kā apustulis 
Pāvils sludina (2Tes 2:10–12): “Tāpēc 
Dievs tagad sūta tiem maldu varu, ka tie 
[..] nav pieņēmuši patieso mīlestību, kas 
tos būtu izglābusi.” Tikai mūsu vainas 
dēļ ir noticis viss, ko pāvests ir darījis ar 
mūsu mantu, miesu un dvēseli. Tādēļ tev 
vispirms piederas atzīt grēku un nolikt 
to, kamēr gribēsi un varēsi kļūt brīvs no 
soda un mokām. Citādi būsi nostājies 
pretī šķēpam, un akmens, kuru metīsi 
augšup tieši debesīs, kritīs lejā tev uz 
galvas.”

Ievērosim, ka šeit tiek saskatīta cie-
ša kopsakarība starp antikristīgu valdī-
bu, toreiz pāvests apvienoja sevī laicīgo 
un garīgo varu, un mūsu grēkiem. Mēs ar 
saviem grēkiem nopelnām Dieva taisno 
sodu – sliktu valdību. Tāpēc pilsoņa ai-
cinājumā netaisnas valdības laikos mēs 
sākam ar sevi, ar grēksūdzi.

Par lūgšanu Luters raksta: “Otrā 
lieta: tev piederas pazemīgi lūgt pret 
pāvesta valdīšanu, kā to māca psalms 
(10:12 un tālāk), un sacīt: “Celies, ak, 
Kungs, pacel, ak, Dievs, savu elkoni! Ne-
aizmirsti nelaimīgos! Kāpēc lai bezdie-
vīgais noniecina Dievu un spriež savā 
sirdī: Tu pēc tā nekad nejautāsi! Bet Tu 
gan redzi postu un sirdēstus, Tu vēro 
brīdi, kad pārņemt visu to savās rokās. 
Uz Tevi raugās nelaimīgais un vājais, 
kas pakļaujas Tavai apsardzībai, un Tu 
esi palīgs bārim. Satriec bezdievīgā un 
ļaundara elkoni, atrieb viņa negantību, 
dari tai galu!”

Savukārt par liecību Luters raksta: 
“Trešā lieta: tev jāļauj tavai mutei būt 
Kristus Gara mutei, par kuru Pāvils, kā 
iepriekš sacīts, raksta (2Tes 2:8): “Kungs 
Jēzus iznīcinās viņu ar savas mutes elpu 
[Garu].””

Tātad ne ar spēka pielietojumu, 
bet ar vārdiem par Kristu. Runā, liecini, 
raksti, māci par Kristu, par Evaņģēliju. 
Luters tālāk raksta: “Paraugies uz manu 
darbību! Vai es ar muti vien, bez kādiem 
zobena cirtieniem neesmu atņēmis pā-
vestam, bīskapiem, priesteriem un mū-
kiem vairāk, nekā līdz šim visi ķeizari, 
ķēniņi un firsti viņiem bija atņēmuši ar 
savu varu?” Šajos vārdos varam ierau-
dzīt to, cik liels spēks ir Evaņģēlija sludi-
nāšanai, un to ir svarīgi atcerēties īpaši 
tādos laikos, kad ir netaisna un bezdie-
vīga valdība.

Epilogs: “Vispārējais mīlestī-
bas ordenis”

Pārdomās par aicinājumiem esam 
nonākuši pie beigām, un vissvarīgākais, 
ko mums vajadzētu atcerēties, ir šie 
Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 
sevī, bet savā tuvākajā, veicot mīlestī-
bas darbus kā tēvi un mātes, vecāki un 
bērni, vīri un sievas, valdnieki un pilsoņi, 
mācītāji un draudzes locekļi, darba de-
vēji un darba ņēmēji. Kristus paveiktais 
izpirkšanas un glābšanas darbs mūs 
dara brīvus vairs nedomāt par sevi jeb 
būt vērstam uz sevi, jo mums nekā vairs 
netrūkst – nedz Dieva labvēlības, nedz 
brīnišķīgo Dieva apsolījumu. Mēs esam 
ļoti bagātīgi apdāvināti ar Dieva radīša-
nas, pestīšanas un svētdarīšanas dāva-
nām, tāpēc ar prieku un pateicību varam 
domāt un darboties tikai citu cilvēku 
vajadzībām. Vēl vairāk, kā Dieva attais-
notiem un mīlētiem nav vairs svarīga arī 
cilvēku atzinība un ko cilvēki par mums 
domā vai runā, kas savukārt mūs padara 
vēl brīvākus tiem kalpot ar ķēnišķu un 
priesterisku cienību.

Lūgsim: “Mūsu Tēvs debesīs, mēs 
Tev pateicamies, ka caur Tavu mīļo Dē-
lu Jēzu Kristu, mūsu Kungu, Tu mūs esi 
darījis par ķēniņiem un priesteriem. Mēs 
Tevi lūdzam, lai, darbojoties dažādos 
Tevis ieceltos un pavēlētos aicinājumos, 
mēs arvien spētu darboties mīlestības 
un patiesības garā, tādējādi savā dzīvē 
atspoguļojot Tavas neizmērojami lielās 
rūpes par radību. Mēs Tevi lūdzam, lai 
šā laika krusti mūs norūdītu un darī-
tu arvien stiprākus paļāvībā uz Taviem 
apsolījumiem un lai, nodzīvojot mums 
atvēlēto dzīves laiku, mēs varētu stāvēt 
Jēra troņa priekšā, skatīt Viņa vaigu un 
kalpot Viņam mūžīgi mūžos. Āmen.” 

Teic, mana dvēsele, Kungu un neaizmirsti 
balvas, ko Viņš tev devis! (Ps 103:2)

J aunjelgavas draudzē 11. februāris 
bija svētki – Ināra un Ēriks Sudra-
biņi svinēja savas laulības 60. ga-

dadienu. Atzīmējot šo patiesi iespaidīgo 
jubileju, gribētos pateikties Dievam par 
vadību, aizsardzību un Viņa mīlestību, kas 
pavadījusi Sudrabiņu pāri cauri viņu kop-
dzīves gadiem.

Ināra pēc profesijas ir medicīnas 
darbiniece. Vienmēr steigusies palīdzēt 
tiem, kam ir veselības problēmas, to-
starp pilsētas iedzīvotājiem, draudzes 
cilvēkiem, kaimiņiem. Gadu gaitā Ināra 
ir apguvusi masieres amatu un arī tādē-
jādi palīdzējusi cilvēkiem atgūt veselību 
un labsajūtu, bet, paliekot vienatnē ar 
pacientu, bieži stāstījusi par Dievu. Par 
nopelniem draudzes un Baznīcas darbā 
Inārai Sudrabiņai 2013. gadā LELB va-
dība piešķīra apbalvojumu “Uzticības 
vairogs”.

Ēriks ir strādājis uz kuģiem, pabijis 
daudzās valstīs, priecājies par skaistām 
vietām pasaulē, bet vienmēr palicis uzti-
cīgs savai dzimtajai Jaunjelgavai, par ku-
ras vēsturi var ilgi un plaši stāstīt. 

Ināras un Ērika laulībā aizvadīts bagātīgs 
dzīves laiks, bet vienmēr kopā ar Dievu – gan 
dažādos savas dzīves pārbaudījumos, gan ik-
dienā. Ģimenē ir izaudzinātas un izskolotas 
divas meitas, trīs mazbērni un trīs mazmaz-
bērni.

Grūti iedomāties draudzi un pilsētu bez 
šiem cilvēkiem, bez viņu gādīgajām rokām, 
atbalsta, ieteikumiem, dzīvesprieka, kas ie-
drošina cilvēkus uzticēties Dieva vadībai.

Ināras mīļākā dziesma ir “Spēku dod, spē-
ku dod, / Kungs, man savu spēku dod! / Kad 
es gurdens dzenu vagu / Vai kad nastu nesu 
smagu, / Kungs, man savu spēku dod!”

Vēlam Inārai un Ērikam Dieva svētībā, 
žēlastībā un Viņa mīlestībā pavadīt vēl ilgus 
gadus! 

Sudrabiņi svin 
60. laulības 
gadadienuPasaka

Zaiga Ābele

Š ogad Ziema atkal ar Pavasari sastrīdējās. Nu, 
viņi jau strīdas katru gadu, bet šoreiz jau viss 
aizgāja par tālu. Tikko Pavasaris bija izplau-

cējis pirmos sniegpulkstenīšu asnus, Ziema atsū-
ta salu un tādu sniegu, ka visa zeme atkal balta. 
Sniegpulkstenītes jau norūdījušās, bet tulpēm un 
narcisēm salst gan galviņas, gan kājas. Pavasaris 
cenšas, cik spēj, un ziedi tomēr nenosalst… Jāsāk 
sēt un stādīt, labība sadīgusi, bet Ziema sadomā 
atsūtīt tādu ziemeli, ka maz neliekas. Nosalst ābeļ-
ziedi un sējumi. Nosalst viss maigais zaļums, kas 
tik skaisti sazaļojis visapkārt. Vīnogulāji raud gau-
žas asaras – kā nu tagad būs! Kur ņemsim ogas? 
Bet Ziema nepadodas – sals lielāks nekā februārī, 
puteņo un stindzina gan Pavasara paveikto, gan 
cilvēku dvēseles. Beidzot Pavasaris neiztur un iet 
pie Dieva sūdzēties. 

– Saki man, Dievs, visa Radītāj, kāpēc tā Ziema 
mani visu laiku kaitina un moka? Kāpēc viņa neie-
vēro Tevis nospraustās robežas? Es to vairs nevaru 
izturēt! Tāda necieņa! 

Dievs izsauc Ziemu uz paskaidrojumiem. Tā 
un tā, Ziema, par tevi te ienākušas sūdzības. Kāpēc 
tu stāvi Pavasarim priekšā? Kāpēc tu neļauj dabai 
mosties? Kāpēc siltajiem saules stariem tu dod tik 
asus zobus? Vai tad kauna un goda vairs galīgi nav?    

Var redzēt, ka Dievs patiesi sadusmojies. 
– Ko tu teiksi, ja Rudens tevi nelaidīs pie dar-

biem līdz Pavasarim? Tad vispār varēsi iet pensijā! 
Tu to gribi?

 Ziema klusēja, galvu ierāvusi sarmas mākonī. 
– Jā, bet es atvainojos, Visuspēcīgais Dievs, 

ik pa brīdim Pavasaris iespraucas arī janvārī un 
februārī, lai gan tie man pieder. Un kāpēc Rudens 
man ar katru gadu nozog pa nedēļai, pa mēnesim?  

Kur pagājušajā gadā palika viss decembris? 
Tas taču principā arī man pieder. 

Te nu Dievs atsauca arī Rudeni sniegt 
paskaidrojumus. Vasara, padzirdot, ka Dievs 
sasaucis viņas abus brāļus un māsu pie sevis, 
nolemj iet līdzi, jo viņai arī ir, ko teikt šajā sa-
karā. Rudens pie Dieva ieradās, savās krāsai-
najās lapās tērpies, un smaidot jautāja: “Kas 
par troksni. Kas noticis?”

 Dievs saka, tā un tā, te Ziema pārmet, ka 
tu no viņas laika zodz dienas un pat mēne-
šus. Ko tu vari šajā lietā paskaidrot?

– Mans Radītāj, bet cik reizes Ziema ma-
nis tikko nokrāsotajās koku lapās ir sabērusi 
savu sniegu? Bet vai es sūdzos?  Nē! Es, lai 
nomierinātu sirdi, tad mazliet ieeju Vasarā. 
Zinu, ka viņai no tā ne silts, ne auksts.

– Kā tad! – putnu balsīs iedziedas Vasara. 
– Cik reizes tu esi izjaucis manus skaistākos 
svētkus, kad cilvēkam saulgriežos jāmeklē 
vilnas zeķes un biezās jakas! 

Te nu Dievam pacietības mērs ir pilns. 
– Kas notiek? Nepietiek, ka cilvēks visur 

jaucas iekšā un cenšas Manis radīto izmai-
nīt! Vēl jūs te man sāksiet taisīt kumēdiņus!? 
Gribat, lai jūs visus sajaucu kopā? Gribat būt 
četri vienā?  

Saule, to dzirdot, nobālēja. Visi četri ga-
dalaiki sastinga. Nē! Tikai to ne! Ziema pa-
skatījās uz Pavasari, kas izskatījās tik muļķīgi 
ar cimdiem rokā, ka viņai palika tā žēl. Paska-
tījusies kompasā, viņa kā vējš aizdrāzās uz 
ziemeļiem. Rudens sarāvās un steigšus atde-
va Vasarai atpakaļ nozagtās zaļās koku lapas. 
Vasara, uzsmaidījusi visiem, laiski pagriezās 
uz iešanu, bet pie pašām durvīm palaida Pa-
vasari pa priekšu. 

Bet ko Pavasaris? Pavasaris. Pavasaris jau 
bija savā vietā. 

Pavasaris

O jāra Vācieša muzejs Rīgā, Ojāra 
Vācieša ielā 19, aicina uz Rīgas 
Lutera draudzes mākslinieku iz-

stādi “Debesīs pasakas skrēja”.
Rīgas Lutera draudzes mākslinieku 

izstādes Ojāra Vācieša muzejā notiek jau 
vairāk nekā 20 gadus. Tā ir kļuvusi par 
skaistu tradīciju – ap Lieldienu laiku pēc 
svētdienas dievkalpojuma pulcēties mu-
zejā uz izstādes atklāšanu.

Šogad izstādē “Debesīs pasakas skrē-
ja” eksponēti 11 autoru dažādās tehni-
kās veidoti darbi. Izstādes nosaukumam 
par iedvesmas avotu kalpo Ojāra Vācie-
ša dzejoļu krājuma “Dzegužlaiks” (1968) 
dzejoļa vārdi “Debesīs pasakas skrēja”.  

“Nosaukums tēlaini norāda uz augsto, gaisī-
go un netveramo pasaku pasauli, kur notiek 
aizraujošas un neiedomājas lietas,” stāsta iz-
stādes organizatori. Tāpat kā Debesīs…

Mākslinieki darbus radījuši dažādos me-
dijos un tehnikās: izstādē aplūkojama glez-
niecība, keramika, metāls un instalācija. Visus 
autorus vieno arī piederība pie Rīgas Lutera 
draudzes un ilggadēja draudzība ar Ojāra Vā-
cieša muzeju.

Izstāde muzejā aplūkojama no 24. mar-
ta līdz 27. aprīlim. Izstādē piedalās Laima 
Akmentiņa, Daiga Aže, Helmuts Āķis, Māra 
Kalnišķe, Dins Kopštāls, Irīda Lazdiņa, Līga 
Lazdiņa, Gunta Ploka, Baiba Ūlande, Gundega 
Zikmane un Sandra Utāne. 

Debesīs pasakas skrēja

DRAUDZĒSL AS ĪTĀ J I RAKSTA
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Ivars Jēkabsons, mācītājs

Sagatavojusi Rīgas 1. Kristīgās pamatskolas direktore Iveta

SVĒTDIENAS SKOLA

Pētera ticības klints
MĀCĪTĀ JU VAĻ ASPR IEK I

K āda ģimene naktī piedzīvoja bries-
mīgu negaisu. Šķita, ka nams tūlīt 
sabruks. Bet visus pārsteidza mazs 

zēns, kas sauca pēc vecākiem… Kad istabā 
iesteidzās vecāki, bērns tūlīt norimās. Viņš 
sacīja: nu, ja tētis ir mājās, viss būs labi! Tad, 
pagriezies uz otriem sāniem, mierīgi tik’ gu-
lēja tālāk. Apkārt troksnis un negaiss, bet vi-
ņam sirdī miers un drošība, jo ir mīļā mamma 
un stiprais tētis. Viņi taču zinās, ko darīt, ja 
kaut kas notiks.

Vai tā nav naiva bērna paļāvība? Vecāki 
zina, cik patiesībā cilvēcīgais spēks ir nie-
cīgs dabas stihijas priekšā. Tomēr ir tik labi, 
ka mums līdzās ir uzticami cilvēki, kuru dēļ 
varam justies drošībā un kopīgi atrast ceļu 
ticībā. Jo visiem kopā ticība pat vētrā sniegs 
mieru un grūtībās – cerību. Tā tas bija mācek-
ļiem uz jūras, kas pieredzēja, kā Jēzus apklu-
sina vētru.

Viņu vidū bija Sīmanis, kuru Jēzus kā vie-
nu no pirmajiem aicināja mācekļu pulkā – no 
zvejnieka aicināja kļūt par apustuli. Kad Jēzus 
jautāja mācekļiem, kas Es esmu, tieši Sīmanis 
atbildēja: “Tu esi Kristus, dzīvā Dieva Dēls.” 

Jēzus viņam teica: “Svētīgs tu esi, Sīmani, Jo-
nas dēls, jo miesa un asinis to tev neatklāja, 
bet Mans debesu Tēvs.” (Mt 16) Tā Sīmanis 
ieguva jaunu vārdu – Pēteris, tas nozīmē 
“klints”. “Uz šīs klints Es celšu savu Baznīcu,” 
sacīja Jēzus, “un elles vārti to neuzveiks. Es 
tev došu Debesu valstības atslēgas.” Sīmanim 
Pēterim pašam vēl bija jānoiet garš ceļš, līdz 
šī atklāsme par Jēzu kļuva paliekoša un ne-
mainīga. Varoņi pat ticībā, šķiet, netop vienā 
dienā. Pēteris uzreiz nu nemaz neizskatījās 
pēc laba draudzes celtniecības materiāla – 
drīzāk viņš bija akmens, kas pinas pa kājām. 
Jo jau tūlīt mazliet vēlāk Sīmanis cenšas Jēzu 
aizkavēt pieņemt cilvēces glābšanas krustu… 
Un Kristus ciešanu laikā Sīmanis pat trīs rei-
zes noliedza, ka Jēzu vispār pazīst. Taču Jēzus 
palīdzēja Sīmanim atgriezties grēku nožēlā 
un drīz pēc savas augšāmcelšanās viņam 
jautāja: ne tikai vai tu tici, bet vai tu Mani 
mīli? Un tad Sīmanis kļuva par īstu draudzes 
balstu un ganu, kas vairs nevairās ne ciešanu, 
ne nāves Kristus dēļ.

1. Pētera vēstules 2. nodaļā ir rakstīts: 
“Kārojiet kā patlaban piedzimuši bērni 
pēc garīgā tīrā piena, ka jūs ar to augat un 
topat izglābti, ja jūs esat baudījuši, ka Tas 

!

2

3

4

"Lūk, cilvēks!" 

Mēskatrsesammazszariņšuz
pamatīgadzimtaskoka

Izlasi Mateja 
evaņģēlija 
16. nodaļu 
no 13. līdz 
19. pantam!

Apskati 
zīmējumu!

Atbildi uz 
jautājumiem:
– Ko vēl 
Jēzus jautā?
– Kāds ir 
Pētera īstais 
vārds? 
– Par ko 
Jēzus slavē 
Pēteri?

Uzzīmē savu 
dzīvokļa 
atslēgu!

Apustulis Pēteris
Alnis Auziņš, foto no Mārtiņa Muižnieka personiskā arhīva

Šī nu ir tāda aizraušanās, kas prasa plašāku paskaidrojumu. 
Ko vispār nozīmē vārdi CrossFit, vai tos iespējams kaut 
aptuveni iztulkot latviski? Gatavodamies sarunai, tīmeklī 

palasījos: fiziskā spēka, izturības, līdzsvara, elastības attīstīšana, bet 
ne tradicionālā trenažieru zālē. Tātad…

CrossFit ir visaptverošs fiziskās sagatavotības sporta veids, kas 
ietver spēka un izturības vingrinājumus. Šis treniņu kopums ap-
vieno elementus no svarcelšanas, aerobikas, vingrošanas un citām 
disciplīnām, tā radot daudzpusīgu un intensīvu fizisko aktivitāti. Pa-
šu terminu CrossFit grūti precīzi iztulkot latviski, bet aptuveni tas 
nozīmē krustotu (jeb daudzpusīgu) fizisko sagatavotību. Treniņos 
tiek attīstītas ne tikai fiziskās spējas, bet arī tehnika, līdzsvars un 
izturība.

Kā un kad pie tā nonācāt? Vai kāds ieminējās vai izlasījāt rek-
lāmu? 

Tas aizsākās Francijā 2017. gadā. Toreiz Latvijas bobsleja izla-
ses sastāvā piedalījos Eiropas kausa sacensībās. Tām gatavojoties, 
mans komandas biedrs Māris Priekulis atrada iespēju mūsu koman-
dai aiziet patrenēties vietējā CrossFit zālē, arī citu valstu komandas 
tajā zālē sportoja, līdz ar to nebija grūti Latvijas komandai piebied-
roties CrossFit zāles klientu lokam. Mārim jau bija priekšzināšanas 
par šo sporta veidu, un viņš ar to iepazīstināja arī mani. Atgriežoties 
Latvijā, pēc sacensību sezonas noslēguma un pirms jaunās bobsleja 
treniņu sezonas sākuma abi ar Māri nolēmām aiziet uz treniņu kādā 

no CrossFit sporta zālēm Rīgā. Jaunais sporta veids man uzreiz iepati-
kās. Es to uztvēru kā iespēju efektīvi sevi uzturēt sportiskā formā līdz 
nākamajai bobsleja sezonai. Arī pēc sporta gaitām bobsleja izlasē es 
vēl aizvien turpinu nodarboties ar CrossFit.

Cik daudz laika prasa viena nodarbība?
Parasti tā ilgst aptuveni stundu, un tajā iekļautas dažādas daļas: 

iesildīšanās, tehniskās prasmes, WOD (Workout of the Day jeb dienas 
treniņš) un atsildīšanās. Darbojoties grupā, treneris sniedz padomus 
visa treniņa laikā, palīdzot gan iesācējiem, gan pieredzējušiem spor-
tistiem pilnveidot prasmes. Lielākajā daļā gadījumu treniņi ir grupu 
nodarbības, kurās katrs veic to pašu treniņu, bet pielāgotu savām 
spējām.

Ko tieši jums dod šis hobijs? Fiziskajā un varbūt ne tikai fiziskajā 
ziņā vien? Vai tas ietver nedaudz īpašu dzīvesveidu, piemēram, ēšanas 
režīmu? Vai jūtat kādas pārmaiņas, kopš darbojaties šajā virzienā?

Jā, man CrossFit ir attīstījis ne tikai fizisko formu, spēku un izturību, 
bet devis arī psiholoģiskus ieguvumus. Tas ir uzlabojis manu pašdis-
ciplīnu, mērķtiecību un spēju pārvarēt grūtības. CrossFit veicina arī 
īpašu dzīvesveidu, kas ietver veselīgu ēšanas režīmu.

Sapratu, ka CrossFit katrs trenējas atsevišķi, tomēr veidojas arī sa-
va kopiena, domubiedru grupa. 

Tiešām, CrossFit kopiena ir viens no šī hobija lielākajiem iegu-
vumiem. Tā sniedz iespēju satikt cilvēkus ar līdzīgām interesēm un 
bieži vien pārsniedz treniņu zāles robežas. Dalībnieki mēdz dalīties ar 
padomiem, atbalstu un pat savām personiskajām dzīves pieredzēm. 
Pašlaik gan trenējos viens. Gadu garumā ir sakrājies inventārs, ir arī 
atbilstoša vieta, un es tur esmu izveidojis pat savu sporta zāli. 

Cik populārs CrossFit ir Latvijā? Vai tas ir domāts tikai jauniem 
cilvēkiem? Vai arī seniori var pamēģināt?

CrossFit popularitāte Latvijā aug. Aizvien vairāk cilvēku meklē ie-
spējas, kā uzlabot savu fizisko un garīgo labsajūtu, un CrossFit piedā-
vā pievilcīgu alternatīvu tradicionālajām sporta nodarbībām. Precīzus 
datus nezinu, bet droši var teikt, ka šī kustība kļūst aizvien populārāka. 
CrossFit ir piemērots cilvēkiem jebkurā vecumā un fiziskajā sagatavo-
tībā, sākot no jauniešiem līdz pat senioriem, visiem, kas meklē iespē-
jas saglabāt aktīvu dzīvesveidu.

Vai CrossFit jomā notiek arī kādas sacensības?
Jā gan. Sacensības ir būtiska CrossFit kultūras daļa – ar dažādiem 

pasākumiem gan vietējā, gan starptautiskā līmenī. Sacīkstes dod ie-
spēju sportistiem pārbaudīt savas prasmes konkurences apstākļos un 
svinēt savus sasniegumus kopā ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem.

“Baznīcas gadagrāmatā” minējāt, ka nodarbību laikā klausāties 
enerģisku mūziku, arī patriotiskas dziesmas. Vai varat minēt dažas 
konkrētas? Vai šādas mūzikas klausīšanās, tā teikt, tīri idejiski sader 
kopā ar treniņu enerģisko raksturu?

Tā ir, ka enerģiskas un motivējošas dziesmas ir neatņemama 
treniņu sastāvdaļa. Man pašam patīk klausīties dažādas dziesmas, 
tostarp arī patriotiskās, kas piešķir papildu motivāciju. Tādas ir, piemē-
ram, “Pāri stepēm un Krievijas purviem”, “Asinsvārdi”, “Zviegtin zviedza 
kara zirgi”, “Ai, bāliņi”. 

DaudzpusīgaisCrossFit
Ikšķiles iecirkņa palīgmācītāja Mārtiņa Muižnieka aizraušanās ir… CrossFit. Nu, mīļie 
lasītāji, cik daudziem no jums uzreiz ir skaidrs, par ko būs stāsts?

Kungs ir labs. Ejiet pie Viņa kā pie dzīva ak-
mens, kas gan cilvēku atmests, bet Dievam 
izredzēts un dārgs. Un uzceliet no sevis 
pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 
un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 
garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, 
caur Jēzu Kristu.”

Tā Sīmanis Pēteris aicina celt draudzi, 
celt sabiedrību no stiprām, garīgām personī-
bām kā no dzīviem akmeņiem. Tu un es ticī-
bā esam svēta priesteru saime – Dieva bērni, 
Dieva tauta Kristū. 

PADOMĀ! 
Vai esi labs materiāls – balsts draudzei, 

ģimenei, sabiedrībai? Vai varbūt esi klup-
šanas akmens citiem? Ļoti daudz ticībā un 
dzīvē izšķir personības. Novērtē arī tu savu 
vietu un lomu dzīvē un draudzē. Nenoniecini 
sevi – tu esi vajadzīgs Dievam un draudzei, 
un citi ir vajadzīgi tev. Taču pats svarīgākais ir 
tavs garīgais pamats, tavas garīgās saknes – 
tavs ticības enkurs – un arī tavi ticības draugi 
līdzās. Sīmanis Pēteris izauga par stipru vīru, 
kas dzird debesis un spēj balstīt citus. Arī tu 
to vari. Kristus to var tevī atraisīt. Lai Dievs 
tevi vada un svētī tajā! 



SVĒTDIENAS RĪTS     31

.  SLUDINĀ JUMI  .   SLUDINĀ JUMI .  SLUDINĀ JUMI . SLUDINĀ JUMI
  

30     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     31

31

 BĪBELES LASĪJUMI

Ziedojumus lūdzam pārskaitīt:
SIA IHTIS, Reģ. nr. 40003417337 
SEB banka Vecrīgas filiāle, kods: UNLALV2X 
Konta nr: LV33UNLA0001900469704 ar norādi – 
Žurnāla “Svētdienas Rīts” izdošanai.
PATEICAMIES PAR JŪSU ATBALSTU!

Turpināmziedojumuvākšanu
žurnālaizdošanai!

2.04.
3.04.
4.04.
5.04.
6.04.
7.04.
8.04.
9.04. 

10.04.
11.04.
12.04.
13.04.
14.04.
15.04.
16.04.
17.04.
18.04.
19.04.
20.04.
21.04.
22.04.
23.04.
24.04.
25.04.
26.04.
27.04.
28.04.
29.04.
30.04.

1.05.
2.05.

2Moz 12:28–39;  
1Kor 15:12–28; Mk 16:9–20
2Moz 12:40–51;  
1Kor 15:29–41; Mt 28:1–16
2Moz 13:3–10;  
1Kor 15:41–50; Mt 28:16–20
2Moz 13:1–2, 11–16;  
1Kor 15:51–58; Lk 24:1–12
2Moz 13:17–14:4;  
2Kor 4:16–5:10; Mk 12:18–27
2Moz 14:5–22; 1Jņ 1:1–7; 
Jņ 14:1–7
2Moz 14:21–31;  
1Pēt 1:1–12; Jņ 14:1–17
2Moz 15:1–21;  
1Pēt 1:13–25; Jņ 14:18–31
2Moz 15:22–16:10;  
1Pēt 2:1–10; Jņ 15:1–11
2Moz 16:10–22;  
1Pēt 2:11–3:12; Jņ 15:12–27
2Moz 16:23–36;  
1Pēt 3:13–4:6; Jņ 16:1–15
2Moz 17:1–16;  
1Pēt 4:7–19; Jņ 16:16–33
2Moz 18:1–12; 1Jņ 2:7–17; 
Mk 16:9–20
2Moz 18:13–27;  
1Pēt 5:1–14; Mt 1:1–17
2Moz 19:1–16; Kol 1:1–14; 
Mt 3:1–12
2Moz 19:16–25;  
Kol 1:15–23; Mt 3:13–17
2Moz 20:1–21;  
Kol 1:24–2:7; Mt 4:1–11
2Moz 24:1–18; Kol 2:8–23; 
Mt 4:12–17
2Moz 25:1–22; Kol 3:1–17; 
Mt 4:18–25
2Moz 28:1–4, 30–38;  
1Jņ 2:18–29; Mk 6:30–44
2Moz 32:1–20;  
Kol 3:18–4:18; Mt 5:1–10
2Moz 32:21–34;  
1Tes 1:1–10; Mt 5:11–16
2Moz 33:1–23;  
1Tes 2:1–12; Mt 5:17–20
2Moz 34:1–17;  
1Tes 2:13–20; Mt 5:21–26
2Moz 34:18–35;  
1Tes 3:1–13; Mt 5:27–37
2Moz 40:18–38;  
1Tes 4:1–12; Mt 5:38–48
3Moz 8:1–13, 30–36;  
Ebr 12:1–14; Lk 4:16–30
3Moz 16:1–19;  
1Tes 4:13–18; Mt 6:1–15
3Moz 16:20–34  
1Tes 5:1–11; Mt 6:16–18
3Moz 19:1–8;  
1Tes 5:12–28; Mt 6:19–24
3Moz 19:26–37;  
2Tes 1:1–12; Mt 6:25–34
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Mācieties darīt labu, dzenieties pēc taisnības.  
(Jes 1:17)

Mīklas autors – Gunārs Ziedkalns

KRUSTVĀRDU MĪKL A
  

  

Atbildes februāra (Nr. 1999) numura krustvārdu mīklai.
Horizontāli: 1. Ludza. 6. Uldis. 9. Bīskaps. 10. Iekša. 11. Nauda. 12. Tērvete. 13. Ādams. 16. Stari. 19. Skone. 
20. Omega. 21. Pakas. 22. Klērs. 23. Jēzus. 28. Osesa. 31. Teologs. 32. Neasi. 33. Velni. 34. Ķesteri. 35. Seski. 
36. Susla.
Vertikāli: 1. Laikā. 2. Doksa. 3. Abats. 4. Asari. 5. Papes. 6. Usnes. 7. Dauka. 8. Svari. 14. Deklamē. 15. Mangaļu. 
17. Templis. 18. Ragārēs. 23. Jānis. 24. Zvans. 25. Stiķi. 26. Noasa. 27. Rozes. 28. Osvis. 29. Elles. 30. Anima.

Krustvārdumīkla

l Nākamais “Svētdienas Rīta” numurs iznāks 2024. gada 2. maijā!

Paldies, ka abonē!

22. marta vakarā LELB Rau-
nas baznīcā notika sirsnīgs un 
skaists pasākums – Aizlūgšanu 
vakars. Klātesošie dziedāja pie-
lūgsmes dziesmas, baznīcēnus 
uzrunāja Irēna Bindemane ar 
liecību par aizlūgšanu vajadzī-
bu un tā jaudīgo spēku. Paldies 
Ievai Kārklai par iedvesmojošo 
ievadīšanu “Lūgšanu kapelā 
pār Latviju” – virtuālā aizlūg-
šanu maratonā, kas risinājās 
no 21. līdz 24. martam. Paldies 
Varim Kārklam par skanošām 
pielūgsmes dziesmām! Fotoat-
tēlā (no kreisās): mācītājs Edijs 
Kalniņš, Irēna Bindemane un 
Ieva Kārkla Aizlūgšanu vakarā 
Raunas baznīcā.  

Foto no 
Raunas draudzes FB konta

“Ihtis” veikalā (Mazā Pils iela 4, www.ihtis.lv) 

kabatas formāta plānotājs  
“LELB Kalendārs 2024”
par cenu 3,00 eiro

Garīgais stiprinājums, kopīga sadraudzība,   
tēja, kafija un vēlās brokastis

LELB Jauniešu  centrs Mārstaļu iela 10,   
ieeja no Alksnāja ielas

www.jauniesuvestnieciba.lv

+ kafija ar mācītāju 
Aigaru Vančenko 
OTRDIENĀS plkst. 10.00

Piedāvāju kristīgu literatūru,
iespējama piegāde uz Omniva pakomātiem.

Izdošu jūsu grāmatas, nodrošinot korektūru, 
maketu un tipogrāfijas pakalpojumus.

https://gramataslimbazi.mozello.lv/

Ingrīda, tālr. 26163210.

Horizontāli: 3. Ķecerība, no Baznīcas mācī-
bas atšķirīgi reliģiskie uzskati. 6. Baznīcas 
rokasgrāmata par dievkalpojumiem, Baznī-
cas amatiem un ceremoniju izpildes kārtību. 
7. Bieži un ātri sist pa ko cietu, radot troksni 
(par cilvēkiem). 8. Viens no senebreju pan-
teona dieviem, karapulku dievs, vēlāk Vecās 
Derības Dieva Jahves pievārds. 11. Daļēji 
nokaltusi priede vai egle. 15. Kājas locītava.  
17. Pravietis Israēla valstī, kurš uzbraucis de-
besīs ugunīgos ratos. 18. Hēdoniska mīlestī-
ba Senajā Grieķijā, kas neprasīja dziļas jūtas 
un uzticību. 19. Velns, sātans. 20. Mūžzaļi sub-
tropu koki, kuru aromātiskās lapas lieto par 
garšvielu. 21. Skaļi kliegt, klaigāt. 22. Pagasta 
centrs Saldus novadā. 23. … evaņģēliski lute-
riskā baznīca Jēkabpils novadā, kuru sāka celt 
1820.gadā un kas ir valsts nozīmes arhitek-
tūras piemineklis. 26. Sievietes vārds janvārī. 
29. Pilsēta, kurā dzīvo šā žurnāla galvenā re-
daktore. 32. Spāņu vidējās un zemākās muiž-
niecības pārstāvis, bruņinieks viduslaikos.  
33. Naglu brūce, Jēzus Kristus, arī svēto 
brūce vai rēta. 34. Sieviešu dzimuma bērns.  
35. Pagasta centrs Krāslavas novadā. 36. Ne-
dēļas septītā diena (sestdiena), kas Vecajā 
Derībā ir noteikta atpūtai.

Vertikāli: 1. Beznosacījumu mīlestība, ar kādu 
Dievs Kristū mīl cilvēkus un cilvēki tiek mu-
dināti mīlēt Dievu un cits citu. 2. Apvienība, 
savienība. 3. Drānas, tērps (it īpaši Baznīcas 
amatpersonas tērps). 4. Putns, kurš Bībelē 
ir Dieva visvarenības un ticības spēka sim-
bols. 5. Vecajā Derībā valdnieka Kserksa I 
sieva, kas izglāba ebrejus no iznīcināšanas 
Persijā. 9.Lielciems Ādažu novadā, kurā at-
rodas Ādažu evaņģēliski luteriskā baznīca.  
10. Konstrukcija telpu aizsardzībai pret tie-
šiem un atstarotiem saules stariem. 12. Ārsts 
homeopāts, viņš arī LELB evaņģēlists Ikšķiles 
iecirknī – Pāvels … . 13. Sudrabots vara, ni-
ķeļa un cinka sakausējums, arī jaunsudrabs. 
14. … evaņģēliski luteriskā baznīca, kurā at-
rodas un arī darbojas vecākais, 1450.gadā 
lietais baznīcas zvans Latvijā, kā arī vecākā 
baznīcas kancele Latvijā (attēlā). 15. Atseviš-
ķa neliela telpa mūkam vai mūķenei klosterī. 
16. Jau vissenāko tautu pielūgsmē augšām-
celšanās vēstnesis un taisnīguma simbols 
bija … . 23. Mācītājs Sātu, Kandavas, Vānes un 
Zemītes draudzēs ir Vilnis … . 24. Samērā ne-
liels naudas ziedojums. 25. Bībelē un Jaunajā 
Derībā – Hēroda sievas Hērodejas meita, kas 
pieprasīja pasniegt viņai uz zelta paplātes 
Jāņa Kristītāja galvu. 26. Krustziežu dzimtas 
vasaras puķes ar smaržīgiem dažādu krāsu 
ziediem. 27. Mīkla, noslēpums (no grieķu val.). 
28. Saldus Mārtiņa Lutera draudzes mācītājs 
Ivars … . 30. Lūpziežu dzimtas viengadīga tī-
ruma un dārzu nezāle. 31. … ezers Dienvid-
kurzemes novada Rucavas pagastā. 
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Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas  
Diakonijas centrs aicina uz 

Danas Kalniņas-Zaķes lekciju  
“Kalpošana ar klātbūtni”  
Žēlsirdības skolas ietvaros.

Lekcija notiks  
11. maijā Saldū un  
8. jūnijā Madonā.

Plašāka informācija: www.diakonija.lv  
facebook:   
Diakonija Latvijā – LELB Diakonijas centrs 
vai rakstot uz diakonija@diakonija.lv

Fotomirkšķis Svētdienas skolu skolotāju 
apmācības
19.–21. aprīlī Kalna skolā   
(Madonas novada Barkavas pagastā) 

Mācībās aicināti piedalīties jaunie skolotāji 
un skolotāju palīgi, kā arī tie, kuri vēlas pa-
pildināt vai atsvaidzināt savas zināšanas un 
prasmes kalpošanai svētdienas skolā.

Apmācību programmā

l Luterisma pamati  
l Pusaudžu vecumposma īpatnības un darbs 
ar pusaudžiem svētdienas skolā  
l Mūzika svētdienas skolā (praktiskā   
nodarbība)  
l Bērnu garīgā audzināšana  
l Praktiski grupu darbi   
l Sadraudzība, kopīgas lūgšanas  
l Dievkalpojums un sadraudzība LELB Ma-
donas draudzē (svētdien)

Apmācības sāksies piektdienas vakarā plkst. 
17.00 (iebraukšana no plkst. 16.00) ar Dau-
gavpils diecēzes bīskapa Eināra Alpes vadītu 
svētbrīdi un ievada vārdiem.

Apmācību noslēgums svētdien plkst. 15.00.

Dalības maksa (ieskaitot nakšņošanu, ēdinā-
šanu) – 50,00 eiro.

Dalības maksa bez nakšņošanas (ieskaitot 
ēdināšanu) – 30,00 eiro.

Vairākiem dalībniekiem no vienas draudzes 
vai vienas ģimenes, dalības maksa – 10 %.

Pieteikšanās, aizpildot pieteikuma anketu: 
https://forms.gle/nufe2CjbDEbMobfW8

Jautājumi par apmācībām, kā arī ja nepie-
ciešams atbalsts dalības maksas segšanai:  
Iveta Kalme, tālr. 26064557, e-pasts: iveta.kal-
me@lelb.lv vai Agita Krastiņa, tālr. 29342266, 
e-pasts: agita.krastina@lelb.lv.



*2024. gada apríla lozungs

“Esiet vienmér
gatavi atbildét

ikvienam,
kas prasa jums
paskaidrojumu

par ceríbu
 kas mít júsos.”*

(1Pēt 3:15)
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